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Kritična in tovariška 
neposrednost 

Kl'itična in tovariška neposrednost, 
čeprav se ljudem včasih dozdeva 
groba, je med komunisti veliko bolj. 
ša kot uglajena diplomacija, glede 
katere človek nikoli n,; ve, kaj skrl• 
va za njo. če kritike in ostre besede 
nastajajo, so po navadi simptom teže 
kakega problema ali pa resnosti in 
globine določenega konflikta. 
E. Kardelj - Komunist - 3. X. 1969 

Donosno sojenje 
Sojenje v sporih zaradi plačevanja 

terjatev je v zadnjem času postalo 
eno od najdonosnejših del pri nas. 
Dohodflk republik in občin od sod­
nih taks se je v času med 1965 in 
1968 zvišal za približno 2,8 krat. 
Samo v času od januarja do julija 
letos so s sodnimi taksami izknpill 
240 milijonov dinujev ( v dvanajstih 
,nesecih 1008 leta 370 milijonov l. 

Ekonomska politika - ti. X.1969 

Hude posledice 
napačnega tolmačenja 

Z deklariranjem popolne neomeje­
ne pravice do svobodne delitve -
smo pravzaprav negirali svojstvo 
družbene lastnine in jo začeli spre­
minjati v nekakšno privatno kolek• 
tivno lastnino delavcev, ki so tre­
nutno zaposleni v podjetju. Ker pa 
v bistvo to ni njihova IMtnina, am. 
pak je »tuja« lastnina, ima to seve• 
da svojo posledico - neracionalno 
razpolaganje in gospodarjenje. To je 
moralo pripel.jati do1 konfliktov in 
perjodičnib kriz, ki pa s 0 jih loteva­
mo z rutinskim in prakticističnim 

rcševanje'in - raznih »ekscesov<(, 
Gospodarski vestnik - 3.X. 1969 

Veliko jih potuje 
v tujino 

V osmih letošnjih mesecih je nad 
devet milijonov in sedemsto tisoč 

Jugoslovanov potovalo v tujino. Po 
podatkih zveznega sekretariata za 
notran,ie zadeve je 7,1 milijona ju• 
goslovansklh državljanov v času od 
l. januarja do l. septembra potovalo 
v tu.iino, a v malem obml"jnem pro• 
metu je 2,6 milijona naših bilo za• 
časno zuna,j jugoslovanskih meja. 

Borba - 4. X. 1969 

Dolžniki carinarnice 
Carinarnica na Jesenicah ima opra• 

viti tudi s tistimi našimi državljani, 
ki legalno prinašajo razne predmete 
čez mejo iz tujine, a ne more.jo ta. 
koj plačati carine. Zato ostanejo 
dolžni, a mnogi tudi pozaai,io na 
svoj dolg. 

Stalnih dolžnikov ima carinarnica 
na Jesenicah okoli 4000. Vsako leto 
znaša ta dolg 150 do 200 milijonov 
starih dinar,iev. Potniki so n<"discipll• 
nirani, ko gre za dolg carini, ki ·ga 
je treba plačati v osmih dneh po 
uvozu ocartnJt:nega pred.meta. Te 
ljudi je največkrat zelo težko najti, 
ker stanujejo v več krajih in imajo 
tudi več potnih listov, zato še na­
dalje potujejo v tujino, čeprav je 
dobro znano zakaj potujejo. 

Politika ekspres - 3. X. 1969 

Pozabili so na svoj dolg 
Po nepopolnih podatkih republiške­

ga sk_lada za posojila, kakih 8000 
študentov, ki so v letih 1961 do 1967 
prejemali kredite, še n; začelo vra• 
čati izposojenega denarja. Vsota, ki 
jo dolgujejo ni majlma - saj zna­
ša 45 milijon~ dinarjev ali 60 od· 
stotkov od skupno porabljenih sred. 
stev za posoJila študentom · SR 
Srbije. 

Politika - 8. X. 1969 

žarišče nelikvidnosti 
Glavna žarišča nelikvidnosti so po 

mnenju predsedstva hrvaških sindi­
katov v neizoblikovanosti m slabo• 
stih sistema, ki še vedno omogoča: 

- nepokrito investiranje - samo v 
minulem letu so znašale nepokrite 
investicije v tej republiki 14 mili­
jard Sdin: 

- protireformno delitev dohodka 
med gospodarstvom in družbo: 

- neselektivno kreditno politiko 
bank; 

- desthnulativni devizni in zuna­
njetrgovinski režim. 

Odprava teh slabosti pa je tudi 
bistvo zahtev predsedstva hrvaških 
sindikatov. 

Delavska enotnost - 4. X. 1969 

GLAVNI UREDNIK 
FRANCE šUšTERSIO 

ODGOVORNI UREDNIK 
CRTOMIR šINKOVEO 
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• vsat dan - naJnovejSt 
vestl lZ vsega sveta 
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Pozdrav 
VI. kongresu 
borcev NOV 
Jugoslavije ·, 

V Ohridu so se danes zbra. 
li delegati borcev narodno• 
osvobodilne vojne Jugoslavi• 
je. Prišli so na kongres svo· 
Je zveze, ki je šesti po vrsti. 
če se ozremo nazaj, smo 

lahko ponosni na prehojeno 
pot Zveze združen; borcev 
NOV_ Nikdar ni bila nam­
reč ta zveza 1'eteranska ali 
ozko stanovska organizacija, 
saJ ka.1 takega ne bi bilo v 
skladu s cilji, za katere so se 
bojevali njeni pripadniki. 
Zveza borcev oziroma Zveza 
združenj borcev je imela vse. 
skozi družbenopolitično obe. 
ležj,e, v katerem je plodono­
sno uresničevala svoje po­
slanstvo. Njen poglavitni 
smoter je bil ohranitev re­
volucionarnih tradicij, ki da­
jejo pečat najslavnejšemu ob. 
dobju zgodovine jugoslovan­
skih narodov, ohranitev duha 
požrtvovalnosti, poguma, TJO· 
štenja in nesebične ljubezni 
do domovine in socializma 
ter prenašanje teh vrlin na 
mlada pokolenja Ohranitev 
in razvijanje tradicij NOV 
ter naloge na področju na• 
rodnoobrambnih r>riprav- so 
bile vedno na prvem mestu 
programov naše zveze. In ne• 
dvomno bo tako tudi v pri­
hodnje. Naša revolucionarna 
prihodnost namreč lahko te• 
melji le na naši revolucionar­
ni preteklosti oziroma na 
njenih zdravih, nespodkopa­
nih temeljih. 

Nedvomno bo v tem duhu 
potekel tudi kongres v Ohri• 
du. Nedvomno bo ta lcongres 
še razločneje podčrtal m na. 
kazat sme.rnice v tem; okviru. 
Prav tako pa pričakujemo, 
da bo nakazal jasne smerni­
ce in stališča za izpopolnitev 
borčevske in invalidske zako. 
nodaje, oziroma za ureditev 
socialno.ekonomski1i vprašanj 
udeležencev NOV. 

Zato pozdtavljamo šesti 
kongres in mu želimo obilo 
uspeha! 

F. š. 

Makedonska brigada »Goce Delčev« koraka skozi osvobojeno Skopje(13. november 1944) 

Makedonija je slavila dan vstaje 
V jeseni 1941 so na poziv KP Makedonije iz dveh čet - prva je 

delovala na Karadaku, druga pa na Kozjaku - sestavili iiumanovski 
odred. Razen tega so, delovale že enote Skopskega in Prilepskega 
odreda. S skupno akcijo so 11. oktobra 1941 napadli bolgarsko poli­
cijsko postajo v Prilepu. In prav prvi streli v Prilepu so oznanili 
vstajo makedonskeg,a naroda; vstajo, ki je rodila. bogate sadove: 
nacionalno in socialno osvoboditev, socialistično republiko Makedo­
nijo v bratski skupnosti svobodnih in enako,pravnih narodov Jngosla­
vije. Z vstajo in bojem proti nemškim, bolgarskim in italijanskim 
zavojevalcem, se je začelo novo obdobje za zatirano in že stoletja 
tlačeno ljudstvo ob Vardar.ju in Marici. 

umaknili razbitih glav, 42, in 48. 
makedonska divizija pa sta vse 
do dokončne osvoboditYe domovi­
ne sodelovali v1 bojih od sremske. 
ga bojišča pa prav do sev0rnih 
meja Jugoslavije: 

Tako se je za makedonsk-i tjud. 
stvo sklenila temna doba turškega 
suženjstva ter narodnostnega in 
socialnega život:arjen,ja v stari iu. 
goslavijd, ko jim je bila lastna 

zemlja, »prekleta 7,emlja pečalbar• 
Natanko leto dni po zlomu Ita­

lije je položila orožje tudi Bol. 
garija. Makedonske narodnoi>osvo­
bodilne enote so izkoristile 1xilož. 
nost in razorožile precejšen del 
bolgarskih okupatorskih čet. Z za. 
plenjenim orožjem pa so, kakor 
leto dni prej ,, Sloveniji in v Dal­
maciji, oborožili nove partizane, 
ki so množično prihajali ,, osvo• 
bodilno voj1sko. Nastajale .,o ve­
dno nove in vedno večje part;i.zan. 
ske enote, Prva makedonsko-ko­
sovska brigada je bila ustanovlje­
na 15. novembra 1943 ,, Germani 
v Egejski Makedoniji. V njenih 
vrstah je bila tudi slovenska če• 
ta, kar potrjuje naš skupni brat­
ski boj, Ceta je štela 45 fantov, 
od katerih jih je 18 dalo življe· 
nje za osvoboditev Make'l,mije_ 
V oktobru leta 1944 pa )e bil o na 
ozemlju Makedonije že kaklh 70 
tisoč oboroženih mož, ki so na­

perili orožje proti nemški vojski, 
ki se je umikala iz Grčije. 

To so bili hudi in krva,i ča<:i, 
vendar za makedonskih sedem di. 
,•i.zij in tri korpuse vseskozi zrna. 

goviti. Make<i'onski borci so se za. 
vedali, da prav s tem bojem in 
z velikimi žrtvami prvič v zgodo• 
vini ustvarjajo samostojno demo• 
kratično republiko. 

Položaj, ki je nastal po kapitu­
laciji Bolgarije, je bil za make­
donske enote narodnoosvobodil­
nega boja ugoden. V boju s pre­
močnim sovražnikom ;im je prišla 
na pomoč novoustano,•ljena bol-

garska domovinska f.ronta. Skupaj 
z n,jo so 13. novembra 1944 osvo­
bodili Skopje, glavno mesto Ma· 
kedonije, Pet dni pozneje, to je 
18. novembra, je bila osvobojena 
že vsa Makedonija. Nemci so se 

ska« . . . Danes pa je Makedonija 
dežela plodovitega raz,·oja; deže• 
la, ki se •je iz pečalbarstva povz• 
pela na zavidljivo raven sodobne­
ga gospodarstva in tudi kultu~·e. 

C. š. 

Zvišali bodo osebne 
in dr11žinske invalidnine 

Zvezni svet m zdravstvo in sociamo politiko je na svoji 
seji sklenil predlagia,til 21Veznemu izvršnemu svetu, naj bi v ziakcm 
o vojaških vojnih invaliddh do k0111Ca tega leta sprejeli ustrezne 
spremembe, s katerimi bi omogočni, da bi se precej povečale 
osebne in družinski iiwalidmne in da bi se zboljšal materialni 
položaj tisollih cl.ružin padlih borcev, ki si po sedanjih predpisih 
niso mogle prid<>biti invaiidskih pravic. 

Cta,ni 21Vemega svete namreč predlagajo, naj bi osebne inva­
lidnine zvišaJi linearno za 23 odstotkov, naj bi se družinsike 
invalidnine zvišrue od sedanjdh 12 na 100 dina,·jev na mesec, 
vsak souživalec družinske inva.lidnine pa naj bi namesto seda· 
njih · 2 dinarjer1 v prihodnje prejemal 50 dinarjev na mesec. 
Zahtevali so tudi, naj bi že zdaj poskrbeli, da bo zvemi prora­
čun za prihodnje leto določil sredstva za izplačilo teh poviškov, 
tako da bi jih lahko upravičenci prejemali od januarja prihod• 
njega le.ta. O teh povišanjih bo, če se bo ; njimi strinjal zvezni 
izvršni svet, dokončno sklepala zvezna skupščina. 

Zvezni svet za zdravstvo nadalje predlaga, naj bi s spremem­
bami mkona o vojaških vojnih invalidih om-)goči1i vdovam 
padlih in umrlih borcev, da si pridobe pravico do družinske 
pokojnine ne glede na starost, zdravstveno stanje in na to, ali 
:majo otroke. Praviic:o do družinske pokojnine bi bilo treba raz. 
š1riti oziroma jo zajamčiti tudi tistim staršem padlega borca, 
katerega člani ožje družine že uživajo taikšno pravico. 



2. STRAN 

Na osmi redni plenarni_ seji CK ZK Slovenij<: so bili kot osred­
nja točka dnevnega reda aktualni idejnopolitični in družbenoekonom­
ski proolemi. Uvodno poročilo je prebral predsednik CK ZKS Franc 
Popit. CK je že na seji v začetku julija sklenil, da. bo pripravil sejo 
konference ZKS, na kateri bi obravnavali idejnopolitični položaj v 
Sloveniji. Tedaj so izbrali tudi komisijo, ki naj pripravi osnutek 
resolucije z;a sejo konference. Na osmi seji CK pa naj bi <iodali 
nekatere elemente za resoluoijo, o kateri naj bi se razvila javna 
razprava med čianstvom še pred konferenco. CK naj bi odobril tudi 
sklepe o aktualnih vprašanjih preobrazbe ZKS, idejnopolitičnem 

usposa1bljanju komunistov ter sklepe o informiranju in komunicira­
nju v ZKS, ki sta jih pripravili posebni komisiji na podlagi razprav 
na prejšnji se}i CK. 

V Ljunljani je bil posvetovalni sestanek predstavnikov zveznega 
izvršnega sveta in predsednikov republiških in pokrajinskih izvršnih 
svetov. Razpravljali so o nekaterih vprašanjih v zvezi z določitvijo 
:Josebnega režima za tako imenovani državni kapital. O ugotovitvah 
.ega sestanka bo razpravljali zvezni izvršni svet na prihodnji seji 
m določil stališča, ki jih bo predlagal skupščini. 1 

Izvršni biro predsedstva ZKJ je obravnaval aktualna vprašanja 
dru:abenega položaja, mformativne dejavnosti in sredstva javnega 
obveščanJa. O tem je razpravljal s stališča v skladu s potrebami 
nadaljnjega razvoja našega družbeno-političnega sistema. Izvršni 
biro je med drug,tm sprejel predlog sklepov o tem, kako uresničiti 
javnost deia predsedstva in njegovih organov. 

Predsednik republike Josip Broz Tito je govoril na sklepni slo­
vesnosti ob 50. obletnici KPJ, SKOJ in revolucionarnih sindikatov v 
Zagrebu. Na Trgu republike, ki si je nadel praznično podobo, se je 
na velikem zborovanju zbrala predvsem mladina iz vseh ,strani Ju. 
goslavije, pa tudi prebivalstvo iz glavnega hrvatskega mesta in nje­
gove okolice. 

Italijanski zunanji minister Aldo Moro je priporočil vladam v 
Evropi in na drugih kontinentih, naj uporabljajo novi in bolj hu· 
mani sistem mednarodnih odnosov, takšen, kakršen se je razvil v 
odnosih med Italijo, Jugoslavijo in Avstrijo, ki naj bo vsem za 
zgled. Aldo Moro je to priporočal v govoru, ki ga je imel v splošni 
debati na zasedanju generalne skupščine OZN. 

Ob 20-letnici Nemške demokratične republike je bila v Berlinu 
slovesna seja osrednjih političnih forumov in organov oblasti. Slo. 
vesnosti se je udeležilo tudi več kot 100 tujih državnih in partijskih 
delegacij. Prvi sekretar CK enotne nemške socialistične stranke in 
predsednik državnega sveta Ulbricht je na seji prebral porol-ilo o 
20-letnem razvoju NDR in o politični ter gospodarski usmeritvi 
države. Slovesnosti se je udeležila trn:ii jugoslovanska delegacija. 
Predsednik republike Josip Broz Tito pa je poslal Walterju Ulbrich· 
tu· naslednjo bl"2l0javko: »Ob nacionalnem prazniku NDR iskreno 
čestitam vam, tovariš predsednik, centralnemu komiteju enotne so. 
cialistične stranke in prijateljskemu ljudstvu v imenu jugoslovanskih 
narodov, predsedstva ZKJ in v svojem imenu z najboljšimi željami 
za naidaljnje uspehe vaše države pri izgradnji socializma, za nadalj. 
njo utrditev sodelovanja med državama in za vašo osebno srečo.« 

Po nedamo objavljenih podatkih je imela Sovjetska zveza prve­
~a januarja letos 238,9 milijona prebivalcev ali za 2,2 milijona več 

>t prvega januarja lani. V deželi ima šest mest več kot milijon 
;ebivalcev. Moskva ima 6,642.000, Leningrad 3,498.000 prebivalcev. 

.,edavno je presegel število milijon prebivalcev tudi Sverdlovsk. 
V Stockholmu se je končal 24. 'kongres švedske socialnodemo• 

kratske stranke, na katerem so ,bile potrjene politične zasnove za 
naslednjih deset let. Izvoljen je bil tu::ii nov prejsednik stranke, to 
Je 42-letni Olof Palme, ker se je 68-letni Tage Erlander umaknil iz 
:.,oLdčnega življenja. N.ovemu predsedmKu je tuw poverjena se&tava 
nove švedske vlade. Kongres je zasedal pod geslom »okrepiti enot­
nost«, kar po-meni praktično ukrepati, aa bi se zmanjšale sedanje 
rnziike v švedski družbi, demokratiziral sistem študiJa in cta bi se 
vpeljale nekatere oblike samoupravljanja v podjetJih. Na kongresu 
so potrdili dosedanjo zunanjepolitično usmeritev, ki temelji na nev­
tra,nosti, vendar se hkrati prizadeva za popuščanje napetosti, proti 
delitvi sveta na interesne sfere, za spoštovanje suverenosti drugih 
ter večjo pomoč državam v razvoJu. 

V skladu z načrtom za urjenje združenih oboro-lenih sil držav 
varšavskega pakta na ozemlju Poljske, ceškoslovaške, NDR in zahod­
nih delih ZSSR, so se začeli manevri poveljstev armad teh držav. 
Clovek bi rekel, da je ne,wliko prevec rožlJanja z orožjem. 

V sovjetski prestolnici se mudi na uradnem obisku francoski zu. 
nai._ji minister Maurice Schumann. Po odstopu generala de Gaulla je 
Sr: . .imann prvi član nove francoske vlade, ki je prišel na ura.rini 
obLk v Moskvo. Trdijo, da se s tE.r:n obiSikom p:,trjuje tra.dic.onal­
no prijatelJstvo ter da se načenja ceia vrsta uradnih stikov med 
Fn:,1cijo in Sovjetsko zvezo. Pariški lisi ))Mond<1 je v zvezi s tem 
obJc:vil, da bo predsednik francoske republike Geor,ges Pumpldou 
v ZJčetku prihodnjega leta uradno obisl,al SZ. 

Verjetno se bo že v tem mesecu začel v Pekingu sovje,strn-kitaj. 
sk1 sestanek na ravni namestnikov zunanjih ministrov. RazpravlJali 
bo •. J o mejnih vprašanjih, naj:brž pa bodo načeli še nekatera druga 
vp.išanja, ki sta se Jih dotaknila premiera Kosigin in Cu En Laj 
me .l pekinškim srečanjem. Iz moskovskih krogov se je zvedelo, 
da ;JO sovjetsko delegacijo pri teh pogovorih vodil namestnik .mna­
nJL,;a ministra Vasilij Kuznjeoov. Le-ta slovi kot spreten diplomat, 
ki je vpreteklosti že zastopal interese svoje dežele v zapletenih 
pol >žajih . 

Papež Pavel VI. je Izraelu obljubil, da bo osebno sodeioval pri 
islunju miru na Bližnjem l·zllodu. Papež je izraelskenm zunanjernu 
mi, \istru Abi Ebanu pojasnil stališče Vatikana do razmer .na Bliž­
njl n vzhodlu, še posebej do usode beguncev, svetih krajev in raznih 
vei sko etničnih skupnosLi v Palestini. Papež je poudaril, da je treba 

· spe stovat.i verske in državljanske pravioe ljudi, ki žive na tem delu 
svca . .Aba Eban je prvi član izraelske vlade, ki ga je sprejel pogla• 

, var rimskokatoliške cerkve. 
Predstavniki republikanske strnnke v predstavniškem domu 

ZIH so odobrili vietnamsko politiko predsednika Nixona. Na zaprti 
koi:ierenci parlamentarne skupine republikancev so sprejeli reso­
lur ljo, s katero izražajo podporo politiki predsednika Nixona v Viet-

. na:n.u dn na pariških pogovorih. 
Ob otvoritvi novega mostu čez Dravo sta se srečala predsednik 

Avstrije Franz Jonas in predsednik naše republike Josip Broz Tito. 
z (]beh strani je bilo poudarjeno, da ta most ne pomeni le kot 
'si1Ebol sodelovanja in prijateljstva med obmejnima Rad:gonama, tem. 
ve~ t;u:di med obema državama. 

V Sovjetski zvezi so izstrelili vesoljski ladji Sojl..,z 6 in Sojuz 7, 
· izstrelili pa bodo tudi So,iuz 8, kar pomeni prvi korak k izgraditvi 
orbitalne vesoljske postaje. SojulZ 6 krmari podpolkovnik Georgij 
šonin, drugi član posadke pa je inženir Valerij Kuibasov. Vesoljski 
ladji Soju.z 7 pa poveljuje 41-letni podpolkovnik Anatolij V. Filipčen­
ko, z njim letita 34-letni letalski inženir Vladimir N. Volkov in 
35-letni inženir raziskovalec Viktor V. Gorbatko. 

rv-1s 15. oktobra 1969 

Prisega 
mladih vojakov 

Mesto, ki je bilo cilj našega 
obiska, je prežiwo nedeljo 5. ok· 
tobra v prazničnem vzdušju. .:te v 
zgodnjih dopoldanskih urah je 
odmeval po ulicah strumen ko­
rak vojakov polka, ki nosi ime 
in nadaljuje borben~ tradicije 2. 
slovenske narocinoosvobodiine br,i­
gade Ljuba šercerja .. Ta brigada 
je bila ustanovljena prav na ta 
dan pred 27 leti. Zato je bila ob 
tej obletnici svečana za.prisega 
mladih vojakov, ki služijo ka­
drovski rok pod zastavami šercer­
jevega polka. 

Ob 10. uri so bile enote polka 
že postrojene na trgu pred tri­
buno, okrašeno z zelenjem in za­
stavami. Na začetku sve5anosti 
so bili deležni iskrenega pozdra­
va vsl gostje, še posebno pa ge­
neral Jože OžJbolt, Vinko šumra­
da-Radoš in Dušan Gorkič kot 
dva izmed preiivelih komisarjev 2. 
SNOUB Ljuba šercerja, sekretar 
SKOJ te brigade Rudi Furlan in 
njen najstarejši (po letih) preži­
veli borec Jože Andolšek ter pred­
sedniki občinskih skupščin Aj­
dovščina, Nova G<:Jrica, Idrija in 
Sežana. Takoj nato so prišla brh­
ka dekleta z rdečimi nageljni v 

naročjih; šla so od vrste do vrste 
in pripenjala• vojakom nageljne 
na prsi. 

Po zaprisegi je spregovoril mla­
dim vojakom general Jože Ožbolt. 
Njegove besede so zvenele kakor 
jeklo m močno povzdignile sve­
čanost teh trenutkov. Vsem 
zbranim so priklicale v spomin 
slavno preteklost šercerjeve bri­
~ in živo predoč.ile mladim 
pripadnikom JLA njihove dolžnosti 
ki pomenijo nadaljevanJe revolu­
cionarnih, borbenih tradicij. V 
Ožboltovem govoru je bilo čutiti 
močan poudarek zlasti na brat­
stvu m enotnosti, ki je najsvetej­
ša pridobitev jugoslovanskih na­
rodov, in na stalni pripravljenosti 
na obrambo naših meja, naše ne• 
odvisnosti. Močno je poudaril tu­
di eno najpomembnejših prvin 
v tradicijah NOB - tovarištvo. 
Vsi, ki so strokovno usposoblje­
ni - je dejal - naj pomagajo 
manj izobra.3enim. in neizobraže­
nim da bodo čimprej dosegli 
znanje, ki jim je potrebno. Skrat­
ka. Ožboltov govor je bil tak, 
da ga nihče izmed poslušalcev ne 
bo zlepa pozahil. 

Za njim je spregovoril predsed-

nik občinske skupščine Ajdovšči­

na Martin Greif-Rudi. Iz nJego• 
vih besed je izžarevala toplma, s 
katero so prebivalci teh krajev 
sprejemali borce NOV in kl je 
danes namenjena njim, pripadni­
kom naiše Jl.A. Naj se mladi vo­
jaki zavedajo, je dejal, da bodo 
v primeru, če bo treba braniti 
domovino, vsi prebivalci teh kra­
jev z njimi! 

V imenu preživelih borcev šer­
cerjeve brigade pa je pozdravil 
vojake tovariš Vinko šumrada­
Radoš, ki je na kratko orisal 
najslavnejša poglavja iz zgodovi­
ne te brigade, iz katere je izAlo 
18 narodnih herojev; ve~ina ,z. 
med le-teh je padla med NOB, 
žtvih je samo še pet. 

Sledil je kulturni program, v 
katerem so nastopili pHski ;;bor 
»Srečko Kosovel« iz A 1ctov~0ine 
ter recitatorji iz tamkajšnje 
gimnazije in i:z vrst vojakov. 

Dan, ko so svečano pr:segli. bo 
mladim vojakom polka Ljuba šn­
cerja prav gotovo ostal v neiz­
brisnem spominu. 

F. š. 

Ose1nnajsta 
napada 

ohletni~a 
Lož na 

V občlni Cerknica praznu}ejo 
19. oktobra svoj občnski praznik, 
spomin na 19. oktober .1941. leta, 
ko so partizani napadli Lož in u­
ničili italijansko postojanko. V 
počastitev praznika bo slavnost­
na seja skupščine občine Cerkni­
ca, odprli bodo cesto Loška do• 
lina - Loški potok, ki bo oba 
kraja zbližala za 12 km, in če bo 
uspei0 izbrati i21vaja!lca del, bodo 
položili t;emeljni kamen za novo 
osnovno šolo v Starem trgu. Po­
leg teg!i bodo odprli popolnoma 
prenov:jen oziroma asfaltiran Trg 
padl:h borcev na R3keku, sveča­
ne proslave pa bodo tudi po vseh 
osnovnih šolah v .občini 

Da bi obudili spom·n na napad 
na Lož, smo zaprosili prvoborca­
spomeničarja Toneta Prevca, da 
nam skuša opisati ta dogodek. 

V nedeljo, 19. oktobra 1941. le­
ta, je bil lep sončn' dan. Lju~a 
so hiteli v naravo, nekateri po o­
pravkih, nekateri pa k Sv. Ani. 
Ljudje so se sprehaJali in_ uživali 
v jesenskem soncu. Italijanska 
vojska je bila razporejena na treh 
mestih. štab je bil v obč'nski hi­
ši, kjer je zdaj muzej »Ljudske 
revolucije«. Vojaki so bili na­
stanjem v gasilskem domu, v 
Mlakarčkovih hlevih pa so imeli 
konje. 

Napad so partizani dobro pri­
pravili. Presenetilo jih je samo 
to. da Italijani ob nedeljah ni­
so imeli večerje ob 17. uri, am­
pak pol ure pozneje. Partizani so 
računali, da bodo It.,lijane prese­
netili postro)ene pred delitvijo ve­
čerje. Tako sta namreč Italijane 
videla šercer in Smel.i prejšnjega 
dne. Kljub tej spremembi je par­
tizanski napad lepo uspel. Pobili 
in zaje:i ter ranili so več Italija­
nov, med njimi tudi njihovega 
komandanta. Zaplenili so večje 

število pušk in večjo količino 

municije. Ujete Italijane so odpe­
ljali s seboj, vendar so jih kas­
neje izpustili, ker je zapadlo pre­
oej snega_ Napad je bil silovit in 
je trajal 40 minut. Italijani so 
bili z.elo presensčeni, vendar so 
kl~•ub temu imeli partizani tri 
mrtve in dva težko ranjena. 
Kmalu po napadu so Italijani do­
bili pomoč i,z Sta.rega trga, ki pa 
jo je partizanska zaseda odbila. 
Kasneje je prišla pomoč še z 
Blok, iz Cerknice in z Rakeka. 
Ko je vojaštvo prišlo v Lož, par­
tizanov že ni bilo več. Ti so se 
takrat že pomikali proti Knežji 
njivi z ujetimi Italijani in ranjen­
ci. Te so skrili na Knežji njivi 
pri Mlakarjevih. Kasneje pa so 
se zdravili pri Zigmundu v Vrhni· 
ki. 

Po umiku parLzanov 1z Llrža 
so se Ital;jani začeli znašati nad 
civilnim prebivalstvom. Redek je 
bil Ložan, ki tega dne ni bil are­
tiran ali pa je ostal brez nbunk((. 
Ttaljani so pobrali vse ljudi, ki 
so jih dobili zunaj. Tako so za­
prli ljudi, ki so šli v jutranjih u­
rah v hleve krmit živino. Nekate­
re od zaprtih so kasneje odpel~,aJi 
v Logatec in Ljubljano. Najbolj 
pa so pretepli trgovca Toneta 
Rupnika, kateremu so očitali, da 
se je vojakom s;rn;ii okno smejal. 
Naslednjega dne po napadu so 
Italtani začeli izvajat preiska ;e 
po hišah. Pretaknili so vsako hi· 
šo in vse go.spodarske prustore. 
Računa'i so, da bodo tudi zasa­
čili skrite partizane. Ravno v ti· 
stem času smo imel.i v našem 
skednju več vreč liternture OF, 
ki je bila namen~na na Primor­
sko, pa smo takrat nekai časa 
bili brez zveze, da bi Jo poslali. 
Prav rako je bilo pri Vidmarje­
vih, kjer so morali po'.rnriti več 

raznih brošur in gla.sll. 
Partiza:iski napad na Lož je 

odjeknil po vsej Sloveni;,i. Seveda 
))Slovenec« in »Jutro« ter drugi 
časop'si. ki so izhajali v Ljublja­
ni, tega niso omenjali. Italijanom 
je napad na Lož ve 'Pil strah v 
kosti. Začeli so se koncentrirati 
v večjih postojankah in se utrje­
vati. Tako so vojake iz Loža po­
tegnUi v Stari trg. Strah jim ;,e 
povečalo tudi to, d- so partizani 
istega dne kot Lož napadli tudi 
sk:adišče razstreliva v Bezuljaku 
in ga zažgali. 

Tega dne je padla prva žrtev, 
štiriletna deklica Bož:ca, heerka 
orožnika Ta-včarja, ki je bil zave­
den Slovenec in aktiven »fron­
taš«. Nas:ednjega dne pa so v 
zgodnjih jutranjih urah Italijani 
pod Starim gradom ustrelili Jo­
žeta Teliča. Naši ljudje so tedaj 
okusili fašistični bič ter se še 
tesne;,e povezali z osvobod'lnim 
gibanjem. 

SLAVKO BERGLEZ 

Ne obsojajmo in 
11e hodimo krivii~11i 

Lepo je prisluhniti pogovoru bor­
cev NOV, ko se pomenkujejo o 
nekdanjih časih, ki so i:e daleč 
za· nami, a še dovolj blizu, da ne 
morejo v pozabo. Dogodki v ka­
terih so sodelovali posa~1ezniki 
ali skupine, so se vsem vtisnili 
globoko v spomin. In kadar se 
srečajo stari znanci in prijatelji, 
ti dogodki znova oživijo. 

Tako sem pred kratkim poslu­
šal pogovor dveh tovarišev m kar 
ločiti se nismo mogli od njiju, 
ko sta tako prizadeto pripovedo­
vala o vsem, kar sta doživela od 
jeseni 1943 do konca vojne. Eden 
od njiju je bil do kapitulacije 
Italije v italijanski vojski, in ko 
se je kmalu nato vrnil domov, se 
je pridružil partizanom nekje v 
Brdih. Sodeloval je v mnogih bo­
jih in ,rad pove, da je bil tudi 
odlikovan. Drugi je bil spomladi 
leta 1943 prisilno mobiliziran v 
nemško vojsko in je v pozni je­
seni istega leta prišel na dopust, 
a se ni več vrnil, marveč Je našel 
pot v partimne. Tudi ta je tnar• 
sikaj doživel in bil tudi odliko­
van za hrabrost, a pravi, da ga 
boli, ker je že marsikdaj sLšal 
pripombo in celo žalitev, češ da 
se je pustil mobilizirati v nem­
ško vojsko in da bi bil lahko že 
prej odšel k partizanom. Tako se 
mu zdi, da je zdaj manj vreden 
od tistega, ki je kasneje sto­
pil v vrste NOV, ali celo od one-

ga lrnterega so partizani s silo 
odvedli od doma. Hudo ga boli 
tak očitek, zlasti če pride iz ust 
človeka, ki je doma v zapečku 
čakal, da pridejo ponj. 

Pogovor je nanesel tudi na Sve­
tmov roman UKANA, katero oba 
močno hvalita, ker je tako objek­
tivno napisana. Tovariš, ki je bil 
v nemški vojski, me je opozoril 
na članek v časopisu, kjer pisa­
telj Svetina odgovarja na nekate­
ra vprašanja v zvezi z UKANO. 
Med drugim1 omenja tud: komi­
sarja Borisa, ki so mu vzeli to 
funkcijo, ker je bil pred vstopom 
v NOV nemški' vojak, čeprav je 
bil eden najboljših borcev in to­
varišev. To omenjam zato, ker je 
tega tovariša, ki ga dobro po­
znam zadela že marsikatera pi­
kra beseda, češ kaj se ponašaš, 
saJ dobro vemo, da si bil pred 
vstopom v NOV v nemški vojski. 

Res se lahko yprašamo če sme­
mo obsojati tiste, ki so' bili pri­
siljeni stopiti v nemško vojsko. 
l\farsikdo izmed njih je šel v voj­
sko zato, da ne bi svojcev zadele 
neprijetne posledice, a v trd­
nem prepričanju, da bo pobegnil 
k nasprotniku ali pa našel pri• 
ložnost, da se vključi v NOV. 
Mnogi izmed njih so postali od­
lični in hrabri borci NOV. Seve­
da so tudi taki, ki so ostali v 
nemšk,i voj1Ski do k:onca. - sš 



1 
Bese,:le naliih ,:lopisnil.ov 

Proslava oh 
25-letnici 

partizanske 
sanitete 

na Pohorju 
V okrilju pohorskih gozdov, v 

partizanskem Legnu, se je v ne­
deljo, 5. oktobra, zbralo več sto 
dolačinov in gostov, da bi obudilo 
spomine na čas pred 25. leti, ko 
je začelo na zahodnem Pohorju 
organizirano delovati 6 partizan­
skih bolnišnic Kozjak, Krn, št. 
Primož, Trška gora, Dovže in 
Svoboda. 

Osrednje proslave ob 25-letnici 
partizanske sanitete na Pohorju, 
ki sta jo pripravila zdravstvena 
služba in občinsko združen~,e ZB 
NOV Slovenj Gradec, so se · ude­
ležili tudi številni gostje, med ka­
terimi velja posebej omeniti glav­
nega organizatorja in vodjo par­
tizanskih bolnišnic na zahodnem 
Pohorju, primarija dr. Iva Kopa­
ča-Pavčka, podpredsedn'ka repub­
liškega odbora ZB NOV Sloveni­
je. Franca Kreseta-Cobana in čla­
nico republiškega izvršnega sve­
ta Zoro Tomičevo. 

Slavje je začel predsednik slo­
venjegraške organizacije ZZB 
NOV Ludvik Pušnik, za n)im pa 
je zvezni pos,lanec, primarij dr. 
Drago P:ešivčnik, govoril o raz­
voju part:zanskih bolnišnic na 
zahodnem Pohorju in o razvoju 
zdravstvene službe na Koroškem 
po letu 1945. Med drugim je pou­
daril, da se moramo nenehno za. 
vedati velikega dolga do svetlih 
idealov borbe in hitreje reševati 
probleme udeležencev NOV, po­
sebej še kmetov-borcev. Mlada 
generacija mora tudi zagotoviti, 
da bo skrbela za udeležence NOV, 
za borce, aktiviste in njihove dru­
žinske člane. Vsem moramo za­
gotoviti dosto)no življenje, pose­
bej še jesen njihovega ž.ivljenja. 

S podobno zavestjo, kot so v 
pohorskih grapah in kotanjah v 
nekaj mesecih samo na zahod­
nem Pohorju zgradili 6 partizan­
skih bolnišnic, so - prav tako s 
skromnimi sredstvi - na Koroš-

kem po letu 1945 gradili zdravst­
vene institucije. Zgra)ena je bila 
vrsta objektov, namenjenih zdrav­
stveni zaščiti prebivalstva, v po­
nos vsem prebivalcem Koroške 
in ljudske revolucije, je med dru­
gim dejal primarij dr. Drago Ple­
šivčnik. 

Prisrčno pozdravljen je na slo­
vesnosti spregovoril tudi glavni 
organizator .in vodja partizanskih 
bolni:šnic na zahodnem Pohorju, 
prim&,rij dr. Ivo Kopač-Pavček. 
»Petindva);et let je dolga doba. 
Mnogih, ki so se zdravili v parti­
zanskih bolnišnicah na zahodnem 
Pohorju ni več med nami. Kljub 
temu se je zbralo precej raajen­
oev, presreČIIlill obrazov, da sku­
paj s tistimi, ki smo skrbeli za 
nJihovo zdravje, obujajo spomine 
na tiste težke partizanske dni.<< 
Dr. Kopač je zatem govoril o ve­
liki pomoči pohorskih kmetov in 
bajtarjev, sa.} brez njihove po­
moči partjzanske bolnišnice na 
zahodnem Pohorju ne bi mogle 
delovati. Sodelovali so s parti­
zani, varovali ranjence (Nemci so 
hajkali skoraj vsak teden, ven­
dar ranjencev niso našli), čeprav 
sami lačni, so dajali zadnji ko­
šček kruha za bDrCe, o,rganizirali 
pa so tudi zbiranje sanitetnega 
materiala. Zato se je primarij dr. 
Ivo Kopač-Pavček prisrčno zah­
valil prebiva.1stvu Pohorja za ne­
sebično pomoč partizanom, pose­
bej pa še prebivalcem Legna, saj 
je bil prav tam že leta 1941 us­
tanovljen I. Pohnrsil\1i batailjon, na 
Legnu se je zadržal nekaj časa 

tUdi prvi partizanski zdravnik dr. 
Dušan Mravljak, po februarski 
ofenzivi 1944 leta pa so se na 
Legnu zbrali tudi borci 14. divi­
zije in prebivalci so jih prisrčno 
sprejeli na svoje domove. Sicer 
pa se je v partizanskih bolnišni­
cah zahodnega Pohorja, kot je 
poudaril primarij dr. Ivo Kopač. 
Pavček, zbrala prava mednarod­
na brigada borcev proti fašizmu. 
Zdravili so se tovariši iz Sovjetske 
zve,ze, padalci iz ZDA, ujetµiki iz 
Francije in seveda naši partizani; 
bila je to p.rava mednarodna dru­
ščina, ki jo je družil ista misel 
- čimprej končati vojno in zago­
toviti človeštvu mir. 

Za prilo.žnostni program pa so 
poskrbeli godba na pihala Tovar­
ne meri,\ Slovenj Gradec, mladin-

ski pevski zbor iz Slovenj Gradca 
ter Slovenjegraški oktet. 

Po slovesnosti na Legnu rn si 
udeleženci osrednje proslave ob 
25-letnici partizanske sanitete na 
Pohorju ogledali tudi partizansko 
bolnišnico Trška gora v Ca~narski 
grapi, kjer so odprli stalno spo­
minsko razstavo »Razvoj parti• 
zanske sanitete pod Malo Kopo 
na Pohorju«. Ob tej priložnosti 
sta govorila primarij dr. Ivo Ko­
pač-Pavček in komisar pohorskih 
paJ:tizanskiih bolnišnic, Jože Ob­
lak-Simo. Zatem pa so pred par­
tizansko bolnišnico št. ""l>rimož, 
kjer so bile od 4. oktobra 1944 
naprej vse kirurške operacij~ na 
zahodnem Pohorju, oqkrili spo­
menik partizanski saniteti Pohor­
ja. 

Pod obronki zahodnega Pohor­
ja se je zbralo v nedeljo, 5. ok• 
tobra, precej partizanov, ki so se 
zbrali v šestih partizanskih bol­
nišnicah, seveda presrečni, da 
faihko slavijo 25-letnico partizan­
ske sanitet.e na zahodnem Po• 
horju. Na Le.gnu je bilo resnično 
srečanje bl)rce,v, partizanov, doM­
vetje posebne vrste za marsiko­
ga, saj je bilo mogoče prav na 
vsakem koraku spoznavati dve 
vrlini iz časov velike ljudske re­
volucije, na katere včas.ih vse 
preradi pozabljamo - to je to­
varištvo in medsebojno zaupa­
nje. ·M· 

Most 29 talcev 
Pred kratkim so v Most.111 pri 

Žirovnici izročiJli prometu no1 ce­
stni 141 m dolg most č~z potok 
in graben Zav,ršnica. Most je ko­
maj 100 m oddaljen od kraja, kjer 
so Nemci poleti 1942 ustrell:1 28 
talcev. Odbor krajevne org,m'.:".a­
cije Zdr·uženja borcev žinwnica 
je predlagal, da bi . most imen n·a. 
li »Most 23 talcev«. 

'rine DC'lar-Ciro, predsednlk kra­
jevne orgsnizacije Združenja bor­
cev, je povedal, da bodo v tem 
smislu ~!'stavili ,predlog občinski 
sk'Jpščmi, Iti naj bi o tem s-;>reje• 
la pose, en odlok. Proslavo pri 
dodehtvi imena. mostu bodo zdru­
žili s proslavo ob otvoritvi nove­
ga spominskega obeležja talcem 
v Mostah, to pa naj bi bilo pred• 
vitloma drugo leto. 

Jože Vi'.lic 

Most 29 talcev v Mostah 

Odkritje 
spomenika 

v Doberdobu 
V Doberdobu na !Krasu so v 

nedeljo dne 1~. oktobra odkrili 
s,pomenik 73. borcem m aktivistom 
NOB. Obe1i.slk je i7ldelan irz kra­
Mtega 'kamna. po načrtih tr~ke­
ga arhitek!ta Stanka Ja,g,odica. 

.Zupan Olbčine Doberdob Andrej 
Jarc 1e naprej v slovenskem nato 
pa v italijanskem jeziku pozdra­
vil številne navzoče predstavni• 
ke po1itičnega in upravnega živ• 
ljenja na Goriškem m Tržaškem 
ter zastopnike obmejnih občin in 
borčevskih ter drugih organizacij 
dz Slr01Venije. 

Po uvodnem poodraJVnem govo• 
ru je v itali:janskem jezi:ku spre• 
govoril partizanski voditelj, po­
slanec rimskega parlamenta in za­
stopnik AN.li. Mario Lizzero: Obu­
dil je spomine na Sik'lll!)!Ilo boJ:be• 
no in rev:olucionarno pot v parti­
zanski zgodovini Doberdoba in. pri 
tem poudaril zasluge nekdanjih 
partizanskih borcev obeh narod. 
noSltt, za složno sožit,je obeh naro­
dov ter jih poz,vau naj bodo tudi 
v bodO'če nosiilci sprave in sožitja. 

Za njim je spregOV10ril v sloven­
skem jeziku predsednik Slovenske 
kulturno gosp•'darske ZJveze Go­
razd Vesel, ki je p021Val Slovence 
v Ital~j-i, naj nada,ljujejo tradicije 
NOB in se vztrajno, razumno in 
enotno ter v sodelovanju ,z na­
prednimi itali,janskimi silami bo­
riju za uresničitev nacionalne ena­
kopra,vnosti. 

V kulturnem programu so so­
delovali združeni slovenski pevski 
zbori z Goriškega, ki so za,peli 
slovenske in italijanske narodne 
in :partizar:.ske pesmi, med njimi 
staro pr1ljubljeno slovansko pe­
ssm ))()j Doberdob« člarria SNG 
iz Trsta Joško Lukež in Mirra Sar­
dočeva sta recitirala slovenske 

borbene in partizanske pesmi. P11I 
odkritju je sodelovala tudi do­
mača godba na pihala. 

Na kosilu, !ki ga je :bupan Dober­
doba Andrej Jarc priredil za OO• 
deluj'oče in povabLjene goste, je 
izrekel pri:zrumje vsem, ki so ka• 
lrorkoU prispeva.ll za postaivitev 
tega velil::astnega spomenika. 

Predsednilk Zverze združenj bor­
cev NOV Slovenije Janko Rudollf, 
ki je vodil delegacijo borcev pd 
odkritju spomenika, je v imenu 
slovenskih boJ:cev rpoo;cl:raV'iJ. prlre­
dHetbje 'in nekdanje borce lin Jim 
čestital ob u51pehu pri poota.vitvi 
tega mo.numenta.Lnega spomenika 
in jim zaželel, da bi ibi<li tudi v bo­
doče nosilci napredka 1n sožitja 
med Slovenci in LtaHjani v t.em le­
pem delu sloven,ske zemLje. 

Srečanje nekdanjih 
skavtov in planink 

na Pohorju 
Preteklo soboto in nedeljo so 

se v Taborniškem domu na Gla­
žuti na Pohorju srečali nekdanji 
skavti in planinke in obujali sµo­
mine na nekdanje skU])illo delo v 
tej skaYtski organizaciji in skup. 
ne tabore ob tabornem ognju, vse 
to pa ponazorjeno z učinkovitimi 
ilustracijami iz teh časov. 

Tega srečanja se je - udel~7.i10 
kakih 30 oseb iz Maribora, Ljub­
ljane, Beograda in drugcd. Med 
njimi so bili seveda nekdanji 
agilni in požrtvovalni skavti: Sta­
ne, Vojko in Zora L'wšc, medtem 
ko ie njihov brat, Živko Lovše 
že med p0kojnimi. Za1 pa smo 
pogrešali botro skavtskemu pra­
poru, Angelo NoYak ii: Ms.ribora 
in njene tri sinove - ska;;~e, Bo­
ga, Borisa in Marka. Navedeni 
botrici se je namreč na zelo iz• 
najdljiv način posrečilo, ob vdo­
ru okupatorja skriti in očuv8ti to 
skavtsko zastavo, ki je menda še 
edina v naši deželi. Zd. 

Za sodelovanje med 
šolo in borci 

Razvijanje borbenih tradicij narodnoosvobodilne 
vojne in revolucije naših narodov pri mladi generaciji 
je gotovo ena izmed na1važnejših nalog borčevske or­
ganizacije, je pravica in dolžnost vseh tistih, ki so bili 
v najtežjih dneh soustvarjalci nove Jugoslavije. Zveza 
zdruf!tenj borcev Si ves povojni čas aktivno, včasih bolJ 
včasih manj uspešno prizadeva, da bi ta življenjska na­
loga ne ostala papirnata, marveč nasprotno, da bi 
postala živo tkivo našega vsakdanjega življenja, izobra• 
ževanja in vzgajanja. 

velikokrat tako nastale vrzeli odpravijo nasprotni vplivi 
okolJa, v katerem ptrok živi, vplivi družine, sosedov, ki 
mu bolj živo in drugače kot v foli prikažejo neko res­
ničnost naše zgodovine. S tem pa se odpre nov niz 
problemov, ki pa ne rastejo izključno iz učiteljeve sla• 
be pripovedi in slabega približevanja realnosti NOB 
učencem. V naših šolah je že tn bo vedno več učnega 
osebja, ki samo ni dožtvelo NOB; vemo pa, da tisti, 
ki so ta čas doživeli in bili sami njegovi tvorci, veliko 
bol7 avtentično tn žt.vo osvetlijo dogajanje. 

o hvalevredni pobudi borcev za rešitev perečega prob• 
lema, ki se vleče že celih 10 let. 

Ob tem se nehote vsiljuje vprašanje, zakaj so prav 
borci pobudniki te velike akcije in še zlasti, od kje 
jim denar? 

V Naklem krajevne organizacije tesno sodelujejo. 
Sicer pa so borci še danes glavni nosilci aktivističnega 
dela v vseh drugih organizacijah, začenši od krajevne 
skupnosti. Zato niso zaprti v svoje probleme, marvea 
živ'ijo in delajo skupno z občani v vseh organizacijah, 
poznajo vse probleme · kraja in ljudi. Do denarja pa so 
prišli na lastno pobudo. Tudi njim je primanjkovalo 
denarja za vence ob slovesih svojih tovarišev. V sode• 
Z.Ovanju s krajevno skupnostjo so. letos organizirali 
srečanje z raznimi zabavnimt in kulturnimi točlcami. 
Udeležba in s tem uspeh sta bila odlična. Iztržili so 
več kot pol milijona starih dinarjev. Seveda z aktivi• 
stičnim, zastonjkarskim delom. Na to so tako in tako 
vajeni. Kot nekdaj v najhujših časih pa borCi niSo 
gledali zgolj vsojih potreb, ki so tudi velike. Odstopili 
so nekaj gasilcem in drugim, največ pa so dali za 
!lolo. 

Naj mi bo po teh bežnih ugotovitvah dovoljeno, da 
se nekoliko dotaknem odnosa med šolo in borci. Zna­
no je. kako je prav ta odnos tolikokrat omenjen v 
smislu prenašanja borbenih tradicij stareHe na mlajšo 
generacijo. 

V učnih programih na§ih šol je med drugim zajeta 
tudi tematika NOB, učitelji pa jo seveda po svojih 
možnostih in sposobnostih posredujejo učencem. Ob 
tem se pojavljajo določeni problemi. Tako mi je neka 
učiteljica v pogovoru potožila, kako težko še razlaga 
učencem to obdobje, kako tež~o učenci to tudi razume• 
jo, saj je preteklo že tolilw časa od takrat, življenje 
se je spremenilo in tako naprej. Seveda nočem posplo­
šerati tega primera, kakor tudi nočem zmanJševati po. 
mena pojavu, 1<;0 imajo učitelji osemletk takšen odnos 
do poglavja naše zgodovine. Morda se je taista tovari­
šica pozabila vprašati, kako potem shaja s turškimi 
vpadi, z raznimi odkritji in podobno. Ali se ob tem 
ne pojavljajo še hujši problemi, glede na oddaljenost 
zgodovinskega dogajanja? 

Mislim, da gre za pojav, ko učitelji spremenijo 
(zavoljo lastne brezbrižnosti alUz drugih vzrokov) zgo­
dovinsko snov žive socialistične revolucije, ki je za nas 
usodnega pomena, v suhoparno, papirnato razlago, ki 
ima v sebi kali nezanimive pripovedi in ki pri učencih 
ustvari določeno nezainteresiranost. Res je sicer, da 

Zaradi vsega tega bi bilo po mojem prav, da bi 
borci mnogo pogosteje obtskovali naše šole. Prav bi 
bilo, da bi se med borct tn učitelji izoblikoval odnos 
medsebojnega sodelovanja, ko bi borci 1narsikdaj Zah· 
ko priskočili na pomoč učitelju tako, da bi jih šole 
najele ob določeni temi tal NOB za pripovedovanje, za 
pogovor z učenci. To bi pollk poživilo, hkrati pa 
gledali zgolj svojih potreb, ki so tudi velike. Odstopili 
načel v praksi. Takšna praksa se edaj uveljavlja le ob 
določenih večjih manifestacijah, kar pa ne pomeni, da 
ne bi mogla dobiti tudi večjih razsežnosti b_ogatejSega 
in stalnejšega sodelovanja_ Poskusi v tej smeri so že 
biU, žal pa zelo redkt In odvisni le od iznajdljivosti 
in dobre volje posameznih učiteljev. Koliko je v naših 
krajih borcev, ki imajo smisel za pripovedovanje in 
ki bi z majhnim naporom tn materialno vzpodbudo 
mogli biti akttvnt dejavniki našega šolskega sistema v 
tem smislu. Menim,· da bt trud in napori, ki bi jih 
zveza združenj borcev vlo!tla v takšno akcijo, obrodili 
bogate sadove, RADIVOJ PAHOR 

Borci NOV za šolanje 
mlade generacije 

Združenje borcev NOV v Naklem pri Kranju je 
dodelilo 2.000 novih dinarjev za :.ačetek akcije za grad• 
njo šole v svojem kraju. Na prvih zborih volivcev bodo 
borci predlagali izvolitev iniciativnega gradbenega od­
bora. Po Nalclem ter okOlt§kih vaseh ljudje že govorijo 

Tako so ))jurišali« v jedro problema Toraja, v bistvo 
tefav občanov. že leta in leta občani na .zborih volivcev 
tn drugod omenjajo težave zaradi šole, a tem je že bilo 
slišati na sejah občinske skupščin~, ali vse se je usta­
vilo na stranskem tiru. Na tem območju je več kot 
1.000 šoloobveznih otrok. Ti se učijo v skrajna nevzdrž. 
1lih prostorih, v višje razrede pa se vozijo v Kranj. 
Občani so pripravljeni delati in prispevati za svojo šO• 
la, tako kot . so pred lett za svoj vodovod i:n za d-ruge 
krajevne komunalne potrebe. Akcija borcev je tako 
zadela v živo .,in pričakovati je, da bo tudii uspela, 
seveda ob ustreznem razumevanju in pomoči d-rugih 
občinskih organov. 

To pa ni edini primer, da se borci organizirana za. 
vzemajo za reševanje perečih problemov svojih krajev, 
zlasti kadar gre za mladino, za nov.o generacijo. Tudi 
na nedavnem partizanskem zborovanju v Cerknem je 
prišla do veljave pobuda borcev za gradnjo šole. To 
dokazuje, da borct niso od-maknjeni od današnjih te. 
fov, marveč so živo povezant z vsesplošnim razvojem 
svojega kraja in urejanjem nastajajočih potreb. 

K. MAKUC 
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,,Zivljenje pripada drznim" 
Z JURišNIM BATALJONOM 31. DIVIZIJE NA KRAS 

Nemški poveljnik je skočil s 
konja in hitel raziporejati svoje 
vojake. Določil je posebno sku­
pino in ji odredili posebno nalo­
go. Za vsako ceno zasesti v:z,peti­
no, ki jo je držal šare s svojo 
skupino. Komandant Leban je 
spoznal sovražnikovo namero in 
poslal kurirja Nastrana s !JI)Oro­
čilom, ki opozarja šarca na nevar. 
nost, ki preti. >1Le povej Lebanu, 
da bomo položaj držali in da bo­
do šli naprej lahko le preko 
nas.« Kurir bi najraje ostal 
pri tem zvestem in dobrem mi­
traljezcu. Tam se je čutil varne­
ga, toda moral je nazaj. Sklo­
njen za kraškim zidom se je pre­
vidno vračal. Za trenutek je ob­
stal, da bi zajel sapo, ko je za­
čutil, da ga je nekaj speklo. V 
2iapestju je začutil toplo tekoči­
no. Nemški otrostrelec, ki ga je 
ves ras spremljal, je čakal na 
ugodni trenutek. Tokrat zadetek 
ni zadel v polno. Kljub rani je 
hitel h komandantu. Našel ga je, 
ko je Krivicu dajal poslednJa na­
vodila. če bi Leban ne opazil kr­
vi, sploh ne bi vedel, da je nje­
gov kurir ranjen, saj mu tega 
sploh ni povedal. K ranjencu je 
hitela bolničarka Pavla ki mu je 
ustav1ila krvavitev in g~ obvezala. 
Komandimt je odredil, da se ra-

Prvi komandant jurišnega bata• 
ljona 31. divizije tovariš Ivan Le­
ban. 

jenec spravi na varno. Pavla pa 
tega. naloga ni mogla izpolniti, 
ker se je kurir uprl, da bi zapu­
stil komandanta dn položaj. 

šare je za nizkimi borovci opa­
zil bližajočo se nemško skupino. 
Vojaki so previdno stopali med 
drevjem in dskali kritja za števil­
nimi kraškimi kamni. Prvi trije 
so bili tik pred položajem, osta­
H pa so sledili v kratki razdalji. 
Za hi,p so obstali dn podoficir je 
z daljnogledom opazoval pred se, 
boj. In že je odredil nadaljni po­
hod. šare je o prežeči nevar­
nosti opoooril svojega pomočnika, 
mladega Hrvata Josipa Boriča in 
druge. Napetost je rasla in 
se stopnjevala. Vsi so nepremič­
no strmeli naprej, pr,ipravljeni 
IZa strel. Logatčan Silvo Hodnik 
se je le s težavo obvladal. Naj­
raje bi že sprožil, toda vedel je, 
da brez ukaza ne sme. zato je 
podrezal šarca, naj še enkrat od­
redi začetek, da bi se pomiril. 
TedaJ je nemški podoficir zaslu­
til nevarnost. Skupina je poleg­
la, odredil je izvidnika in ta je 
ihitel naravnost pred cevi. že je 
preskočil zid in se znašel v mi­
tralješkem gnezdu. Povratka zanj 
ni bilo. Kot leva sta se nanj po­
gnala Silvo in Josip in ga pri­
tiskal,a k tlom. Mladi esesovec 
z mrtvaško glavo na glavi je pod 
silo dlveh mladih borcev hropel 
in počasi so mu pojemale moči. 
Truplo sta zvalila vstran. Silvo 
si je natalknil na glavo nemško 
ikapo in se nekoliiko dvignil izza 
zidu, ter dal podof[cirju znak, da 
nadaljuje pot, iker je vse v redu. 
Uspel je. Prevarana skupina Nem• 

cev je hitela pokonci, naravnost 
pred partizansko orožje. Nestrp­
,qost se je podrvojila. Prišli so na 
deset metrov in tedaj je šare 
pritisnil sprožilec, sledili so mu 
drugi. Kazalo se je tako, kot bi 
kosili mlado travo. Nemški vojaki 
so kot snopje padali drug poleg 
drugega, ipOdoficir se je vrgel na 
tla in poiskal kritje z,a kamnom. 
Bor1č ga je l'skal s svojo puško 
in podajal mitmljezcu nove nabo­
je. T~i je podoficir sprožil in 
zadel naravnost v glavo tega hra­
brega hrvaškega fanta. šare bi 
najraje skočil čez zid irv-se po­
gnal na podof,icirja, vendar se je 
moral obvladati. Med tem, ko je 
ob njegovem telesu iztekala po­
slednja kri njegovega pomočnika, 
se je podoficir poslednjič dvignil. 
Pokosil ga je šarcev rafal. 

Na borbenih položajih je za tre­
nitek zavladalo zatišje. Obe stra­
ni sta se priprav,Jjali na nov udar. 
Emilova, Kr,iiv,ičeva in tretja četa 
so se ponovno združile. Zabuko­
vec, ki je zvesto čuval bataljon­
sko zastavo, bi jo najraje zako­
ličil v kraški zid in razvil. Le­
ban se je odločil za juriš, toda 
presenetili so Nemci. Tristopetde­
set mladih, z mrtvaškimi glavami 
na kapah, se je kot en µiož po­
gnalo naprej, le njihovi ostro­
strelci so ostali na svoj,ih mestih 
in iskali primerne tarče. Nemška 
vrsta se je bližala partizanskim 
položajem. Leban je izdal ukaz, 
po katerem ni smel nihče strelja­
ti. Sovražnik je hitel naprej, kot 
bi slutil, da so se partizani umak­
nili. še nekaj trenutkov in njihov 
poveljnik je odredil juriš. Med 
kraškimi kamni so odimeval,i gla­
sovi do onemoglosti. Tedaj je Le­
ban ukazal ogenj. Z vsega orožja 
naenkrat! Nemci so obstali. Posa­
mezniki so rinili naprej in za svo­
jimi truplih mrtvih iskali zašči­
te. Ostrostrelci so izkoriščali pri­
ložnosti. Ko je mladi Silvo po­
gledal, kje neki se skriva sovraž­
ni vojak, ga je ostrostrelec do• 
bil na· mušico. Zadel je točno v 
glavo in Silvo je padel v naroč­
je soborca. Pavlina pomoč ni po­
magala. 

Sovražnik se je plazil naprej. 
Nekate!\i so poskušali odnesti svo­
je ranjence, lti so stokali pred 
partizanskimi cevmi. V sredini 
jih je vodil sloki in svetlolasi 
hauptman, k,i je nedavno tega še 
ponosno jahal belega konja. Po­
veljeval je ponovni juriš. Njego­
vi možje so se dvignili in pogna­
ti naprej. Naše orožje je ponovno 
sµregovori1o in , prikovalo sovraž­
nika k tlom. 

Nemci so iskali kritja za 
trupli in ranjenci, za mrt­
vimi konji. Stanko je sklenil, da 
bo tega slokega oficirja one:no­
gočil. Zato je s svojo ostrostrel• 
sko puško premljal vsak njegov 
gib. Ponudil se mu je ugodni tre­
nutek in že je sprožil. Oficir se 
je pognal naprej, zakrilil z roka­
mi in obležal na hrbtu. Vojaki 
so mu hiteli na pomoč. Tedaj 
pa je Leban poveljaval novi juriš. 
Bataljon je hitel naprej. Nihče 
ni hotel zaostati. Nemška črta je 
pod silo orožja popuščala in voj­
ska se je pognala v beg onstran 
ceste. Tam so zbirali nove polo­
žaje. Mrtvi in ranjeni vojaki so 
bili že za hrbtom bataljona. Le­
ban se je približal mrtvemu 
hauptmanu in v oči mu je padel 
vitešk.i križec, ki je krasil nje­
gov ovratnik. Kdo ve, za kakšne 
posebne zasluge je sprejel to vi• 
soko odlikovanje, da je zdaj tako 
klavrno končal na slovenskem 
Krasu. Strgal mu je križec in že 
hitel naprej. 

Burnikov Janko hiti in strelja 
pred seboj. Sploh ne čuti, da mu 
je sovražnikova krogla prevrtala 
levo roko. Komandant mu ukaže, 
naj se umakne nazaj. Toda bese­
de ne zaležejo. Hiti samo naprej, 
ikot se komisarju spodobi. Polni­
čarka Pavla hiti za njim, da 
il>i mu pomaga.la. Tudi to pomoč 
zavrača. Noče zaostajati. Končno 

se vda in v zavetju mu Pavla 
ustavi krvavitev in preveže rano, 
Pod ognjem Celarjevega mitralje­
za se tudi Pavla čuti varno in za­
to ravna z ranjencem tako mir­
no kot bi to delala v bolnišnici. 
Ni časa. Hiteti mora drugim na 
pomoč. Nekoliko nižje je. slišati 
stokanje ranjencev. Temu je kro­
gla prebila prsi in milo prosi Pav­
lo, naj ga ustreli, da ne bi prišel 
živ sovražniku v roke. Kri vre iz 
prsi in zevajoča; rana priča, da 
ga je zadel rafal. Pavla ustavlja 
njegovo kri, kar že s krvjo pre­
pojeno srajco in suknjičem. Kri 
brizga naprej in že odteka pod 
njim. Ranjenec je pri zavesti. 
Vprašuje za svojega pomočnika, 
ki ga je ves čas zvesto spremljal. 
Rad bi sporočil poslednje pozdra­
ve za svoje domače, tam nekje 
pri Domžalah. Moči počasi poje­
majo in glas mitraljezca Antona 
Grosa, ki je pred šestimi dnevi 
praznoval SV'Oj dvajseti . rojstni 

. dan, za vedno utihne. Mlado te­
lo za vedno omahne v naročju 
zveste bolničarke. 

Tam na skrajnem robu pr,iti­
ska naprej Kogojev vod. Ta nek­
danji divizijski obveščevalec, do­
ma nekje od Grgarja noče zaosta­
ti za svojo enoto. Desetarju Pavlu 
Demšarju odredi položaj in že hi­
ti naprej. Demšar opazi, da se za 
grmovjem nekaj premika. Začu­
til je sovražnika. Ob takem mi­
traljezcu kot je bil njegov devet-, 
najstletni Janez Maček, ga ni bi­
lo strah. Pokaže mu cilj in odre­
di streljanje. Janez naravna cev 
in že njegov šare poje svojo pe­
sem. Nenadoma utihne. Pavletu 
se zdi to čudno in pogleda, kaj 
pomeni. Tedaj opazi na čelu mi­
traljezca kapljico krvi in že se 
Maček, zadet od ostrostrelca, zru­
ši pred njim. Položi ga na tla m 
pograbi njegov mitraljez in stre­
lja kot nor. V grmovju je zavla­
dal mir. Na mušico išče ostro­
strelca. Za trenutek opazi za kam­
nom čelado in ·sproži. Nemški 
ostrostrelec klecne in obleži. Tu 
je pot prosta. 

Druga skupina Nemcev skuša 
obiti bataljon in mu udariti v hr­
bet. Izbrala si je prehod, ki se 
je zdel poveljniku najbolj ugo­
den. To namero opazi Drago Lam­
pret in s svojo skupino čaka 
na ugodni trenutek. Sklonjenih 
glav so Nemci hiteli drug za dru­
gim. Drago šteje. Pri njemu vla­
da nestrpnost,. Njegovl fantje 
so dobro prikriti čakali na ukaz. 
Drago je sklepal, čim bliže bodo, 
tem boljše. Zato jih je pustil na 
dvajset korakov in že je sprožil. 
Njemiu so sledili drugi. Pred nji• 
hovimi očmi so se prekepicovali 
sovražni vojaki. Umakniti se ni 
upal nihče. Na tem delu položa­
ja je za tret11utek zavladal mir. 
Drago in njegovi so se oddah­
nili. 

Ponovno zavlada kratek predah 
na obeh straneh. Leban je odre­
dil koncentracijo sil, ker je pred­
videval, da bo sovražnik juriš 
ponovil. Zbral je vse tri kOitp.an­
dirje in jim izdal nov ukaz. Ž ža­
lostjo v očeh je poslušal poročila 
komandirjev o padlih in ranje­
nih borcih. Pred bojem se ponov­
no posvetuje s ikomisarjem Velj­
kom. Ko je vse pripravljeno spro­
ži belo raketo in bojni ples se 
ponovi. Kot bi trenil se bata­
ljon požene naprej in juriša na 
nemške položaje. Sredina prebija 
glavno nemško črto in pride sov­
ražniku za hrbet. Tega nemški 
poveljnik, ki se je proslavil na 
ruski fronti, ni ,predvideval. Nem­
ška vojska je presenečena. Začne 
se beg med skalami in grmičev­
jem. Presenečenje je zadelo v 
polno. Na cesti in ob njej vlada 
ra21dejanje. Tu so mrtvi konji, 
med njimi ležijo trupla, stokajo 
ranjenci, tam so prevrnjeni• vo­
zovi, z vreč se vsipa riž, iz kant 
teče marmelada, tam je zaboj 
čokolade. Med vsem tem pa od­
teka v cestni jarek človeška kri. 

Nemški poveljnik zbere preosta-

le sile in se utrjuje. Po zraku le­
tijo pr,ve mine, ki pa se ra;itre­
ščijo daleč za partizanskimi hrb­
ti. Na položaju vJada mučna ti· 
šina. Obe strani se pr1pravljata 
na poslednj,i udarec. Naši ranjen­
ci so obvezani in nočejo iz bojne­
ga stroja. Le težje je bataljon 
spravil v zavetje. Komandantov 
kiurir hiti z novim navodilom. že 
se vrača, ponosen, da je nalogo 
izpolnil in že se veseli skorajšnje 
zmage. Zato še bolj hiti, da bi 
poročal Lebanu o izpolnitvi nalo­
ge. že je pri komandantu, poški­
li čez zid in že se zruši ob ko­
mandantovih nogah. Tudi njega 
je našel ostrostrelec. Kdo ve, če 
ni bil ta strel namenjen koman­
dantu, ki so se mu ob pogledu 
za svojega zvestega mrtvega ku­
rirja, orosile oči. 

Morda je tudi kurirjeva smrt 
še bolj pospešila komandantovo 
odločitev za poslednji juriš. Do­
bro je vedel, da ne sme dovoliti 
sovražniku iniciative. Ko je spra­
vil kurirjevo titovko za spomin v 
svoj žep, je poveljeval res po­
slednji ud:1rec. Z okrnjenim bata­
ljonom je hitel n'aprej. Njegovi 
fantje so skleniI,i maščevati pad­
le in ranjene. Kri se je v njiho­
vih žilah pretakala hitreje. Vse je 
hitelo. Ob Cela11jevem Janku, ki je 
kar v teku streljal s svojim bre­
nom, je hitel njegov pomočnik. 
S težavo ga je dohajal, ker je bil 
oprtan z naboji, ko nenadoma 
Janko zagleda, ko se pomočnik 
ob njem zruši na tla. Oprta si za­
boj in hiti. Tedaj ga skozi hlače 
oplazi sovražni rafal. Kobal bi se 
mu najraje zasmejal, ko opazi, 
kako s strganimi hlačami hiti na­
prej. Desno in levo krilo ter sre­
dina pritiska sovražnika. Sovraž­
na moč popušča. Poveljnik zgubi 
glavo in beži pred poraženo voj­
sko. Ni časa za mrtve in tudi ne 
za ranjene. Rešiti si morajo svo­
je glave. Streljanje počasi pojenju­
je dn le sem ter tja je slišati po­
samezni strel, Na robu cest se 
sprehaja lep osedlan konj, ki 
ga je jezdil pobegli poveljnik. 
Leban se mu približuje in ta ži­
val - kot bi čutila človeško po­
mot - zija nepremično vanj in 
;pokorno čaka. Takega konja ni 
imel sam divizijski komandant. 
Kol,ikokrat so mu ga zavidali vse 
tja do Ljubljane, kamor st:i sku­
paj prikorakala. 

Bataljon se je zbral na boj:šču. 
Medtem, ko so bile cevi še vro­
če, se je s tesnobo v srcih poslo­
vil od svojih najboljših. Tam so 
mirno ležali fantje, ki so šele za­
čeli živeti: Pušarjev Martin iz 
Šentruperta, mladi Štajerec Ja­
nez Maček, Anton Gros iz Vira, 
Logatčan Silvo Hodnik, Josip Bo­
rič iz Derešanov na Hrvatskem in 
zvesti komandantov kurir Jože Na­
stran iz Trate pod Krvavcem. šest 
mladih, ki so z vero v zmago 
jurišali in v boju za zmago iz;:o­
reli. Tam .na robu so , ležali ra­
njenci, ob njili ;pa so podprti od 
drugih stali lažje ranjeni, Pri le-

žečih ranjencih je vladala žalost. 
Poslavljali so se od bataljona in 
ikot bi slutili, da je to poslednje 
slovo, so se ozirali na soborce. 
Slutnja se je uresničila. Izdaja­
lec je pripeljal krvoločne četnike 
v izdano bolnico, kii so pobili tu­
di mlade fante. 

Veselje nad zmago je bilo po­
mešano z žalostjo. BataljQn se je 
poslavljal od svojih najboljših. 
časa ni bilo na pretek, pobrati 

je bilo treba plen in hiteti novim 
zmagam nasproti. šele tedaj je 
bila dana prilika, si podrobno 
ogledati to hudo prizorišče. Pri• 
zorišče, pomešano s trupli in ra­
njenci, mrtvimi konji in prevr­
njenimi vozovi. Eno je ležalo čez 
drugo. Janko šteje in prešteje: 
dvainsedemdeset mrtvih vojakov 
in šestdeset ranjenih, štiriindvaj­
set mrtvih konj, dvanajst polnih 
vozov hrane in vojaške opreme in 
kdo bi še štel naprej. Kamor sto­
pijo, je kri. Sneg, ki redko po­
beli kraško goličavo, je rdeč. V 
obcestni jarek odteka poslednja 
kri. Slika je pregrozna, da bi jo 
še opazovali. Fantje se preoble­
čejo v nemške obleke. Za slovo 
se Kobal reši težke mine, ki mu 
je tedne upogibala hrbet. Name­
sti jo pod truplo nemškega haupt. 
mana in drug,i dan zahteva ta 
nove žrtve haupmnanovih voja­
kov. 

Bataljon se poslavlja od vrlih 
Kraševcev in hiti čez Vipavsko do­
lino. V Trnovskem gozdu ga čaka 
partizanska zaseda, ki ji je bilo 
naročeno, da za vsako ceno za­
ustavi prihajajočega »sovražnika«. 
Na položajih Gradnikove vlada 
nap~ost. Vse oči so uprte v pred­
hodmco kolone, ki hiti čez Male 
Lazne. Tedaj, ko je prvi mitra­
ljezec že hotel sprožiti, Gradni­
kovci spoznajo, da proti njim ne 
koraka nihče drugi, kot jurišni 
bataljon divizije, preoblečen v 
nemške obleke. Toda kmalu bi 
napačno obveščevalno sporo­
čilo zahtevalo nove žrtve. 

štab divizije je bil ponosen na 
svoj bataljon. Obiskali so ga na­
čelnik 'Vojko, komandant Perne in 
komisar Iztok. Bataljonski ko­
mandant jim je s ponosom v 
očeh poročal. časa za oddih ni 
bilo. Bataljonu so bile odrejene 
nove naloge. Hitel je tja v Polho­
grajske Dolomite, kamor je le 
redko stopila partizanska noga. 

ZDRAVKO VIDRIH 

Oglašujte 
v 
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Pi:.;ma uredništ,,u 

Odgovor na 
,,Potegavščino na Kozje1n" 

V prvi oktobrski številki 
»TV 15« ste med pismi bral· 
cev objavili s posebnim pou­
darkom v črnem okviru pi­
smo tovariša Jožeta Kočevar. 
ja iz škofje Loke z naslovom 
»Potegavščina na Kozjem«. V 
pismu tov. Kočevar opozarja 
brialce na neodgovornost 
predsedstva republiške kon­
ference ZMS, ki na; bi prek 
sredstev javnega obveščanja 
s/clicevalo srečanje udele.žen. 
cev II. 'fronference USAOJ-a 
v Drvarju, o katerem pa 
Po njegovih informacijah -
kasneje ni bilo ne duha ne 
sluha. Iz takšne ugotovitve 
dela avtor pisma tudi dolgo­
S3žne politične zaključke o 
našem vrednotenju revoluci­
je in njenih nosilcev. Pred­
sedstvo RK ZMS lepo prosi 
uredništt'•, da z istim pou. 
darlwm, s kakršnim je obja­
vilo prvo pismo, objavi tudi 
naše pojasnilo. 

Med drugimi jubileji, ki jih 
revolucionarno in delavsko 
gibanje proslavlja v letošnjem 
letu. je tudi 25-letnica II. kon. 
gresa USAOJ v Drvarju. V tem 
zgodovinslcem kraju je zato 
začela letos :,vojo pot tudi 
štafeta mladosti. Nekateri u­
deleženci II. kongresa iz Slo. 
i:enije so se že zgodaj spo­
mladi obračali na naše pred. 
sedstvo z vprašanji, ali se na­
meravamo v Zvezi mladine 
še na kakšen drug način spo• 
mniti te obletnice ter mimo­
grede predlagali, da bi bilo 
lepo, če bi morda lahko orga­
nizirali potovanje vseh preži­
velih udeležencev v Drvar. 
Ker republiško predsedstvo 
na žalost ni razpolagalo z do. 
volj velikimi sredstvi za re• 
alizacijo takega načrta, smo 
.wmise1 posredovali zveznemu 
predsedstvu, ki je o njej raz­
pravljalo. pa jo je iz objek­
tivnih razlogov odklonilo. 
Istočasno se ie poiavilo nam­
reč mnogo sličnih zahtev iz 
drugih republik in vse bi za• 
htei,ale mnogo denarja. Zato 
se je predsedstvo ZMJ sogla­
sno odločilo, da organizira ob 
letošnji obletnici samo cen­
tralno proslavo 50. obletnice 
SKOJ, ki bo 10. oktobra v 
1; Zagrebu. V Drvarju so Or• 
oanizirali proslavljanje mla­
dinci iz Bosne in Hercegovi­
ne, udeležil pa se ga je tudi 
predstavnik r.ašega predsed­
stDa. 

Ker smo v predsedstvu bi­
li vendarle mnenja, da bi bi­
lo škoda povsem zavreči pr• 
vatno zamisel, smo se odl0-
čili, da ob letošnjem pro• 
slavljanju organiziramo sre­
čanje slovenskih udeležencev 
II. kongresa USAOJ, in to v 
okviru osrednjega praznova• 
nja slovenske mladine, ki je 
bilo v Kozjem 13. in 14. sep­
tembra. 

Takoj smo se lotili priprav. 
Vendar ob vseh zgodot1insko 
arhivskih institucijah, ki jih 
premoremo, nismo mogli ni• 
~er dobiti popolnega sezna. 
ma vseh udeležencev. Zato 
smo objavili poziv, kakršne• 
ga opisuje tovariš Kočevar, 
v vseh osrednjih slovenskih 
časopisih, in to dvakrat v 
čflsu enega tedna. Kljub temu 
pa se je pismeno prijavilo le 
malo udeležencev - vseh 
slwpaf le 29. Vedeli smo, da 
je bilo udeležencev mogoče 
več. Zato s,o člani predsed­
stva obiskali tovariše Majdo 
Bojc, Jela Gai;,.peršiča in Kre. 
se Fracneta-čobana, za katere 
smo vedeli, da so bili v Dr­
varju. Z vso ljubeznivostjo 

Nekaj pripomb 
Ker se pripravlja nov sistem 

pokojninskega zavarovanja, bi ho­
tel dodati nekaj misli o borčev­
skih pokojninah. Letos je bila 
borčev&ka pokojni.na zvišana· M 
811 am • to ea vse uaez~e 

so nam priskočili na pomoč, 
tako da se je !: njihovim so• 
delovanjem seznam le poča­
si izpopolnjeval in na koncu 
obsegal 42 priimkov. Tudi to 
število nas ni zadovolji/o. Na. 
ši sodelai:ci so v o!!ebnih raz­
govorih še vedno iskali. Po• 
sebno dragocena je bi)a pri 
tem pomoč tovarišice Alenke 
Nedog iz ifl..stituta za zgodo­
vino delavskega gibanja_ Te­
den dni pred proslavljanjem 
smo tako zbrali 62 imen. Bili 
smo resnično zadoi:olini, če• 
prav smo vedeli, da seznam 
najbrž ni popoln. 
Srečanje smo orqani.zirali v 

Rogašlci Slatini 14. septem­
bra ob 16. uri. Vse tovariše 
in tovarišice sm,o namreč va. 
bili obenem tudi na pro.~lav­
ljanje v Ko.zjem. Srečanja v 
Slovenskem domu v Roga• 
ški Slatini se na žalost niso 
udeležili vsi vabljeni. Ker so 
se le redki opravičili, nas 
je, organizatorje, ta odsotnost 
na začetku prizadela. Prijet. 
no tovariš Teo vzdušje,. ki smo 
ga vsi skupaj ustvarili ob 
spominih, pa je zapustilo v 
vseh lepe vtise: v nas. danes 
mladih, rxr. občutek, da smo, 
čeprav simbolično, vendarle 
skromno pokazali. kaj misli­
mo in čutimo ob letošnji pet­
desetletnici. 

Tovariša Jožeta Kočevarja 

na žalost nismo imeli med 
vabljenimi. Mogoče se je pri­
javil. mi prijave nismo dobi­
li. V tem trenutku to tudi 
ni najbolj bistveno, čeprav 
nam je žal. Tovariš Kočevar 
je najbrž imel mnoge mo2'­
nosti, da bi, tako pred sre• 
čanjem kot Po njem, ugoto­
vil, da smo srečanje organi­
zirali. Tede,n dni pred Kozjem 
smo namreč znova oglašali 
v radiu in televiziji, ves tisk 
pa je pisal s tiskovne konfe• 
rence, ki smo fo organizirali 
nekaj dni pred praznovanjem 
in na kateri smo pasebej po. 
udarili srečanie udeležencev 
II. kongresa USAOJ. 

Kazno ie. da je tovariš Ko. 
čevar bil na Kozjem_ Da ni 
mogel izvedeti, da bo sreča­
nje v Rogaški Slatini, je re• 
snično skoraj neverjeten slu­
čaj, ki ga obžalujemo, 

2a1 nam je tudi, da dela 
tovariš Kočevar iz očitno ne. 
točnega dejstva takšne skle• 
pe, kakršne- vsebuje njegovo 
pismo. Ceprav ne more biti 
dvoma, da ga je neprijeten 
slučaj opravičeno prizadel, Pa 
vendarle mislimo, da postav­
ljati zaradi tega v dvom od• 
nos sedanjega · mladinskega 
vodstva do revolucije, ni niti 
upravičeno niti pošteno niti 
odgovorno. Toda, če že lahko 
kljub vsemu razumemo tova­
riša Kočevarja, pa resnična 
ne moremo razumeti uredni• 
štva »TV 15«, ki ni čutilo no. 
bene potrebe, da brez poseb. 
nih naporov po telefonu ugo. 
tovi, k.aj je v pismu točneqa 
in kai ne. Clovek dobi neho­
te vtis, da mnogi Toomaj ča­
kajo na resničen ali dozde­
ven spadrsljaj mladine in 
njenega vodstva zato, da ga 
moralno diskreditirajo. V či• 
gavem interesu naj bi to bi­
lo, ne vemo, pa tudi opravi­
čevanje, da tega ni mogoče 
pripisati zavestnemu hotenju 
uredništva, nam nič ne poma• 
ga. Vsebina pisma in teža, ki 
ga je v listu dobilo, govorita 
sama zase. 

Za repu.bliško 
konferenco ZMS 

IGOR 2ITNIK 

NOV enako, od nekvalificiranega 
do visoko kvalificiranega delav­
ca. Pokojnina je enaka tudi ne 
glede na to ali ima borec 35 ali 
40 let ali pa tudi manj delovne 
dobe. 

Aktivisti in aktivistke - nekaJ 

~ tudi takih,, kl "' na tamel;/11 
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različnih izjav in potrdil prišli ne. 
upravičeno do priznanja dvojnih 
let - so sedaj v pokojnini po. 
vsem ena.ki borcem, ki so s puško 
v roki dočakali wobodo v gozdo­
vih. 

Ni prav, da imamo borci od 
leta 1941-1942 enake pokojnine z 
borci leta 1943. Tudi borci iz le-
ta 1944 so prispevali precej k zma­
gi naše narodnoosvobodilne voj­
ske, pa nimajo 1t0benega prizna­
nja. 

Res je, da zakonodajalec ne mo. 
re za vsakega posameznika spre­
jeti poseben zakon, a da nas je vse 
zmetal v en ko§ pa tudi ni pra­
vilno. Ce pri borčevskih pokoj• 
ninah ne igra nobene vloge kva­
lifikacija, potem 'lf,(l,j bi borce upo­
kojevali po vojaških činih. Ce se 
kak borec oziroma borka ne stri­
njajo z mojimi mišljenji, ali če 
ima še kako boljšo zamisel, pa 
prosim kar z besedo na dan. 

CIRIL DERNič 

Ob novem 
pokojninskem 

sistemu 
Novi pakofninski sistem ni nič 

kaj razveseljiv, razočaral je pred­
vsem nas borce iz 1941. in 1942. 
leta. 

Po novem sistemu gre nosilcem 
partizanske spomenice 1941 100 
odstotna poTroJu,i.na. Borci iz 1941. 
in 1942. pa trna.jo enako pakojni• 
no kot borci iz 1943. leta. 

Nosilci partizanske spomenice 
imajo poleg voznih olajšav, regre­
sa za dopust, dvojne in za 5 let 
skrajšane delovne dobe priznano 
100 odstotno pokojni:no. Zakaj pa 
borci iz 1941. in 1942. leta nimajo 
sličnih prizna,nj. Priznane so jim 

iste pravice, kakor borcem, ki so 
vstopil v partizane 1943 pred 9. 
septembrom 1943. Toda tisti, ki 
so vs-topili v partizane 1J41. ali 
1942. leta so bili tam leto a!i leiO 
in pol več kot drugi. 

Zakaj je torej tako velika razli­
ka mecl nosilci spomenice 1941. 
in pa borci iz leta 1941_ in 1942. 
Taka ra:::lika nikakor ne prispe­
va k pravim odnosom med borci 
samimi. 

Da bi se ta razlika le nekuUko 
omilila se povsem strinjamo s 

STRAN 

predlogom v 3:!, številki »TV le,, 
ko tovariš M. :R. predlaga, na; b 
borcem iZ leta 1941 pripadala po. 
lcofnina v višini 95 odstotkov po­
kojninske osnove, borcem iz leta 
1942 v višini 90 odstotkov pokoj­
ninske osnove, a borcem do 9. 
septembra (13. oktobra) 1943 pa 
dosedanjih 85 odstotlwv. S tem 
bi bila vsaj delno odpravljena 
prevelika razlika med nosilci spO­
menice 1941. in borci prvih dveh 
let NOB. 

MATIJA PEZDIRC 

Klusove1nu Joži - Bogu Flandru . v spomin 
Dodabno k črtici »Meja«, lci ste Jo objavili v 20. številki 

»TV 15«, vam pošiljam fotografijo soborca - junaka Jooeta, 
s katerim sva preživela v Cankairje:Vli bl'ig,adi hude in dobre, 
vesele in žalostne čase. Skupaj sva se udeležila tudi borb ob 
zavzetju Booiljeva na Hrvaškem v dneh 29. do 30. junija 1944, 
kjer je padel . . . V spomin na junaka in dobrega prijatelja 
mi je ostala le pričuJoča fotografija z njegowm lastoroonim 
posvet.ilom. želel pa bi, da objavite tudi po,svet,i'lo, ksi ga je 
Kljusovemu Joe;i-Bogu Flandru napisal Matej Bor: 
Kadair spet bitka je bila zia vami 
in drugi pozas,pali so po trdih tleh, 
ti nisi spal. Pod bukvo v mah si sedel, 
v tišini srca njihova obredel, 
ki potonila v sanjski so omami, 
in pisal o teh velikJih i;n divjih si dr,eh. 
Spet bitka je k=čana in ti .,,piš, 
krog usten komaj vidna sled brezmejne boli, 
ki s1 tajil jo še tedaj, ko si gubil se v mrak ... 
Mi moramo naprej, a t.i, čeprav molčiš, 
ob Kolpi tam z otožIJJimi topol.i 
pomeniš dobro se, poet - jUOO:k. 

ODGOVOR URiEDNišTV A: 

M.PREM.'RU 
Piiran, Obzidna l 

Fotografija ml Dli dovolj jasna za kliš.iranje in je ne mo­
remo objaviti; mislhno pa, da so tudi samo isikreno mpisane 
misli dostojrna poč,a6tlitev spomina vašega prijatelja in zmmega 
partiiza:nsikega poeta, pisatelja in borca.. 
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ZA POCENI 
IN HITRO 
SEGRETJE PROSTORA 
JE NENADOMESTLJIVA 
PLINSKA PEČ 

aida supr 

• diiektrto ,i:ganie tckočrgn plina 
• no principu katolite tekoči plin gori 

brex plamena in i?gori ikoraj 100 ... 
• ie po- nekaj minutah peč do,eie 

mcnimalno intcnzi,no:t gretja 
• peč M potrebuje od,oda w dimnik 
e',e!ilcr praktičnost name$titve in pre• 

vna it enega pro.tora v dru9ega 

NOVOSTI 
• • pei; im11 wgrojeno alučkoc ra hntrofo 

otmosfere kje, izgoreva plin x malin, 
plamenom ,es tcrs delovanja peči 

• z gornjim j& podana Popolna ,amost 
llporobe peči ob upoite,anju l'OYOdil 
xo UIJO(abct 

• 2-letna garancije, 

MERE: 41 • 49 • 79 cm 
TEZA BREZ fft<LENK!!! 16,:; kg 

POrROšNJA BUTAN-PROf'AN PLINA; 
m!n. t. 1!iS gr!!, ••• 1.900 f:col/h 
sred.: 200 gr h ... 2.~00 kca!/h 
m:u,: 2Sl grj11.,. J.000 kcaljh 

rane!, li Je vgrajen v peč je ote:t:ron 
110 Rud,:mko-geo!oški fakulteti v Beogr11• 
d::, o:c.t it. 286.'2 od 23. \2, 19~. 

ELRA - šKOFJA LOKA - RATEČE 

D 
TOVARNA GOSPODINJSKIH APARATOV E LRA šKOFJA LOKA 



6. STRAN 

l'ojašA,, 
ve,I,, in 
tehniAa 

šestkrat večji izdatki 
NATO pakta 

Vojaški izdatki skoraj vseh dežel 
na svetu nenehno • na~jo. To ve• 
1ja zlasti . za dežele NATO pakta. Iz 
podatkov, ki so bili objavljeni v 
Bevue Jntemationale _ de Defense, je 
'rideti, da so se skupni vojaški Iz. 
41atki dežel, članic iega pakta, v 
zadnjih devetnajstih letih povečali 

šestkratno. Belgija je; na primer, 
v letu 1968 ( v oklepaju so podatki 
za leto 1949) v vojai'ke namene po­
rabila 30.791 (7653) milijonov belgij­
skih frankov. Kanada 19:W (372) mili• 
jonov kanadskih dolarjev, Danska 
2545 (360) milijonov danskih kron, 
Združene države Amerike 79.605 
(13.S03) milijonov dolarjev, Francija 
30.200 (4787) milijonov frankov, Ve• 
lika Britanija 2364 ( 779) milijonov 
funtov, Italija 1395 (301) milijonov 
lir, Zahodna Nemčija 20.324 (v letu 
1954 6287) milijonov mark. 

Enopske dežele, članice NATO 
pakta, so v letu 1968 namenile za 
vojaške potrebe skupno 22.606 ( v 
letu 1949 - 4825), ZDA in Kalllada 
pa 81.394 (13.875) US dolarjev, skup• 
no torej 104.000 (v letu 1949 -
18.700, lani pa 100.321) US dolarjev. 

Laserski . daljinomer 
Novi laserski daljinomer, lzdelefii 

švedskega podjetja AGA, ima v pri­
merjavi s podobnimi daljinomeri, ki 
jih poznamo, vrsto prednosti In je 
mogoče z njimi natančno Izmeriti 
razdaljo tudi do zelo oddaljenih ob­
jektov. To je moč delati z enim 
samim aparatom In samo enim člo• 

vekom. Na točki, katere oddaljenost 
i.ele ugotoviti, postavijo žaromet, od 
katerega se odbija laserski žarek. 

Ta je tako močan, d.& je mogoče 

ob lepem vremenu izmeriti · razda. 
lje do 60 km, pa tudi v megli in 
slabem vremeuu ima veliko preboj. 
nost. Filter v sprejemniku aparata 
sprejema samo laserski signal in za. 
to je doseg tega daljinomera enak 
podnevi in ponoči. 

Aparat tehta približno 20 kg, ves 
komplet (aparat, stative in akumu­
lator) pa približno 50 kg. 

Top 90 mm na lahkem 
tanku 

Doslej je bil francoski lahki tank 
AMX.13 oborožen s topom 75 mm, 
ki je s svojo granato na razdalji 
1000 metrov prebil do 175 mm debel 
jeklen oklep pod pogojem. če ga je 
granata zadela pod pravim kotom. 
Odslej bodo tanki A.i'1X-13 streljali 
kun1ulativ11e granate 90 mm, ki so 
v primerjavi z granatami 75 mm 

dvakrat lažje, prebijajo pa do 320 
milimetrov debel oklet. Ker imajo 
kumulativne granate stabilizatorska 
krilca, zelo natančno zadevajo cilje. 
Ugotovili so, da na razdalji 1000 
metrov znaša njihov odklon največ 

en meter. 

Po predplavi bodo ta oklopna vo­
zila zadržala dosedanje · prednosti 
( majhno težo in veliko gibljivost), 
pridobila pa bodo na učinkovitosti. 

rv.,s ts. oktobra· 196& 

Obrantbna vsgoja in lju,lsAa sauit,, 

Jurišniki se vrat!ajo 
1 ' • • 

čEIDALJE POMEMBNEJšA .VLOGA PODZVOONIH LETAL 
KOVINSKE PTICE, KI POVECUJEJO NAšO OBRA!MBNO MOč 

·sedež odstranjen, prostor pa upo­
rabljen za dodatn.o opremo in 
delno tudi za motor. Tako je »ja­
streb« postal enosedežnik in iiria 
tudi močnejši motor kot p:i »ga­
leb«. Tovarna »SOko« izdeluje ju­
rišnik »jastreb I« in izvidn:sko 
letalo »jastreb II«, Id ima [!,anie­
sto bomb in raket fotokamere. 

v letalstvu nenehno nastajajo 
novi tipi letal. Med njimi je še 
najmanj vrhunskil.h letal - letal, 
ki pomenijo glede hitrosti, viši· 
ne poleta in dosega korak naprej. 
Vzroki za to so ne le v ogromnih 
naporih da bi dosegli višjo stop-, 
nico tisto na kateri aeronavtika 
doslej še ni bila, temveč tudi v 
tem, ker za »naj naj« letala ni 
kdove kolilto zanimanja. V dirki 
proti vrhu letalstva, k hiperzvoč­
nim letalom, sodelujejo le še tri 
ali štiri dežele. Pa še v teh naj­
bolj :razvitih državah so zelo iska­
na letala, ki lete z običajnimi, že 
zdavnaj doseženimi hitrostmi, od­
likujejo pa se po~ izrednih bojnih 
in manevrskih lastnostih, pred­
vsem po kakoV'Osti. Zato !le ve­
dno iščejo nove tipe podzvočnih 
letal: zlasti to velja za letala, ki 
so namenjena za neposredno pod­
poro enotam. Tu mislimo · pred­
vsem na jurišnike. 

Jurišniki so zablesteli že med 
drugo svetovno rojno, nato pa so 
jih začeli spodrivati lovci-bombni­
ki. Sedaj njihova cena spet nara­
šča. Izkušnje, ki so si jih bili pri­
dobili v zadnjih letih, ldtžejo, na 
to da so nadzvočna letala nepri• 
merna za neposredno podporo. 
Zato med strokovnjaki prevladu­
je mnenje, da morajo lovci,pre­
strezalci letati s nadzvočnimi hi­
trostmi in da letala za neposred• 
no podporo ne samo da lahko le­
te temveč morajo leteti s pod­
zvočnimi hitrostmi. Posledica 
takšnih ugotovitev je nastanek ne­
katerih novih letal kot so tudi 
ameriški »corsair iI«, francosko­
britanski 11jaguar«, italijanski G-
91 Y m še nekatera druga. 

Vsa ta letala so izrazito pod• 
zvočna. Med sodobne jurišnike je 
treba vključiti tudi novo jugo­
slovansko reakcijsko letalo tipa 
»jastreb«, ki je že sestavni del 
oborožitve jugoslovanskega vojne­
ga letalstva in k:i je spričo svoje 
kakovosti pritegnil nase pozor­
nost tudi tuj.ih strokovnjakov. 

Izreden dvosedežnik 
Jurišnik »galeb« se je razvil iZ 

znanega in tudi v tujini cenje­
nega šolskega reakcijskega dvose-
-dežnika tipa »galeb«. Letalo so 
začeli konstruirati leta 1957 v vo­
jaškem letalskem tehničnem in• 
štitutu v ž:arkovem pri Beogradu. 
Leta 1960 so napravili dva proto­
tipa, prvo letalo te vrste pa je 
vzletelo leto dni kasneje. Junija 
1963 so letalo razstavi.li na letal­
ski razstavi, ki jo vsako leto pri­
rejajo na letališču Bourget pri 
Parizu. Takrat so postali pozorni 
nanj strokovnjaki, obiskovalci in 
tisk. Dobilo je visoke ocene in so 
ga razvrstili med najboljše šol­
ske reakcijske aparate na svetu. 
V prunerjavi z drugimi letali ti3 
vrste je• bil »galeb« hitrejši, pri 
primerja,vi z drugimi letali te vr­
vzletanju in pristajanju pa se je 
tudi obnašal bolje od drugih. 
Strokovnjaki so ugotovili, da je 
precej boljši od podobnih letal 
britanske, francoske, <'\ehoslovaške 
in poljske proizvodnie. Edini kon­
kurent bi mu lahko bil le itali­
janski dvosede.žnlk tipa MB 326. 

Letala tipa »galeb{< serijsko iz­
delujejo v mostarski tovarni 
»Soko«. S-J povsem domač izde­
lek razen nekaterih elektronskih 
naprav, pilotskih sedežev ki jih 
je moč v primeru nevarnosti po­
tisniti iz trupa, in motorja. Mo 
tor Rolls-Royce ima 1.130 kg po­
tiska. Enak motor uporabljajo 
tudi Italijani za svoje letalo MB 
326. Največja hitrost ki jo naš 
))e-aleb« lahk') doseže znaša 812 ki­
l;metrov na uro .,/ vodoravnem 
poletu, pri rahlem spuščanju pa 
850 kilometrov na uro. Vzpenja se 
s hitrostjo 22,8 metra na sekun­
do, brez pristanka pa lahko leti 
1.200 kilometrov daleč. 

~e precej časa naše vojno le• 
talstvo uporablja večje število teh 
leta.! za letalsko in bojno urjenje 
pilotov po letalskih šolah in eno-

tah. Vsako letalo tega tipa je lah­
. ko oboroženo z dvema . mitra· 
ljezoma (v nosu letala), s seboj 
pa lahko ponese tudi bombe 
in rakete. če je treba, ga upo­
rabljajo tudi za i-zvidniške in ju­
rišne naloge. 

Idealno letalo za neposredno 
podporo 

V enote našega vojnega letal• 
stva prihaja čedalje več pravih 
bojnih letal, ki so se razvila iz 
dvosedežnika »galeb«. To so eno­
sedežni jurišniki tipa »jastreb«. 
Menijo, da bo naše vojno letal­
stvo kmalu d.melo že nekaj stotin 
letal obeh tipov. 

Sklep o proizvodnji jurišnikov 
tipa »jastreb« so sprejeli 1eta 
1962. prva dva prototipa pz. sta 
se dvignila v zraik d-ve leti ka-
sneje. · 

Po zunanjem videzu sta obe Je- • 
tali, »galeb« in »jastreb«, povsem 
enaki, le da je v »»jastrebu« en 

Letalo tipa »jastreb« je enomo­
torni enosedežnik z nizkimi krili. 
Njegov trup je dolg 10,35 m. čez 
krila pa ima 10,38 m. ViSOK je 
3,3 m. Ob vzletu je težak kakih 
3.375 kg. TurbOreakcijski mo­
tor ima 1;437 kg , potiska. Pri vo­
doravnem poletu je hitrejši kot 
»galeb«, · ima tudi večji doseg -
1.(so km. Da bi se lahko hitreje 
odlepil od tal, je opremljen z dve 
ma startnima raketama. Ohnro­
žen je s .tremi mitraljez!, s se­
boj pa lahko ponese tudi pre­
cej bomb ali raket. 

Tako se je Jugoslavija osamo­
svojila tudi glede proizvodnje gol­
skih in osnovnih · bojnih letal. 
Zlasti pomemben je »jastreo l«<, · 
ki je najsodobnejši jurišnilr m 
najbolj iskano letalo za nep()sred-

no podporo ia: zraka ,:m,)t,m1 ko• 
.penske vojske ali mornarice. Ne• 
kaj stotin takšnih letal bo ne­
dvomno zelo okrepilo našo -. ob 
rambno moč. 

NAROD:r-fA iR:>IIIJA 

Protiraketna izstrelišča v ZDA 
Vprašanje, kako se upreti bali­

stičnim raketam in letalom-izstrel­
kom, je vzniklo · že med drugo 
svetovno vojno, ko je Nemčija za. 

. čela ta orožja_ uIY.)rab1datd · m na,pa­
de po Angliji. . 

Z letali-izstrelki (V-,--1) sta se 
uspešno borila lovsko letalstvo in 
protiletalsko topništvo, ~ pa ra­
ketam (V-2) nista mogla do ži~ 
vega. Od takrat pa vse do sedaj 
nenehno iščejo čim bOljše nači­
ne za rešitev tega problema. Po 
podatkih, ki '!lo bili objavljeni v 
tujem tiSku, so ZDA v te name­
ne porabile že štiri milijarde do­
larjev. Poročajo, da so v ZDA re­
šili glavna tehnična vprašanja, 
ki zadevajo boj z balističnimi ra­
ketami, in pripravili načrte, ki so 
nujno potrebni za vzpostavitev si­
stema protiraketne obrambe. ZDA 
so svojim zaveznikom v NATO 
paktu sporočile tudi predloge o 
skupnih prispevkih za. protiraket­
no obrambo. 

O tem so med drugim razprav­
ljali že na posvetovanju, ki so 
ga imeli obrambni ministri de.žel 
NATO pakta v septembru 1967 v 
Ankari. Tisk je takrat poročal, 
da so ob tej priložnosti zlasti raz­
pravljaLi o boju z raketami, na­
polnjenih s termonuklearnim raz. 
strelivom, in o radarskih posta­
jah kot sredstvu za odkrivanje in 
spremljanje balističnih raket. Pri­
pravljajo pa že sredstva za boj 
z balističnimi raketami takoj za­
tem, ko bi te vzletele in se bli· 
žale Ci.lJU. 

Od leta 1956 dalje v ZDA pro-

uoujejo tudi možnosti boja z· ba· 
listični.mi raketami s pomočjo 
Zemljinih umetnih satelitov, ki 
so opremljeni s sredstvi za od· 
kri'Vanje in uničevanje raket (na­
črt Bamby). 

Poglavitna sredstva za umce­
vanje raket naj bi bile protirake­
te. Po uratlnili podatkih je mo­
goče sklepati, da je delo na ure• 
sničevanju tega načrta ustavljeno 
zato, ker je le-ta preveč komplici­
ran, pa tudi stroški so zelo viso­
ki. V zadnjem času je slišati, da 
bodo obnovili i.zgradnjo vesoljske­
ga sistema protiraketne obrambe. 

Drugi način boja z balisti.čnimj 

raketami takoj po njihovi izstre- · 
litvi je uporaba avto-protiraketne­
ga sistema, ki lahko sam odkri- · 
je izstrelitev balističnih raket in 
jih sprejmq na aktivnem delu 
njihove poti s pomočjo letal S-5 
in protirakete, ki je zasnovana 
na projektu baliStične rakete »po­
seidon«. 

Poglavitnega pomena za boj z 
balističnimi raketami, je po 
mnenju .iahodnih vojaških stro­

. kovnjakov, njihovo uničenje na 
kraju poti. Zato so v ZDA pripra• 
vili sistem s protiraketami >mike­
zeus« in ,m1ke-ajax« z namenom, 
da obvarujejo najpomembnej­
ša strateška središča Združenih 
držav Amerike. 

Ta sistem predvideva 12 do 14 
izstreli.~ za protirakete »spar­
tan« (eno izmed 

I 
teh je na Alja­

ski, drugo pa na Havajskem otoč­
ju) in 6 do 7 izstrelišč, za protJ. 

rakete »sprint«. SistE)lll vsebuje 
tudi radarsko1okatorske postaje 
za odkrivanje, razpostavljene pa 
so vzdolž severnih meja ZDA.· 
Program je, moč uresničiti šele 
po petih ali šestih letih. 

Protiraketa »spartan« je dolga 
16,7 m, ob izstrelitvi pa je tež­
ka 11.340 kg. A,tomsko bojno gla­
vo lahko ponese od 650 do 
740 km daleč. Protiraketa 
»sprint« je namenjena za boj z 
raketami, ki lete na višinah od 
15 do 40 km. Ameriški strokov­
njaki so izračunali, da bi bilo 
treba za obrambo New Yorka po­
staviiti vsaj še sto ramp za izstre­
ljevanje takšnih protiraket. Stro­
kovnjaki menijo, naj sistem pro­
tiraketne obrambe vsebuje proti­
rakete nspartan« in »sprint«. Pr­
ve bi uporabljali za obrambo več­
jih območij' tako, da bi uničevali 
glavnino raket, ki bi jih sovraž­
nik izstrelil, druge pa bi branile 
pomembnejše objekte v primeru, 
če bi se katera izmed sovražniko­
vih raket prebila skozi prvo ob­
rambno črto. Po varianti »A« na­
črtujejo siStem protiraketne ob­
rambe za obrambo 25 največjih 
ameriških mest. Menijo, da. 
bo uresničitev tega načrta stala 
kakih deset milijard dolarjev. 

Varianta »B« predvideva ob­
rambo 50 večjih mest, stroški za 
njeno uresničitev pa bi se dvig­
nili na 20 milijard dolarjev. Naj­
dražja je varianta »C« (30 mili­
jard dolarjev), ki predvideva ob• 
rambo še večjega števila mest. 

gramofoni magnetofoni v nami 
TELEFUNl<EN ~ . _ . 

~pn posti 
in priTromostovju 
v Ljubljani 

-ter v poslovalnici 
name v Škofji Loki 
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Nedi~ ga je zam•n pri~Qkoval Ivan.Jan: 
Spomladi 1942 so bili za parti• 

zane na Zlatarju hudi časi. Sta­
nje pa se je občutno popravilo, 
ko so jim iz .zlatarskih bataljo­
nov, ki so se takrat zadrževali ob 
Drini, 'poslali skupino borcev na 
pomoč. Po n}ihovem prihodu se 
je spet dyignllo :z:aupanje prebi• 
valstva v partiz.ane. 

Cetnilti so v tistem času moč- · 
no ustrahovali ljudi v vaseh 1krog 
Zlatarja, Nove · Varoš! . in po v-sem 
Sandžaku. Samo v Novi· VaroSi in 
okotwtih vaseh je bilo kakih šti· 
ri tisoč četnikov, v mestu pa se 
je nastanil njihov .. štab · s podp:::1• 
kovnikom Glišicein na čelu. Pa 
tudi Draža Mihad.lovic se je t:¼· 
krat zadrževal tik pod Zlatarjem. 
Gverile! so· imeli oporišča v Bi­
strici in Draževicih. . Kmetje so 
jim pomagali in jih . obveščali o 
vsem, kar so bi1i zvedeli. 

Nekega dne so bili gverilci ob­
veščeni, da bo iz črne gore šel 
skozi žljeb neki četniški funkcio­
nar. Menili so, da gre za di­
rektorja podgoriške gimnazije Mi­
lutina JeMca, enega izmed organi-

AVTOELEKTRO 
TOLMIN 

nagrajuje 1mpce svojih vžigal 
oih svečk Informacije dobite 
v vseh prodaJalnah avtoma• 

teriala 

zatorjev četniškega gibanja v Va• 
sojevicih. Takrat so si četniki pri­
zadevali, da med svojimi Sli.lami v 
Cmi gori in Srbiji vzpostavijo 
!}im boljše zveze. · 

Zato so gverilci v žljebu posta­
vili zasedo. Vedeli pa so, da po 
cesti pogosto hodijo četniške ko­
lone. Ni jim bilo. treba dolgo ča­
kati. Približno opoldne so .že za­
gledali . sovražno kolono. · Bila je 
le predhodnica. Naši je. niso na­
padli, zakaj bilo jih je le šest ~ 
enim puškomitraljezom. razen te­
ga pa je bi1a njihova naloga v 
tem, da ujamejo četniškega funk• 
cionarja. Zato so četniško pred­
hodnico, ki je štela kakih petde, 
set . mož, mirno spustili mimo 
svojih položajev. 
· Nekoliko kasneje so na cesti za. 
gledali starejšega, debelega člove­
ka v civilni obleki. Sledil mu je 
oficir z oznakami kapetana bivše 
jugoslovanske vojske, nekoliko 
bolj zadaj pa je bilo v1deti že _no­
vo četniško kolono. '.Pot je bila 
zelo ozka in je vijugala med ska­
lovjem, (',etni!ki so· lahko hodili 
le drug za drugim. Borci v zase­
di so sklenili, da ne bodo več ča­
kali zakaj . vse je kazalo na to, 
da mora biti ci.vilist v . oficirje­
vem sprem,stvti, človek, kater,ega 
so .pričakovali. Dogovorili so se, 
da bodo oba ugrabili, ne da bi se 
spuščali v boj z . drugimi · četni­
ki. Izza velike skale so čakali 
vse dotlej, dokler se jim tadva 
nista· povsem približala. Nato je 
nekdo izmed borcev planil pred 
civilista in zavpil: , , 

>>Stoj!« 
četnika sta obstala, toda kape­

tan je mkoj zatem skočil v zaklon 
. in priprav,il puško na strel. Par­
tizani so ,tudi namerili svoje pu­
ške nanju in zahtevali, naj jim 
pokažeta legitimacije. četniška ko­
lona, ki se je bližala po poti, je 
tudi slišala vzklik »stoj« in se je 
celo nekoliko uma,knila =aj. 
Medtem se je debeluh začel1 je­
ziti: 

»Kdo ste? Zakaj me zaustav­
ljate, ko pa se mi mudi? Ali 
sploh veste, s kom imate 
opravka?« 

»Mi smo četniki iz odreda Vuka 
Kalajtovica. Dobili smo · nalogo, 
da zaustavimo vsakogar, ki bi 
šel tod mimo, in ga pripeljemo 
komandantu Kalajtovicu, ki je 
tam gori v gozdu.« 

Gverilci so na kapah res tmeli 
četniške oznake. Zatrjevali so, da 
tako postopajo z vsemi, zakaj več­
krat naj bi se že dogodilo, da so, 
tod mimo hodili partizani s čet• 
niškimi kokardami. 

»Pred nama je šla naša pred­
hodnica.« 

)>Tudi to smo odpeljali k naše­
mu komandantu,« · se je glasil .od• 
govor. »Ves ta kraj je blokiran 

in če sta zares četnika, bosta lah­
ko mirno nadaljevala pot.« 

Medtem ko je ciy:ilist pristal,, 
da gre z njimi, kapetan ni note~ 
pokazati legitime.cije, pa tud:i 
orožja ni hotel odložiti. . Gverilci 
so mu s silo odvzeli karabinko, 
nato pa oba ujetnika odpeljali v 
,good. 

»Dobro, kam pa naju peljete?« 
je povpraševal civilist. 

»K Vuku Kalajtovicu.« 
»Ali poznate Milutina Jelica?« 
»Ne, zanj pa še nismo nikoli 

, slišali,« so odgovorili gverilci. 
. »Kakšni četniki pa ste, da ne 

veste, kdo je Milutin Jelic?« 
»Peljemo vaju h komandantu, 

ta pa bo že vedel, kdo je Jelic.« 
»Vas bom že naučil, kako je 

treba spoštovati svoje pred3to,ini• 
ke. Zahteval bom, naj vas v,;,e 
kaznujejo ... 

>>Poslušajte,<E ga je prekinil nek• 
do izmed gverilcev. »Ce se ne mi­
slita pokoravati,. vaju bomo ubili, 
ne da bi bila zaslišana. Ukazali 
so nam, naj se izogibamo vsa­
kega hrupa ... « 

Previdnost je res bila nujna, saj 
je bilo v vasi v neposredni bliži­
ni 2:ljeba četniško oporišče. 
četniški debeluh pa je še da­

dalje godrnjal. Ko so bili že glo• 
boko v .gozdu, je partizanom .oči· 
tal: 

»Vi ste res veliki bedaki! I,ovi­
te četnike, medtem ko se drugje 
partizani nemoteno • sprehaja­
jo. Jaz pa se že dvajset let borim 
proti komunistom ... « 

To je ujeta četnika dotolklo. 
Vse. dotlej sta bila prepričana, 
da imata opravka z neobveščeni­
mi četniki. Ko so gverilci preiska• 
li ujetnika, so ugotovili, da je de­
beli in visoki civilist res Milutin 
Jelic, ki so ga bili pričakovali. Ofi­
cir pa je bil žandarmerijski kape­
tan Durutovic, ki je imel nalogo, 
da spremlja Jelica. Pri Jelicu so 
našlf tud:i pismo, ki mu ga je bil 
poslal sam Milan Nedic, predsed­
nik srbske kvislinške vlade. Ne­
dic je bil poklicaJ ,_Jelica v Beo­
grad »zaradi pOilllembnih razgo­
vorov ... « 

»'Ili, debeli izdajalec, ne boš ni­
koli več videl Beograda. Izdajalec 
Nedic bo nate zaman čakal,« so 
mu rekli partizani. 

Dokumenti so bili zadosten do­
kaz in četniška funkcionarja sta 
prejela zasluženo . kazen. 

Po tem dogodku je med četni­

ki na območju Nove Varoši na­
stal razdor. Sumili so, da je nek­
do µmed njih likvidiral Jelica in 
kapetana Durutovica. Med četni­
škimi oficirji je prišlo celo do 
osebnega obračunavanja, vse to 
pa je šlo v. korist partizanom in 
njihovim somišljenikom. 

JOVAN RAOOVANOVId 
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. Gorenjsko 
domobranstvo 

Pdsebej moramo . omeniti propagandno službo Gorenjskih domo. 
brancev. Neprestano so ugotavljali, da je propaganda najmanj taiw 
važna kakor orožje, če ne celo še bolj. V svojem razpisu je šef pro­
pagandnega odseka v Kranju (podpisan Slavko ,Krek) 7. 11. 1944 
naročal vsem kumandantom in p:ropagandistom domobrr ·1skih po­
sadk,. naj nikoli ne pozabijo na učinke propagande. V ta namen so 
iz Ljubljane neprestano prihajale vellke količine »Slovenskih domov« 
m drugega propagandnega gradiva. Vodja Alojzij Perne J,~ bil pri 
tem delu tako vnet, da. je bil po večkrat na teden z avtomobilom 
v Ljubljani in tudi sam dovažal propagandno gradivo, ki so ga potem 
delili po postojankah. Dokumenti kažejo, da je bil pred dokončnim 
formiranjem centra Gorenjskega domobranstva šef propagandnega 
odseka Slavko Krek, eden izmed organizatorjev domobranstva na 
Gorenjskem, ki so prišli iz Ljubljane. Domobransko poročilo s pod­
pisom šefa propagandnega odseka istega dne govori o velikem uspe­
hu, ki so ga z vnetim razširjanjem propagandnega časopisja dosegli 
npr. na območju občin Predoslje m Preddvora domobranci iz Pre. 
doške postojanke. Prav tako hvali m širjenje liter<liture postojanko 
iz Cerkelj, Voklega m od drugod. Glede posadke v Smledniku pa 
ugotavlja, kako je moč spremeniti mišljenje ljudi, ki so bili v za. 

· četku domobrancem sovražni. 

Z razpisom z dne 9. 12. 1944 pa center Gorenjskega domobranstva 
vsem poveljnikom naroča, da mora imeti vsaka enota gorenjskega 
domobranstva dobrega in sposobnega propagandista, ki je dolžan 
zelo tesno sodelovati s poveljnikom in obveščevalcem posadke. 

Propagandno delovanje so delih na notranje in zunanje. z no• 
tranjo propagando so skrbeli za protikomunistično vzgojo domo­
brancev, in sicer prek literature ter z osebnimi stiki. Veliko pozor­
nost so posvečali opravljanju verskih obredov, cenili pa so take 
knjige, kot so bile »Rdeče mreže« in podobno. Propagandisti in po­
veljniki so tudi skrbeli, da so jih obiskovali duhovniki - domobran­
ski kurati, njih so imeli veliko oporo. 

Kar se zunanje propagande tiče pa je bilo vafao zbiranje »ko­
munistične literature«, ki so jo iskali med ljudmi. Dalje so razpe­
čavali svoje časopisje, knjige, brošure in sploh propagandne izdelke 
centra Gorenjskega domobranstva oz. Reichspropagandeamta. Poleg 
tega so pompozno govorili o partizanskih porazih ter o svojih uspe • 
hib. Naročeno jim ,je bilo, naj se posebej zanimajo tudi za šolsko 
mladino, o čemer govori več razpisov. Zelo veliko pozornost so po­
svečali tudi javnim protikomunističnim zborovanjem, kakršna so 
skoraJ vse leto 1944 prirejali po vsej okolici - npr. v Tržiču 14. ju• 
lija, v Kranju dva dtlii prej, 29. se,pt, spet v Kranju, l. oktobra v šen­
čurju in v Velesovem itd. 

Prav tako veliko pozornost so posvečali obveščevalnemu delu, 
zato so pri vseh poveljstvih postojank postavili tudi primerne obve­
ščevalce, katere so izbirali iz vrst najzaupnejših in najzanesljivejših 
elementov. 

NASTAJANJE IN RAZVIJANJE DOMOBRANSKIH POSTOJANK 

Domobranske postojanke so tudi na. Gorenjskem nastajale po. 
stopoma, največ pa jih je čutiti pozno jeseni 1944. leta. Pred nastan• 
kom te ali one postojanke je bilo v različnih krajih, npr. v Kranju, 
v Voklem, v Tržiču in drugod več tajnih sestankov, nakar so se 
postopoma začeli pojavljati domobranci v skupinah. 

Osnovna pomoč pri tem organiziranju pa je prihajala iz Ljub­
ljane oz. 1z nekdanje Ljubljanske pokrajine, kjer je bilo več že izku- .. 
šenih domobranskih organizatorjev in poveljnikov. Nekaj teh je 
prihajalo iz Ljubljane legalno, precej, morda kaka polovica pa za­
radi tajnosti ilegalno. Tudi Gorenjsko domobranstvo, včasih imeno­
vano tudi .. »Gorenjska samozaščita«, po Nemcih pa »Oberkrainer 
Selbstschutz«, je po tej atrani spadalo tudi pod »generalnega inšpek• 
torja slovenskega domobranstva« generala Leona Rupnika, ki je imel 
sedež v Ljubljani. • 

(Nadaljevanje) 
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prav nič ni po,dobno obnašanju pravega partizana! 
Po vsem tem sem skoraj prepričana, da se ne 
motim!« 

Zdelo se mi je, da bo znorel od jeze. Kar po. 
skočil je, me nekajkrat udaril v obraz kar s pestjo, 
da mi je prišlo malo manj kot slabo. Zanikal pa 
ni ničesar in prav to je v meni utrdilo prepriča­
nje, kako sem uganila resnico o njem. Povrh pa še 
njegov bes! 

prisilili ali preslepili, da bi kaj povedala. Res sem 
iz grmovja slišala njih tiho, razburjeno prerekanje. 

Sama sem, zdaj ne pazijo name, sem pomislila. 
Malo prej so mi zrahljali vezi. Naj poskušam? Pre­
maknila sem zapestja in začela tipati vezi. Res, bile 
so kar precej ohlapne. še enkrat sem potipala, nato 
pa poskušala izvleči zapestje iz zanke. Napela sem 
vse moči, sunila, vrv se je razvila, mi posmuknila 
kožo, toda· roka je bila prosta! V meni je vse vri­
skalo od zmagoslavja. Oh, da bi se še nekaj časa 
prerekali v grmovju, sem si vroče želela: Blisko.. 
vito sem odvezala še drugo, saj sem že imela eno 
prosto. Kot bi me veter odpihnil, sem skočila od 
debla v hosto, proč od njih. Plezala sem po strmi­
ni, po vseh štirih in stoje, veje so me bile po obrazu 
in telesu, zaletavala sem se ob stebla pa nisem ču­
tih bolečin. Pričakovala sem vsak tre;mtek, da bom 
zaslišala za seboj korake preganjalcev in strele ... 

Meni pa sploh ne, ker tega ne bi prenesla. Moj 
edini cilj, ko sem začela delati za partizane, je bil 
po svojih močeh pomagati našemu ljudstvu do 
zmage in svobode. Vodilnih položajev in služb mi 
je bilo malo mar ... 

Kot blisk ~se mi je v glavi utrnila misel: Kaj pa, 
če ta človek sploh ni partizan? Saj ga še nikoli 
nisem videla skupaj z drugimi, .obakrat ko sva se 
srečala, je bil sam ali s pajdašema. če ne počenja 
vsega tega z menoj samo zato, da bi se zagovar­
jala in se sklicevala na moje delo v mestu, pri tem 
pa za priče navajala naše ljudi? Te bi Nemci lahko 
takoj pozaprli. če ni tale pošast kriva, da so nam 
pozaprli že toliko ljudi, če ni on sam gestapovec? 
Povrh pa partizan niti ne bi mogel biti tako ne­

sramen, surov in okruten. 
Kako naj se izognem njegovemu vprašanju? 
»Motiš se, ko misliš, da sem imela zveze samo 

s petdesetimi našimi ljudmi v mestu,« sem rekla. 
»Poznam najmanj dvesto ljudi, Ki bi jih Nemci 
še kako radi odkrili. Vseh sicer osebno ne poznam, 
toda vem o njih take podrobnosti ali značilnosti, 
da bi jih zlahka našli. Torej, lahko bi izdala vso 
mariborsko organizacijo . . . Toda kdo so ti· ljudje, 
od mene nikoli ne boš zvedel. Lahko me tudi ubi­
ješ, lahko mučiš kakor hočeš. Vem, da trpim in 
da bom umrla od rok sovražnika. Naši vodilni to. 
variši so nas vedno učili, da moramo vse kar ve­
mo skrbno skrivati in molčati pred vsemi, ki jim 
ni potrebno, da bi vse vedeli. Kako si sploh upaš 
zahtevati od mene, naj ti povem za svoje sode­
lavce? Da nisi sam gestapovec? Tvoje obnašanje 

»Povedala ti bom za vse, ki jih poznam, samo 
če dokažeš, da si res partizan,« sem nadaljevala. 
Zdaj se me je spet loteval pogum in začela sem 
natihem upati na rešitev. »Ne verjamem nobenim 
listinam in potrdilom. Pelji me nekam na povelj­
stvo ali kamorkoli, pokličejo naj znane partizane 
in voditelje mladinske organizacije, ki jih poznam. 
Dokler mi tudi okrožni sekretar ne dovoli pove­
dati -za vsa imena, ne zveš ničesar. Ne privoščim 
gestapu, da bi uničil naše gibanje v Mariboru in 
okolici.« 

Po resnici povedano, da sem le nekolikanj pre­
tiravala glede ljudi, ki sem jih poznala, da delajo 
za osvobodilno gibanje. Poznala sem jih manj, to• 
da kar sem mu rekla glede podrobnosti, značil­

nosti posameznikov in sledi, ki bi jih lahko poka­
zale Nemcem, bi ti z mojo pomočjo najbrž za dol­
go povsem zatrli v Mariboru našo organizacijo ... 

Kar sem pretiravala glede števila znanih ljudi, 
sem zaradi tega, da bi šimen, če je res gestapovec, 
ugriznil raje v nastavljeno vabo. Zvedeti za vse te 
ljudi bi bil zanj preveč imeniten zalogaj, da bi me 
kar na kratko poslal na drugi svet. če je res ge. 
staipovec, se bo na vse načine potrudil, da bi zanje 
zvedel. Vse je kazalo, da v moje pretiravanje ni 
posumil ... 

čakala sem, kdaj me bo začel spet spraševati, 
toda zaman. S pajdašema je odšel nekam proč. 

Kot sem sodila, se zdaj posvetujejo, kako me bodo 
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• Mlakarjevi IZ Viševka 
Spomeniško urejeno grobišce 

padlih borcev na pokopališču v 
Viševku v Loški dolini. Pohvalit.i 
je treba preživele borce te d<H­
ne, saj si_ zelo pri.zadevajo, da oi 
se dostojho oddolžili soomin'J raa­
dlih tovarišev. Nekdanji partiz~n­
ki Francka Kraševec in Mara Gr­
želj iz Vrhnike in podpisani pre• 
biramo imena na spomeniku. 

karjevih deklet: Angelce in Franc­
ke, ki sta padli pod streli fašistič­
nih krvnikov 11. avgusta 1942. Obe 
polni življenja in hotenja sta mo­
rali umreti. Obe sta btli mlad;u­
ski aktivistki in Angelca je !-J,'a 
aktivistka Zveze komunistične m,a­
dine. 

strahotno bolečino in storila vse 
kar je bilo v njeni moči za zma­
go naše vojske. In te zla~ mate­
re, tega svetlega parti2Jallskega 11-
ka ni več. Leta 1960 je trudna za 
vedno zatisnila oči in zdi se mi. 
da je njena smrt šla neopazno mi­
mo nas. 

Obrtno podjetje 
»OBRTNIK« 

Borovnica 

Mlakarjevi iz Viševka! Hud0 mi 
je pri srcu, ko v duhu gledam v 
preteklost. Tista čudovita pomlad 
leta 1942! Večkrat sem se ustavil 
pri gostoljubnih Mlakarjevih v 
tej vasi, zakaj nj,ihov dom je bi­
la tedaj ena i2lmed najpomemb­
nejših naših postojank v Loški do­
lini. Mati mučenica-Frančiška Mla­
kar je leta 1938 pokopala moža 
Franca in se potlej z vsemi moč­
mi prizadevala, da bi se vsi nje­
ni otroci izučili pOklica: sinovi 
Franc, Anton in udi v mizarski 
stroki, hčerki Angelca in Franc• 
ka pa sta bili šivilji. Prijetno 
v2idušje je vladalo pri Mlakarje­
vih. V mizarski delavnici si videl 
pridne fante, katerih spretne ro­
ke so znale mojstrsko oblikovati 
Jes, tam iz hiše pa se je čulo br­
nenje šivalnega stroja. In vsi Mla­
karjevi so se medsebojno le:.o 
spoštovali, med njimi je vladala 
,prava bratovska ljubezen · in vsi 
so kar tekmovali, kako bi se od­
dolžili svoji materi za ves njen 
trud. Pa je v to idilično življenje 
treščila vojna. In za kaj se bodo 
opredelili Mlakarjevi? Kam dru­
gam kot v vrste Osvobodilne fron­
te, saj so bili narodnostno zelo 
zavedni in socialno čuteči ljud­
je. še pred vojno so bili zelo pri­
zadevni v naprednem gibanju in 
najbolj napeti elementi nazadnja• 
ških sil doline so jim to zelo za­
merili. 

Kaj pa trije bratje? Ant.on, Ru­
dolf in France so nadaljl:'va.J, za­
početo v borbenih enotah slo­
venske partizanske vojske. Kje sra 
Anton in Rudi, ta mh h funta? 
Oba sta padla, oba sta ž1 tvov>-Ja 
življenje za našo svobodo. In ma­
ti mučenica je preživela '1olgoro 
Med nemoi':nimi ostarelimi ljud­
mi in malimi otroci je preživlja­
la hude čase v civilnem tabori­
šču v snežniškem pogorju. Vendar 
pa jo neizmerno trpljenje in pe­
koča bolečina m štirimi svojimi 
najdražjimi, ki niso do'akali sv ,. 
bode, nista strli. Kot hrast v vi­
harju je kljubovala vsem najte2-
jim preizkušnjam. Da, mati Mla­
karjeva, bili ste vzor slovenske 
matere, ki je znala zatajevati 

Kaj pa ti, moj sorojak m 1oho­
rec France Mlakar-Robert, ei:n· 
preživeli otrok svoje matere? 
Glej, listal sem po seznamu prvo­
borcev in nosHcev Spomenice 
1941, ki ga ima občinski odbor 
ZZB NOV Cerknica. In tam --med 
spomeničarji si tudi ti, upokoje­
ni imetn:k Spomenice 1941, h'va­
joč v Celju, Gregor6.ičeva 1. 

izdeluje vtičnice in motorna stikala 

. Vem, da ti vodstvo oučins::e 
organizacije ZZB Cerknica •1e6-
krat __pošilja vabila, da se udeie­
žiš ra;,;nih proslav, katerih :1amen 
je razvijanje tradicij NOB. že 
dolgo te nisem videl. Bodi mi 
zdrav, ln sprejmi najprisr'ncj.~o. 
pozdrave! 

-J02E JANEž 

Ko~e-vske • IIOVl~e 

Z Mlakarjevimi 11em se potlej se­
šel v snežniškem pogorju. ~e z 
vsemi.- Kako boleč je med nami 
odjeknila tragična smrt obeh Mia· 

Prebivalci kočevske občine so 

svoj občinski praznik 3. oktober 
slovesno proslavili. Na slavnostni 
seji občinske skupščine je sekre­
tar izvršnega odbora Občinske 

konference Nace Karničnik orisal 
dogodke iz časa. NOB in o pm·oj. 
ni graditvi porušene domovine. 
Posebej je omeni] pomen Kočev­
skega zbora. ki se .ie vršil od l. 

do 3. oktobra 1943 v Šeškovem do. 
mu Kočevje Ob udeležbi 572 iz­

voljenih odposlancev. Ob tej pri-

g,radi sta prejela prof. Miloš Hu­
mek in Občinska z,veza za telesno 

V7lgojo. Predsednik občins,rnga 

sindikalnega sveta inž. Miha Bri­

ški je podelil in izročil odlikcr a­
nja predsednika republike Jot,r;tu 

Turku, Rajku Jenkotu in. Alo\zu 
Kavsu. 

Na praznik so izročili sv0 iPrnu 
namenu novo zgraJeno bla:,.ovno 

hišo, poslovno enoto Trgovsk0ga 
podjetja »Nama« iz LjuiJljlne. ki 

ima okoli 3000 kvadratrnh metrov 
prodajnih prostorov. 

ložnosti so podelili nagrade skla­
da >>Jožeta šeška«. Plaketi in na-

zahtevalte prospeltte 
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Bila sem že precej daleč, ko sem zaslišala v glo­
bači presunljiv krik enega izmed njih. Razumela 
sem tudi odurno psovko in grožnjo, da so se mi 
od groze dvignili lasje. 

Obrnila sem se in stekla pošev po pobočju, da 
bi laže tekla in da bi v kar se da krajšem času 
bila kar se da dlje od njih. Skakala sem od skale 
do skale kot divja koza. Hosta se je začela redčiti. 
Nato sem se spet obrnila in jo udrla v dolino. 
ls'adala sem in se· smučala po strmini. Tako dolgo, 
da sem čisto obnemogla, Srce mi je v prsih divje 
tolklo, hotelo ga je razgnati od napora. Zgrudila 
sem se na vlažna gozdna tla, vse je v meni gorelo. 
Nisem mogla verjeti, da sem se ;rešila. čez nekaj 
časa sem se zavlekla v gosto grmovje in napeto 
poslušala. Vsaka sapica mi je pognala hitreje kri 
po žilah in mi stisnila srce. Tako sem ždela v svo­
jem skrivališču dolge ure, napol mrtva od strahu, 
naporov in skrbi. Znočilo se je že, postalo je hladno 
!n zebsti me je tudi začelo. Tudi zveri so se ogla­
šale in teh sem se tudi bala Saj so se po Pohor,iu 
klatili volkovi, nihče jih ni preganjal, ker ni bilo 
lovcev, pa mesa so imeli več kot preveč. človeške­
ga . . . Vso noč sem drgetala pod deblom košate 
smreke, ki sem si jo izbra.la, da bi lahko nanjo 
· splezala. Včasih sem za hipec zadremala, pa me je 
·vsak šum zbudil. še zdaj se čudim, da nisem zbo­
lela. Toda človek Je mlad, zdrav in odporen, česa 
vsega ne prenese ... 

Zjutraj pa sem že čutila, kako imam svežo glavo 
in kako mi spet možgani delujejo. Začela sem pre­
mišljevati, kaj mi je napraviti. šimen in njegovi 
me več ne bodo našli, saj sem bežala najmanj dve 
uri daleč. Pohorski gozdovi so obširni kot morje 
in trije ljudje jih ne bodo mogli preiskati. Lahko 
bodo sam9 sklepali, da se bom skušala vrniti v 
Maribor, zato bodo skušali postaviti zasede ob po­
tih, ki vodijo tja .•• 

sodobni dru~inl 
sodoben dom 
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Toda moja obleka! Tako je bila raztrgana in 
blatna, pa tudi krvava, da bi t,aka vzbudila pozor. 
nost slehernega človeka. Ce se zatečem na kaksno 
kmetijo, me tam lahko ujamejo oni trije ali pa 
lrnkšni drugi partizani, lahko pa tudi Nemci. Ce 
se vrnem taka v Maribor, me bo prvi orožnik ali 
vojak zgrabil in odpeljal na policijo. Tam sem na l· 
brž že zapisana, vprašali bodo, kaj sem pc<'ela na 
Pohorju ... Ce povem, da so me tako zdei,1li par­
tizani, bodo to izkoristili za svojo propagando, ,;e; 
da talrn delajo z ljudmi. Tedaj bi spet za seboJ 
porušila vse mostove in se postavila na njihovo 
1<tran. Ce molčim, me bodo držali v ječi in me za­
sliševali. Posebno še, če so oni trije gestapovci ln 
bodo sporočili pajdašem v Mariboru, da vem za 
mnoge naše ljudi. Ko so me imeli zvezano v hosti, 
sem jim še lahko ušla, iz ječe v mestu pa ne bi 
mogla . . . Toda treba je nekaj ukreniti, treba je 
tndi tv0gcti, som sklenila m se spustila po pnti 
v dolino. toda ne proti Mariboru, pač pa proti 
Rušam. 

še pred poldnem sem zagledala samotno kme­
tijo. Do,go sem opazova,a, če je okoli hiše lrnJ sum­
ljivega, potem pa sem se OJunačila in stopila bMe. 
Znala sem dobro nemško, zato sem se predstavila 
kot uradnica iz Gradca, ki je v službi v Mariboru, 
v tovarni letal. Rekla sem, da sem šla s fantom 
na sprehod, pa so naju napadli trije neznanci. 
fanta pretepli in napodili v beg, mene pa hoteli 
posiliti. Pri tem so mi strgali vso obleko in taka 
zdaj ne morem v mesto. • Prosila sem jih, naj mi 
vsaj srajco posodijo. 

Ne vem, če mi je kmetica, ki je bila doma sama 
z dvema otrokoma, kaj verjela ali nič. Vsa se je 
tresla. od strahu in mi molče dala neke stare cu­
nje. Obljubila sem, da jih bom poslala po pošti. 
Res sem jih ..• 

Za silo spodobno oblečena sem se proti večeru 

GARNITURA 
ORODJA 
TIK G-51 
GARNITURA 
ORODJ.A 
ZA VAS 

izdelana iz visokokva!itetnih materialov 
vsestransko uporahna 
qarn;':t,ra. ki jo morate imeti 

Z/\ VAS JIH IZDELUJE 
Tm TO'✓ /\RNA IGEL l<OBARID 

54 

vrnila v Maribor in nato domov. Najprej sem po. 
izvedela, če so me Nemci iskali, ko sem zvedela, 
da me niso, sem šele vstopila v našo hišo. Skrila 
sem se v svojo sobo, domači so me zaskrbljeno ob­
swpili in me spraševali, kaj se mi je pripetilo, 
pa nisem hotela govoriti. Nazadnje so spoznali, 
L,a sem morala doživeti nekaJ strašnega m da o tem 
n" maram govoriti, pa so me pus1 il1 pri mfru, sa­
mo spogledovali so se in si ne},aj šepetali. 

Po nekaj ctneh,,ko sem se za silo opomogla, sem 
odsl,a spet v Maribor iskat zveze. Kmalu sem dobila 
stike z našim vodstvom. Sekretarju sem povedala 
o svojem doiivetju, pa tudi o svojih dvomih glede 
onih treh. 

Dolgo me Je ves zamišljen poslušal, nato pa je 
relre~: 

»Dekle, v tej naši vojni se večkrat dogajajo zelo 
čud11e reči, ki jih sami takoj ne znamo pojasniti. 
Zaenkrat je najbolje, če o vsem tem molčiš kot 
grob, da ne boš v ljudeh rušila zaupanje v našo 
stvar in ustvarjala panike ter nezaupanja. Mi pa 
bomo skušali vso zadevo raziskati. Toda zate je 
najbolje, če takoj izgineš. Doma te lahko poiščejo 
r-.·emci, če so oni trije z njimi v zvezi ali če te že 
od prej česa sumijo. Lahko te tudi oni trije sami 
pridejo iskat na dom in te pokončajo ... « 

Vsa sem vztrepetala ob misli, da bi spet šla 
na Pohorje in da bi me utegnili oni trije tam sre­
čati. 

»Samo na Pohorje, ne grem več,« sem stisnila 
iz sebe in se razjokala. 

Sekretar me je pričel tolažiti, nato pa mi je 
razložil svoj načrt: 

l>Ne, ne bomo te več pošiljali v tiste kraje, Iz. 
beri si drugo ime in priimek, vse drugo. Dali ti 
bomo ponarejene potne listine, pa tudi priporočilno 
pismo. 

J 
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POGOVOR O KNJIŽNICI NOV IN POS 

Ne zaradi slave, telllveč 
kot nauk za prihodnost 

O načrtih glede nadaljnjih izdaj v okviru »Knjižnice NOV in POS" 
in o nekaterih drugih vprašanjih smo zaprosili za podrobnejše podatke 
tovariša Zdr,avka Rlanjščka, polkovnika JLA, sodelavca vojaško-zgodo­
vinskega inštituta iz Beograda, drugače pa predsednika komisije za 
zgodovino sveta za razvijanje tradicij pri republiškem odboru ZZB. 
Ta komisija namreč nastopa kot pobudnik in organizator dela okoli 
»Knjižnice NOV in POS«. 

Koliko knjig je doslej že izšlo v 
Rnjižnici NOV in POS«, lmlrko jih 
bo še in kakšne? 

Komisija za zgodovino scveta za 
razvijanje tradicij NOV pri pred• 
sed:,tvu re,pubHškega odbora ZZB 
NOV SJ,ovenicte je 15. septembra 
letos sprejela v »Knjižnico NOV 
in POS« 15. in 16. zvezek. Oba 
spadata v problemski del Knjiž­
nice. Prvi je Srečka VHharja ))Na­
rodnoosv01bodHni boj primorskih 
Slovencev in Lstranov na Sardini­
ji, Korziki in v južni Franciji«, ki 
opisuje trpljenje tistih tisočev na­
ših vojakov, ki so :i:11tem, ko 
so bili v italijanskih posebnih de­
lavskih bataljonih in tabodščih, 
ostah na omenjenih otokih, kjer 
jim niso dovolili, da bi se pri­
ključili NOV, češ da so italijan­
ški državljani, drugi zcvezek pa je 
prvi del bodoče trilogije ))Parti-

SAP LJUBLJANA 
oddelek za turizem 
Titova 38 

Priporočamo vam jesen· 
ske izlete: 

19. 10. enodnevni izlet v 
Trbiž preko prelaza 
Predel v Bovec in 
Idrijo. 

24. 10. trodnevni izlet v 
Dolomite in na La. 
go di Garda. 

25. 10. dvodnevni izlet na 
Glossglockner in 

Dolomite 

15. 11. dvodnevni izlet v 
Benetke z ogledom 
Chioggie (mesba, ki 

ga imenujejo male 
Benetke). 

16. 11. enodnevni izlet na 
Dolenjsko na ))mar­
tinovanje« 

29. 11. trodnevni izlet na 
Madžarsko z biva­
njem v Budimpešti 

in ogledom gledal.i­
ške predstave 

29. 11. trodnevni izlet na 
Dunaj z obiskom 
gledališke predstave 
oz. snnfoničnegia 

koncerta 

29. 11. trodnevni izlet v 
Mtinchen z ogledom 
taborišča Dachau 

29. 11. trodnevni izlet na 
Gardsko jezero in 
v San Marino z 
vmesnimi ogledi 
Padove, Verone in 
Bologne 

29. 11. trodnevni izlet v 
Pesaro z ogledom 
Ravenne, San Ma· 
rina in Firenc 

2)ahtevajte pismene pro. 
grame iln informacije v 
vseh poslovalnicah. 

SA/P LJUBLJANA 

zansko tiskarstvo«. Pod naslovom 
»Osrednje partizanske tiskarne« 
ga je skrbno in temeljito pripra­
vil Jože Kralit, 

Menim, da je »Knjižnica NOV 
in POS« z doslej izdanimi knji­
gami in tistimi, ki so v tisku 
(med njimi je tudi ))Petnajsta. bri­
gada« Mileta Pa,vlina) že iokaza­
la, kakšen je njen program, nje­
ne težnje in kaj lahko od nje 
pričakujemo. 

Med šestaiajstimi knjigami so 
štiri monografije tistih brigad, ki 
so se bojevale ves ča,; na sloven­
sk.em ozemlju, tri monografije 
prekomorskih brigad, ki so nasta­
le v juž.ni ItaHji in potem sode• 
loivale v sklepnih operacijah Ju­
goslov,anske armade, in tri knji. 
ge o rodovih vojske, artileristih, 
letalcih in tanldstih. 

S tem je Knjižnica nakaza,la 
svojo obseruo zamisel: oris bor­
benih poti. vseh slovenskih 0:sn;:,v­
nih enot NOV 'v osvobodilni voj­
ni, ki so na.stale doma in iz,ven 
meja naše ožje domovine. 

Tudi doslej sprejeti zve,zki pro­
blemskega dela Knjižnice kažejo 
njeno široko tematiko, saj so med 
njimi dobra znanstvena dela, kot 
sta knjigi dr. Toneta Ferenca >)Ka• 
p.ttulacija Itatide ln narodnoosvo• 
bodi:lna borba v S}ocveniji v jese• 
ni 1943« in »Nacistična razmarodo• 
valna poUtika v Sloveniji v letih 
1941-1945«, ali pa pravkar spre­
jete KraLlove ))Osrednje partizan­
ske tiskarne«, vojaško zgodovin· 
ske študije, kot je Lada Ambro. 
žiča _ »Pohod štirma:jcste«, ali pa 
dobri orisi posameznih prob!e• 
mov kot na primer Stanka Pete­
lina »Osvoboditev Slovenskega Pri­
morja« in že omenjeni rokopis 
srečka Vilharja o Slovencih na 
Sardintjci, Korziki in v južni Fran­
ciji. 

Na vprašanje, koliko knjig bo 
imela celotna 2Jbirka lahko odgo­
vorim: prlb1ižno 50, bi danes tež­
ko natančno odgovorili. ZastavHi 
smo si o,snovni cilj, dati javnostd 
ovise borbenih poti vseh brigad 
in odredov, končno število pa 
je odvisno od mnogoterih dejaV• 
ntkov,'s zlasti pa od prizadevnosti 
avtorjev in odborov enot in sLužb, 
ki so si r.astav1li nalogo, da pri­
pravijo rokopis zgodovine s•,oje 
enote. 
Ali je bila prvotna zamisel za 
Knjižnico veliko bolj skromna, 
kasneje pa so ustvarjalci postali 
samozavestnejši? Zakaj je bilo ta• 
ko, zakaj so kasneje spoznali, da 
so možnosti večje? 

Zamisel obdaviti monografi• 
je vseh brlgad in najpomembnej, 
šili odredov obstaja že do1'go. 
Zlasti sta. se za njeno uresničitev 
zaivzemala Vojaški zgodovinski in­
.štdltut in vojaška zailožba »Vojno 
delo« v Beogradu. To idejo je 
prevzela prejšnja komisija za raz• 
Viijanje tradicij kot svoj program. 
Tako je ta. osnovni dlj bfil jasen 
že ob nastanim »Knjižnice NOV 
in POS«. Njen koncept smo raz• 
širili pravzaprav le tedaj, ko 
smo začeli s problemskiim delom 
2ibirke. Ta pa ni vnaprej določen. 

Bistvo celotne - akcije »Knjižni­
ce NOV in ros« je bi!La in je še 
naslonirtev določene zgodovinopis­
ne aiktivnosti na organizacijo ZZB 
NOV, mobilizacija njenega član• 
stva za to dej=ost, uskladiitev 
te dejavnosti z dejavnostjo bor­
čevskih organizaaij ter končno 
21avpainue, da bodo člani in orga­
!lliizaoije ooiroma. organa ZZB 
NOV Slovenije, od osnovnih or­
~j do repubLii,škega oo'bora 

z dejanji podpr1i takšno akcijo. 
In res se nismo zmotili, čeprav 

ni šlo čisto gladko. Tudi danes 
prihaja tu in tam do zastojev, 
malodušda, nepredvidenih težav, 
vendar so se odbo.ri enot, ki so 
jih pripadniki brigad tn odredov 
ustanovim v okviru ZZB NOV v 
Sloveniji, s pravo paxt.izansko iz· 
najdljivostjo in prizadevnostjo lo­
tHi te nalo,ge. Pomagajo avtor­
jem, ki so j,th angažirali, z;birajo 
sredstvia, iščejo pomoči in vzpod. 
bujajo. Slmšajo premagovati teža• 
no podporo dajejo tudi domicil­
ne občine in občinske ZZB NOV. 

Tudi zgodovinarji in dni,gi stro­
kovni delavoi na podro6ju zgodo­
vine narodnoosvobodilnega boja 
so z i:zlredno prizadevnostjo pri­
skočili na pomoč. Razen tega da 
sodelujejo v komtsiji m zgodovi­
no, v kateri so Lado Ambrožič, dr. 
Tone Ferenc, Ivan Križnar, Mli­
roslav Luštek, Stanko Petelin, 
dr. Miroslav Stiplovšek, Milko 
što,!fa, dr. Julij Titl in Milan Že­
vart, so avtorji šte,vilnih mono­
grafij, mentorji in recenzenti. Nji. 
hovi delavnosti, zavzetosti in od­
govornemu pristopu gre velika za­
s1uga, da je Knj,icž.nica pokazala 
že tolikšne uspehe. 

Tako je obča pripravljenost in 
aktivnost mnogih dejavnikov po­
gojHa široko zamisel in navedene 
uspehe Knjižnice ter vzbuja za­
upanje v njen uspeh. 

Kot je znano, je zbirka .pri nas 
v Sloveniji edinstvena v jugoslo• 
vanskih merilih. Ali se ti ne zdi 
da naše časopisje posveča prema• 
lo pozornosti tej akciji, premalo 
pozornosti pa tudi avtorjem, ki 
pogosto delajo v zelo tesnih raz­
merah in se ubadajo z velikimi 
težavami? 

»Knjižnica NOV in POS« je v 
j!Ulgoslovanskih merilih res· edin­
stvena zbirka po svoji zamisli, če­
prav tudi d'rugod po· Jugoslaviji 
t~Jajo precej zgodovinopis• 
nih del. Tudi drugi narodi izdaja­
jo 2Jg0dovine svoj,ih vojaških enot, 
venaar ne po2J11amo poskusa, da 
bi jdh izdajali ,iga vse enote. Ven­
dar moramo pri tem upoštevati, 
da je naš osvobodi1ni partizanski 
boj bfil hkrati tudi revolucionar­
ni boJ illl boj za združeno Slove­
nijo v novi Jugoslaviji. To je bila 
doslej največja prelomrnca v na­
rodni :z.godovini Slovencev sploh. 
In če je i:Jaoošen prelomni čas raz. 
gibal sleherno movensko vas in 
druž.ino, zasekal globoke rane za­
radi iZdajstva, povzročil huda raz­
dejanja, po končani vojni pa omo­
goča,! sprostitev silnih ustvarjal­
nih moč! in naglo naraščanje živ­
]Jenjske ravni, s katero sicer ni• 
koli nismo zadovoljni, potem je 
:mzumlji~, da se bo o tem ob­
dobju ipisa:lo še illl še illl da nam 
bo ta naša pol!Pret~lost vedno 
araga in naša. 

V tej luči je »Knjiž.nrica NOV 
in POSi< pravzaprav napor ge­
neracije, lci je sodelovala v na• 
rodnoosvobocliilnem boju in revo­
luciji, da ohrani njegovo podobo 
in jo preda naprej, ne .zaradi 
slave, temveč kot naUik za pri!hod­
nost, ki je v rokah mladill. 

Naša sredstva javnega obvešča· 
nja v začetlku res mso posveča.la 
akcijd prave pozornosti. Zdaj je 
bolje. Sleherni dober sestavek o 
tem vprašanju radi objavdjo, le 
njihova pobuda je še nekako še· 
pava .. Komisija za 2Jgodovino in 
vsi odbori delajo prostovoljno in 
brez plačaniih usLužbencev, ki bi 
gradivo dosrtavljali sredstvom ob­
veščanja. Zato marsikatero vpra­
šanje, težava in aktivnost ostaja 
v senoi in jih 2arometi Ustov i!ll 
RTV sredi obiJl:ice drugih proble­
mov ne obsijejo. 

List TV 15 bi morda kot organ 
ZZB NOV Slovenije lahko veliko 
stori:! v tej smer!. Lahko bi priob­
čelval tra,Zg()!Vore s pisci· posam~ 

nih monografiJ, s predsedniki od­
borov in s člani o že objavljenih 
knjigah. Več bi lahko obveščal 
članstvo o težavah in o opravlje. 
nem delu za priprarvo rokopisov, 
o finančni podpori ob6in in go­
spodarskih organizacij, o prodaji 
knjig in o brezplačni razdelitvi 
knjig bivšim borcem kot prizna­
nje za njih:oivo sodelovanje v bo­
ju brigade. Moč bi bilo pisati tu­
di o odmevih pri bralcih, o ,Hj• 
bolj prizadevnih sodelavcih ,kci­
je, o založniških problemih )>Knjiž­
nice NOV in POS« ttd, i:td. Pri 
tem poudarjam, da ne delim 
mnenja, da je akcija le not,ranje 
vprašanje ZZB NOV. Njen zna. 
čaj je občedružben in dolgoročen. 

Ker imaš pregled nad celotno 
akcijo pisanja knjig, mi povej ne­
kaj o najbolj pogostih težavah, 
ki tarejo pisce. Kako bi se da­
le te težave odpraviti? 

Priprava s,o,Udnega rokopisa po. 
!Judnega zgodovinopisnega dela, ki 
sodi v »Knj:ližnlco NOV in POSi<, 
je obsežno, dolgotrajno in nap•'.lr· 
no delo. Navodnoosvobllilni boj 
je imel številne razsežnosti in je 
zato njegova podoba zelo zamota­
na. Viri so zei1o pomanjk:lijivi za 
partizansko ln okupatorsko strnn 
in še za tiiste, ki jih imamo, ni 
sodobnih pomagal, kot so karto­
teke in podrobni inventarji. 
Kljub temu da arhivske u:stano­
ve hranijo kakih šest milijonov 
dokumentov iz tega obdobja, se 
mora avtor posluževati tudi ust• 
nih virov. Njegovo delo je podob­
no zbiranju redkih kamenčkov v 
velikem kupu gramo,za, da bi se­
stavil lep mozailk. 

Avtor mora obvladati jezik oku­
patorja, ali pa vsa,j imeti dobro 
pomoč v ,tem, :goznati mora nje­
govo organizacijo in ga prouče-" 
vati v širših okvirih, če hoče raz­
vozlati sovražno plat. V veli:ko po­
moč so glede ,tega avtorju že ob• 
javljena dela, zlasti številni Zbor­
niki dokumentov in podatkov o 
narodnoosvobodiJ!ni vojni narodov 
Jugoslavije in drugi. 

Vse podatke, do katerih se je 
dokopal, mora prepisati, urediti in 
proučiti, preden se loti pisanja. 
Da bi avtorjem olajšali delo, smo 
jim omogočilii hi:tro kopiranje do­
kumentov, jim določamo mentor­
je in strokovne recenzente, omo­
gočamo dostop do literature itd, 
odbori pa jim še organizacijsko 
pomagajo, da laže pridejo do vi· 
rov in spominskega gradiva. 

Tesno sodelovanje med avtor­
jem, prizadevnim odborom in iko• 
misijo m zgodovino, čim boldši 
stil!: s strokovnimi delaivci v usta­
novah, ki hranijo arhive, je naj­
bo1jša pot za odstranitev težav 
ki nujno spremljajo sleherno takš: 
no delo. 

V pretekaosti smo se marsi­
kdaj izogibali raznih napak, ki 
smo jih naredili v vojni in ki so 
včasih povzročile neuspehe pa tu• 
dl poraze. Po 25 letih so v glav­
nem že prenehali skoraj vsi vzro­
ki, ki bi to opravičevali. K<1M• 
no stališče ima vaša komisija do 
tega 'vprašanja, kakšna avtorji in 
kako rešujete takšna vprašanja? 

V vOOild. vojni oba n:tsprotnika 

hočeta ,z orožiem in vsemi dru,ri­
m1 sredstv!i premag-ati eden dru­
gega. V tem lboi111 iz)mri~q,ta napa­
ke din oomani:ld iiivosti svo.iee-a na­
sprotni!ka bodiS'! na zem1iišču, 
!kjer se bo.! odwja, 'bodisi v orga­
nizaciji, m1ed]111 bolni'h enot ald 
ipa v ipdlititčn'iih S/t.!llliJščiiih in ukre­
rpih, !k'! J'ih imata ali i~i*. Tak 
bof Je nei:1'/0rosen in v niem uno­
mblla:jo vsa sredstva, ira.zen tistih, 
!k:I so v tnaSProtju s cilji dotične 
strani. 

Tudi -oortizanski boi ,le imel zna. 
l'z.f ineizroro's!rle voirne. Ker so v 
nie,m sodelovali 1,iunie. takšru n-ač, 
!kai'krllin.1 so biM. iz vsP.md oomani­
'ldlivostmtf, !ki so iirh lme!li. fe nu.l• 
no morR.fo 'Oriti t11di do n~Mk in 
nenriwi1noott .. ~d iih le OOil:em SO· 
ivralmi!'!k: ~'1!koriil,fa1. a~~ ioo so ime­
le nemi:odne ~o.leni~ v naših 
la:~tn~h vrrst!IJh. N<>rnake so Tanko 
bi1e ll)()!lialmlooemi a!i ioa ši~ 
znalfafa. vc;,..,11, !'I(') ,.,,.,,~,,,-,:M in 
pora~ lbi!fi ifluldi IOOS,Te,r!!i~a sllu~~,f. 
11\0Stf. če b'[ IV tem ibaju ne sitol'\f. 

STRAN 9 

1i prav nobene napake, bi vedno 
2,magovali in bi ne imeli nobene 
ž.rtve. 

Komisija za :zigodovino je bila 
vedno mnenja, da je treba poda­
t! resnično podobo dogodkov, pro­
cesov in stanja, kar pomeni, da 
je odločno proti idealiziranju. 
Njeno stališče je, da sleherni 
prispevek za z,godovino NOB mo­
ra biti re5ničen oris deja;vnikov 
in nagibov, da mora dati pravil­
no presojo okoliščin in razmer 
ter ovrednotditi pooiltivne kot nega­
tivne plat1 dogodkov. Nujno pa 
mora pri:kaizai tudi nenehni boj 
za pravilno pojmovanje ci1ljev, boj 
za množice ter neprestano aktiv­
nost zavestnega de'1a v partiz.an­
;;kih vrstah proti vsem pomanj­
kljivostim in napakam, za boljše 
vodenje enot in pravilnejše reše­
vanje problemov. Rast parUzan­
ske vojske je biJl hkrati tudi pro• 
ces odpra.vljanja napak. 

Idealizira.no in propagandistično 
pisanje je· škodljivo, ker ne pre• 
pričuje nikogar. Povcršno in enJ• 
stransko pri!kazovanje napak češ 
saj je mini,lo že mnogo let, pa 
b1 pomenilo· krivico na,pram tiso­
čem in tisočem tistih, ki jih ni• 
so storili in tudi tistim, ki so v 
dolgi požrtvovarrni in dobri ak­
tivnost1 nekoč v nečem pogrešHi. 

Skratka, zavzemamo se .2,a re• 
snico, vendar za polno in vt;estran­
sko resnico. V reševanju kakrš­
nih koli dlilem, na katere naleti• 
jo avtorji, skušamo pomagati z 
nasveti, po potrebi pa avtorji 
pokličejo na pomoč več ude,e­
žencev. Po mojem mnenju so av­
torj.i dobro ra,ZJUmeli ta vpraša­
nja in re trudijo podajati dogod• 
ke čimbolJ resnično in po svoji 
najboljši vesti. 

Jurišni bataljon 
31. divizije dobi 
domicil v Žireh 
To soboto in nedeljo, 18. in 19. 

oktobra, bodo v žkeh slovesno 
sprejeli borce jurišne~a bataljona 
31. divizije in jim izročili domicil. 

V Dobračevem pri ".l;neh kjer 
je bil bataljon usta.T\ovljen 6. de­
cembra 1944, bodo v soboto odkri. 
li spominsko ploščo. Zatem bo 
družabni večer. Upajo, da se bodo 
mnogi borci te enote in tudi d1 u­
gi pripadniki takratnih enot 9, 
korpusa, udeležili ':!kupnega sre­
čanja. Organizatorji so že poskr• 
beli za hrano in prenočišča. 

Glavna prireditev pa bo v ne. 
deljo. V žireh bod) odkrili d.-e 
spominski plošči. Prva označuje 
ustanovitev 31. divi:1,ije, druga pa 
simbolično prikazuje pot jurišne­
ga bataljona. Znani -p1s'lJ Ukane 
Tone Svetina, ki ie izdelal že 
spomenik na. Pokljuki, je tudi tu 
prispeval svoje. Iz našega in sov­
ražnikovega orožja je upodobil 
burne čase NOV. Osrednji dogo­
dek na proslavi bo podelitev do­
micila. Sosedne občinske skupšči­
ne - Škofja Loka, Logatec in Idri. 
ja so že sprejele ustrezne odloke. 

Jurišni bataljon, ki s,i je razvil 
iz udame čete, so ,, glavnem se­
stavlj0il! mladi, hrabri borci, ko­
muniJSti in člani SKOJ iz Gradni• 
kove, Prešemove in 7 ,jkovc bri­
gade. Ob ustanovitvi je štel 106 
borcev. , Moralno razpoloženje te 
enote je dopolnjevaia za takratne 
razmere in možnosti izredno do­
bra oborooitev in opr„'tlla. Mnoge 
sovr~e postojanke po Polho,graj. 
skih Dolomitih in dtugod so zače­
le čutiti njeno udarno moč in 
taktiko. Cez dober mesec dni je 
bataljon kreni,1 na P,nmorsko in 
Kras. Tudi tam so se burci juri­
šnega bataljona sijajno obnesli v 
bojih. Samo v enem boju z izre­
dno oboroženim in z 1grizenhn ba. 
taljonom 350 esesow:e-,r iz d;vizije 
))Princ Evgen« pri štanjelu so 
Nemci imeli 72 mrtvih in 60 ra­
njenih. Jurišni bataljon je zaple-
nil veliko orooja, municije in 23 
konj. Zatem se je t:. bataljon vr­
nil na območje Idrije. v pohodu 
na Trst !Pa je i:>il me.:i prvtmi. 

K.MAKUC 
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N epozahen obisk 
v Gorskem kotarju 

Bilo je v soboto, 4. oktobra, 
letos. Mirno in jasno vreme ne­
kaj dni prej in ljubljanska. megla 
sta na zbirališču v Ljubljani obe­
tala, da bo vreme ostalo lepo in 
sončno. 

Na ploščad pred Slovensko fil. 
:harmoni:jo so že veHko pred 
osmo uro iz vseh strani Ljublja• 
ne iill drugilh krajev Slovenije 
prihajali biV'ši borci 10. sloven­
ske narodnoosvobod:tlne udarne 
brigade »LjU1b1janske«. Prisrčni 
objemi illl stiski rane borcev in 
!bork so zgovomo pričali o nji• 
lhovih medseboj!lldh vezeh, ki so 
bile vzpostavljene v najte:žijih ča­
sih naše zgodovine, v bol'bi, v 
naši rerv'Oluciji. Toda to pot nji• 
hovo srečanje ni bilo namenjeno 
njim samim, temveč področjem 
illl ljudem, lci. so jih zadn;jič vi­
deli pred 26 leti, ko so se pozi• 
mi 1943-44 skupaj z bratskimi 
hrvatsikimi brigadami bli1i za 
osvoboditev Gorskega Kotara in 
ga tudi ipomagali osvoboditi. 
Točno ob 8. uri, kot je bilo v 

programu, so a'V'tobusi odpeljali, 
z njdmi pa se je odpe1jalo tudi 
prdibližlr,o 200 borcev in bork. 
Njihova pot je držala proti Do• 
ienjski in njeni metropoli No­
,vemu mestu, nato pa čez Gor­
jance skozi Metliko in č:rnomelj 
l!la Vinico. 

V a,vtobu&th je bilo živah­
no, kaj:ti borci so v jasnem sonč­
nem jutru lahko z očmi sprem­
ljali ill1 si ogled01Vali pokrajino, 
!ki so jo v toku vojne po poho­
dih in v borbenih spopadih s 
sovražnikom podolž in počez pre­
hodili Ponovno so oživeli spo. 
mini. Toda za.aje skoraj ni bilo 
časa. Avtobusi so vse preveč hi­
tro pripeljali na Vinico. In prav 
tu na mej,i so borci doživeli s,vo­
je prvo prijetno presenečenje, ki 
se je rpo:2'1111eije še i:n še ponovilo. 

Onstran mosta čez Kolpo na 
hrvaški strani so borce pričaka• 

1i predstavniki hrvaških borčev­
skih organizacij, ki so jih nato 
oba dneva spremljali na njiho­
vi poti. 

Po kratrki in prisrčni dobro­
došlici je kolona vozil z borci 
takoj nadaljevala pot v Lukov­
dol pri Severinu, kjer stojita roj­
stna hiša in spomenik duho-:ne­
mu in :revoluciooarnemu goran­
skemu velikanu in padlemu na­
rodnemu heroju Ivanu-Goranu 
Kovačicu. Borce so pozdravili in 
sprejeli predstavniki tam.1<cajšnjih 
organizacij in šolska mladina. ki 
dih je obdarila z jesenskim cvet­
jem in spomins:kimi značkami 

I. G. Kovačica, borci pa so na 
spomenik položili venec in z eno­
minutnim molkom počastili tega 
velikega pesnika in revolucionarja 
dn njegl()v spomin. 

Naslednji postanek s pozdravi 
in izrazi dobrodošlic je bil v 
Vrbovskem. Tu so pionirji bivše 
borce pred zadružnim domom 
skoraj zasuli g cvetjem, mala 
pionirka pa je imela pred borci 
giovor v katerem je orisala pot in 
prispevek borcev »Ljubljanske« 
pri osvobajanju Vrbovskega de­
cembra leta 1943. Za izredno lep 
:iiil prisrčen sprejem se je prisot­
nim zahrvalil tovariš Vladimir 
šenk..Gaber, borci pa so s lmjiž· 
nimi deli, ki opisujejo borbo v 
Sloveniji in tudi borbe sloven­
skih partizanskih enot na pod­
ročju Gorskega Kotara, obdarili 
pioniTje tamkajšnje osnovne šole. 

Na poti proti Slkirodu, na 0esti 
nad Vrborvskim oo .si borci ogle• 
dali položaje, :ilZ katerih so pred 
26 leti napadali močno utrjeno 
ustaško-nemško posiojanko v 
Vrbovskem. Postanek je bil Kra­
tek, in že so se odpeljali naprej 
proti Del!11icam. Toda v Skradu so 
se spet morali ustaiviti. Bivše oor­
ce so pričakali tamkajšnji vašfa 
ni, predstavniki organizacije 
Zveze borcev in mladina.. Spet so 
sledili poti:dravni govori, prisrc. 
nost, stiski rok in tople besede. 

škoda, resnično škoda, ker ni 
bil1o več časa in ker se je kolo­
na. morala d!'žati programa. Po 
enourni sltkoviti vožnji po asfal• 
tirani cesti in skozi nepregledne 
gozdorve l!O se borci pripeljali v 
Delnice in pred motelom izs•.opi· 
!li. Borce je pričakala godba na 

pihala, transpa,renti, zastave in 
množica ljudi, ki so nestrpno pri· 
čakovali borce »ljubljanske« bri­
gade. Izreden in r.,epoza;ben vtis 
so naredili živopisno oblečeni pio­
nirji in pionirke Osnovne šole 
I. G. Kovačica s svojimi pionir· 
skimi prapori, kapami in rdeči­
mi rutkami. To je bil sprejem, 
ki je daleč presega,! priča.kova• 
nja ,gostorv in ki se lahko samo 
primerja s sprejemom, kakršnega 
so ta istim borcem pripravili 
Ljubl1jančani maja. leta 1945 ob 
OSVOlboditvi Ljubljane. Besede do­
brodošlice je ~rekel predsednik 
občinske organi!z&:ije ZB Delnice 
tovari\Š Murv:in I=, za:hvalil pa 
se mu je bivši komandant Ljub­
ljanske udarne brigade general 
in narodni heroj tovariš Franci 
Rojšeik-Jaka. 

Po pozdravih, ig:rail!ju godbe in 
pionirskih recitacijah, so si bor­
ci »Ljub1janske« in hrvaških par­
tizanskih enot segali v roke in se 
pomešali med se,boj, pionil'ke in 
ptonh,ji pa so gostom poditrili 
nageljne in svečal!la vabila s pro­
gramom obiska. 

Stari znanci in vojni tocvariš1 
so takoj našli skupen jezik. To­
da vse bolj so govorile njihove 
oči v katerih se je sem in tja 
utriii,la solza veselja ob srečanju 
s preživelimi in oolza ob spomi­
nu na tiste, ki so v težki in krva­
vi borbi dali s'loja dragocena ži­
vljenja. Po sprejemu so borci v 
spremstvu hrvaških sotovarišev 
odšli in se razporedili nekaieri 
v hotel, drugi pa so ostali cv mo­
telu Delnice, kjer jih je čakalo 

kooilo 
Popoldne so b0<rci »ljubljanske« 

brigade izkm;istili za ogled Mr­
koplja in položajev okrog Sun­
gera, kjer je imela brigada iz­
redno težke in hude boje z :.:ista­
ši in Nemci in kjer so v času voj­
ne prestajali naijtežije preizkušnje. 
Za raizgovore z domačini pri ka­
terih so borci med vojno stano­
va!.i skoraj ni bilo časa. Pričelo 
se je nočiti in morali so se vrni­
ti v Delnice. Po vrnit.vi in večerji, 
ki je potekala v prisrč.i.,em vzduš­
ju in veselju, so gosti odšli v 
Radnički dom. Tu je bil namreč 
napovedan partizanski miting, na 
katerega so opozarjali posebni le­
paki že nekaj dni prej. Bivši 
borci, vaščani, mladina in gosti, 
so dom r.apolnili do zadnjega ko­
tička. Program se je pričel toč­

no ob 20. uri. 
Zai:grafa je godba na pihala, za 

n;Jo pa je miting pričel z govorom 
predsednik mestnega odbora Zve­
ze borcev Delnice Ivan Pleše. V 
svojerr: govoru je tov. Pleše ori­
sal borbeno pot in prispevek 10. 
slovenske narodnoosvobodilne nda­
rne brigade, ki je v sklopu 18. di­
vizije in na ukaz Vrhovnega šta­
ba, konec 1943 leta prispela na 
pomoč hrvaškim partizanskim eno­
tam illl se v nemog.očilb. pogojih za­
držala na področju Gorskega Ko­
tara štiri mesece. Govomi:ka so 
prisotni večkrat prekinjali z ap­
lav1z,i in S tem vedno znova izra­
žali veselje in zahvalnost name­
n.Jeno borcem »ljubljanske« bri­
gade. 

Na besede dobrodošlice je od­
govoril bivši po.Jitkomisar »ljub­
lj,mske« brigade, narodni heroj 
in. predsednik Glavnega odbora 
ZB NOV' Slovenije Janko Ru­
dol!f. V svojem klenem in rvečkrat 
Od aplavzov prekinjenem govoru 
se je tovariš Janko Rudolf 
v imenu rvseh borcev najprisl'Č• 
nejše zahvalil za topel in prisr­
čen sprejem, ki je vse globoko 
ganil in ki je presegel pričakova­
nja. V svojem go,voru je pom;l;:i,ril, 
da bodo borci »ljubljanske« v pri• 
hodnje bolj kot doslej vzdrževali 
stike z borčevskimi organiza­
cijami bratsksga Gorskega Kotar 
ja in gojili vse tisto, kar je oilo 
doseženo v na,jtežjih časih in pre­
izkušnjah v času biwnja na po. 
dračju Gorskega Kotarja pozimi 
1943 do 1944. leta. 

Kraj govora .tovariša Janka so 
prisotni pozdravili z burnim ap­
lavzom, pionirji osnovne šole I. 
G. Kovačica pa so mu izročili 
šopek cvetja. Tov. Janko je tedaj 
pionirjem i!!ročil darilo: kinopro­
jektor s slikami, Iti prikaa;uje 

,>ljubljansko<< v času borb v Gor­
skem Kota.ru in zavitek knJig. 

Sledil je pester in bogat kmltur­
ni program; pionirske d:n mladin· 
ske recitacije, godba !l1a pihala, 
mladinska harmonika,ška šola iz 
Delnic in pevski zbor. Točke na 
odru so si sledile izmenoma, v 
nj.ih pa - so sodelovali tudi biv­
ši borci »ljubljanske« brigade. Na­
stopili so Bojan Adamič, Kon. 
rad Orožim, Vladoša Simčič-Ti· 
ranvva in Marčelo OS'talše<V'Ski, to­
variš Oki pa je iz svojega. »dnev­
ntka partizana« v srbohrvaščini 
prebral odlomek, Iti se je nan!!,• 
šal m naijtežje trenutke preizku­
šenj i1u borih ter povezanosti ljud­
stva Gowkega Kotorja z borci 
»l'jubljanskel< brigade. 

Mitingu je sl&:lila zabava s ple• 
som, ki pa je bila v pl"vd vrsti 
namenjena mladini Delnic. Borci 
so se skupaj z njimi nekajkrat 
za.vrteli, pa so odšli k :počitku. 

Naslednji dan, nedelja, 5. okto­
bra, je bil namenjen obisku :;(ro• 
bišča in polaganju vencev na po• 
kopališču v Delnicah. V grtliPi in 
s praporom »Jijub!janske<1, ki ga 
je nosil t-ov. Milan Juričev-Jugov, 
so se borci napotil! na pokopali­
šče. Na skupni, lepo urejeni grob­
nici, ki jo urejuje in skrbi za­
njo delniška mladb::,a in v ka. 
ter.i je pokopanih 51 borcev je bil 
tale naprs: 

»Ovdje je sahra:njen 51 nezna­
ni borac 13 Primorsko-Goran­
ske 43 Istarske di,vizije i Ljub­
ljanske brigade koji su dali i,vo­
je živote u nesebičnoj borbi od 
1941-1945 za oslobodjenje na­
ših naroda« 
in pripis v verzih: 
llAko ti suze pomute vid 
i rane potamne lice 
ne traži majko groba moga 

slobodna zemlja živi je lik 
života sina tvoga« 

Jure Kaštelan 
Poleg skupne grobnice se je na­

haja,] še en prav tako lepo oskr. 
bovan gmb z,a napisom: 

»Fatur K. vodnik, roj. 30. IX. 
1917. 

Zalog. Ljubljana. 
Padel 29. I. 1944 v borbi na 
Jelenju« 
Borci so se molče zazrli v go­

mili in nad njimi sklonjen bri­
gadni prapor, ki je uodrhteval v 
Milanovih i,okah. To je bilo sre­
čanje, obisk padlim, katerim ni 
bilo dano, da bi se vrnili nazaj 
v Sloveni1jo in doživeli svobodo, 
za katero so odšli v boj_ Ostali 
so tukaj v Gorskem Kotarju, ka­
terega so ljubili in se zanj bori­
li prav tako kot za svojo domačo 
zemljo Slovenijo. 

Borci so položi1i vence in S':m 
ter tje je bilo slišati osamljen 
šepet, kot v strahu, da ne bi ko­
ga mrtV'ih junakocv zbudili iz sna. 

Po polaganju vencerv m slovesu 
od mrtvih tovarišev, je »ljubljan. 
Ska karaivana11 kot so jo pričeli 
imenovati tovariši iz Delnic, od. 
potovala proti Lokrvam in se za­
ustavila pred tamkaj,šnjo šolo. 

Borce je pozdra,vtl gost špalir 
mladine in vaščanov s predstav­
ni:ki družbenopoUtiooih organiza­
cij na čelu. Pionkke in pionir­
ji s svojimi rdečimi rutami okrog 
vratu so obstop!Li scvoje goste, 
predsednik Zveze borcev LOkve, ki 
se je sam boril v teh krajih, pa 
je v svojem pozdrmu spregovoril 
tudi o tem, v kakšnih razmerah 
in s kakšnimi cilji je »ljubljan­
ska" bila poslana na področje 
Gorskega Kotarja in kakšne uspe­
he je žela v tej borbi. Podrobno 
je opisal njen prispevek, ki ga je 
imela ne · samo v času, ko se je 
nahajala na tem področju, ampak 
tudi pozneje, ko je nanjo v 1•ju­
deh ostal le še !l!)OOlin, ki je še 
danes ohranjen. 

Ljudje in predsta'V'!liki Lokev so 
pracv tako kot rv drugih krajih za 
borce imeli priprav1jena še dru­
ga presenečenja, ki pa Jih niso 
mogli uresničiti. Gosti so za'."l'tdi 
pomanjkanja časa :!n ker so ime­
li cv svojem programu še ogled 
Vrat in Fužin, niso mogli zadrže­
vati. Samo zahval,ili. so se jim z 
obljubo, da se bodo še vrnili in 
se z njimi pogovorili o vseh ti­
stih stvareh, ki so še vedno pri• 
sotne ta:ko med borci na eni, ko 
vaščani na. dr~i strani. Ob vzkli• 

Sprejem v Vrbovskem 

kih »v:rndta se kmalm< so se bor­
ci posloviti od prijaznih ljudi in 
se odpeljali proti Fuži,nam. 

Mnogi med njimi že 26 let, ko­
likor je minilo od takrat, ko so 
se po več kot meter debeli snež­
ni odeji vrnili z brigado nazaj v 
Slovenijo, niso bili v teh krajih. 
NestriI,nost med borci je z 11sa­
kim hipom naraščala, kajti bliža­
li so se krejem, v katerih so pre­
bili največ časa in na katere jih 
vežejo najlepši spomini. Najlepši­
zato ker so v teh krajih med voj­
no prebi'V'ali ljudje, ki so največ 
pretrpeli in ki l!lO bili v svoji pri­
vrženosti narodno-osvobodilni bor. 
bi in še posebej partizanom "lju­
bljanske<, brigade zvesti do kra­
ja. To so bila področja in kraji, 
ki so bi!li po osvoboditvi Gorske­
ga K:otora na meji osvobojenega 
ozemlja v smeri proti Reki in Su­
šaku ter drugim sovražnim ::>ku­
patorsklm postojankam, od ko­
der je sovražnik vsakodnevno na­
padal in kjer· je »ljubljanska<, ne­
omajano in ČV'rsto brar.iila osvo­
bojeno ozemlje, ljudi in nihovo 
imetje. 

Nestrpnost je bila poplačana v 
Fužinah. Ko so borci zapustili 
svo:ja vo,zila, njihove noge niso 
stopil,, na gola tla, ampak na iz 
cvetja narejeno preprogo. Cvetje, 
s katerimi so se fužimli:e pionirke 
in pionirji zasuli svoj.e goste, je 
tz i:nllidih nežnih rok kar deževa­
lo. Tudi pozdravne besede dobro. 
došlice, ki jih je izrekel t,ova­
riš Ivica, so se mešale s cvetjem, 
pozdravi in vprašanji vaščanov, 
ki so z njimi zasuli svoje goste. 
Tu sprejem ni bil in ni mogel 
biti več tako uraden, kajti vašča­
ni in tudi Jt,orci niso več mogli 
brzdati svojil1 čustev. Med ljud­
mi je vrelo in niso se mogli umi­
riti. Iz množice je za Ivico pred 
spomenik stopil prvi predsednik 
ljudskega odbora Fužin in obudil 
spomine r:,a dneve, ko je 1rnt 
predsednik po prostranih gozdo­
vih okrog Benkovca, Vrat in Fu. 
žin zbral nad sto mrtvih borcev 
- partizainov »ljubljanske« bri­
gade in jih pokopal. Jokal je, Jo­
kali pa so tudi drugi. Oglasil se 
je še neki drug hrvatski partizan, 
ki je pokopal ostanke petih bor­
cev, štiri tovariše in eno tovari­
šico, ki so padli in ki so jih mrt­
ve požrli volkovi. Tudi ti so bili 
borci »ljubljanske<L 
Vaščani so borce i.asuli z vora­

šanji: »Kje so Meta, IV'.inka, Mic­
ka, kje je Mirko in drugi?« • Mic­
ka, ki je bila med prisotnimi, je 
spoZl!lala prijazno ženico iz Fužin, 
ki je spraševala zanjo. Gledali sta 
se, nato pa spoznali in objeli ... 
Mioka je žill1ici pojasnila, da sta 
M-eta in Ivanka še živi, le Mirka 
ni več ... 

č:as je hitro potekal in na za­
kusko, ki so jo gostom pripra. 
vili vaščani, so vsi pozabili. Za 
kozarec vir..a, ki so ga borcem pri­
pravili, ni bilo časa. 

V avtobuoo so poleg borcev vsto­
pili še domačini ill1 se z njimi sku­
pa,j odpeljali na Benkowc, li::jer 
je pred 26 leti »ljubljanska" ori­
gada bojevala najte:žije bo:t'be in 
kjer je sovražnika neštetokrat po­
gnala v beg. 

Na Benkovcu niso bile izgovor­
jene uradne pozdravne besede in 
jih tudi ni bilo potrebno. Tu :1or­
cev ni bilo potrebno predstavlja­
ti mladim. Tod so še danes samo 
starej,ši ljudje, ljudje, ki se jim 
iiz ozbrazov čita :!'lgodovillla. 

Stara ženica, ki jo je Jugov ob 
srečanju rvzd:tgnil v zrak, ga je 
pobožala po licu in rekla: >>Sine, 
dragi sine, srjecaš li se onih po­
slednJih krumpira i one strašne 

zime?« - Hotela se je slikati z 
nj1m in ne samo z njim - z 
vsemi. 

Gaber je med :lomačimi spoznal 
Vidas Josipa, ki je takrat na za­
četku 1944. leta imel 14 let in ki 
je prostovoljno javi,! za parlamen­
tarca na pogajanjih z Nemci. 

še in še je bilo srečanj ill1 S1XJ· 
minorv, spraševanj po tistih bor• 
cih, ki niso· prišli na obisk ill1 Jgle­
dovanje borbenih :položajev. 

Ob skromni, kar ob cesti pred 
hišo postaV'}jeni miiZi, so vaščani 
postavili steklenice .z vinom in 
prigrwk.om. Stekla je beseda do­
mačnosti, svojih med svojimi, o 
življenju in delu in vsakdanjih 
skrbeh za jutrišnji dan. Besede: 
»Pridite še!<1 so izzvenele ob slo­
vesu kot želja in očitek hkrati. 

Iz Benkovca se je >>karavana« 
odpeljala naza1j sJmzi Fužine na 
Vrata, kjer se je med vojno delj 
časa mudil tudi štab »Uubljan­
ske« brigade. Ljudje so že stali 
ob cesti in čakali >>svoje« Kranj­
ce, kot so borce imenovali. In 
Spet se je ponovila ista podoba, 
ista prisrčnost, toplina stiski rok, 
cvetje in objemi. 

Polni globinskih in presrečnih 
vtisov, ki se jih z besedo ne da 
oprsat.i, so se borci vrnili v Del­
nice, da se še enkrat ob skup• 
nem kosilu poslovijo od svojih 
gostiteljev. 
Izrečene so bile še poslednje 

besede. Besede, ki so ovredno: 
tile pomen in smoter tega obiska, 
ki pa niso bile tudi poslednje be­
sede. Ponovno v:zpostavljene vezi 
med borčevskimi organizacij.,mi 
Gorskega Kotarja in med bor~i 
10. slovenskenarodno osvobodil­
ne udarne brigade »ljubljanske{( 
so s tem stnpile v novo obdob­
je, v katerem bo potrebno še 
marsikaj narediti. Izgovorjene be• 
sede dobrodošlic in zahval niso 
bile same s2bi namen, ampak so 
akcijskega pomena ne samo za 
pravilno ovrednotenje naše polpre­
tAkle zgodovine, temveč tudi v da. 
našrnjih razmerah. 

Borci »Ljubljanske« bodo od: 
slej večkrat prihajali na obisk 
krajem v katerih so se med voj­
no borili, prav tako pa se bodo 
borci teh krajev iz Gorskega Ko­
tarja neposredno lahko seznanjali 
z njihovimi problemi, dosežki in 
z vsem tistim, kar so vsi skupaj 
ustvarjali v času vojne, ko so se 
bratsko in eno1no boriti proti 
skupnemu sovražniku. 

Obisk v Gorskem Kotarju je 
potekel. Borci so se vrnili prek 
Broda na Kolpi in Kočevja v LJU· 
blJano. S seboj so ponesli plam• 
teče in borbene pozdrave vsem 
borcem in še posebej bor'Jeni 
Ljubljani, katere ime je nosila 
njihova brigada. 

HINKO BRATOž-OKI 
PRIPIS: 

Stalni odbor bivših borcev »Lju. 
bljanske1< brigade ki je organizi­
ral pohod v Gorski Kotar obža• 
luke, ker se tej manifestaciji brat­
stva in enot l<>sti ni odzvalo. se 
večje število prežirvelih borcev. ki 
so se borili na tem področju. Od· 
bor je storil vse, kar je bilo v 
njegovi moči, in se opravičuje 
rvsem tistim borcem, katerim ni 
mogel posredovati osebnih vabil. 
Obžaluje, ker se na njegovo va­
bilo nista odzvala ne RTV ne 
TV-15, ki sta o pohodu bila pra• 
vočasno obveščena. Odbor ob tej 
priložnosti prom rvse borce »Ljub­
ljan~ke((, ki še niso posredo•rali 
svojih naslovov, da to čimprej 
st.orijo, in sicer na »Stalni odbor 
bivših borcev 10 SNOUB »Ljub­
ljanske" Beethovnova 10. Ljub­
ljana, 



15. oktobra 1969 

Osupljiva je bila ugotovitev, da mora krščansko demokratska 
stranka ( CDU) v opozicijo: po dvajsetletni vladavini v Zahodni Nem­
čiji. Najmočnejša zahodnonemška politična stranka, ki je dala vse tri 
povojne kanclerje - Adenauerja, Erharda in Kiesingerja - sicer 
ni vladala sama, pač pa s pomočjo Straussove krščanskosocialne 
stranke (CSU), ki jo imajo za bavarsko krilo CDU, potem pa še 
s pomočjo libera1ne stranke (FDP). To so bile tako imenovane »male 
koalicije« (CDU-CSU-FPD). Pred tremi leti je dotlej opozi.ci,iska so. 
cialdemokratska stranka (SPD) WilJija Brandta sklenila s.vrejeti 
ponudbo, da se pridruži CDU in CSU. Nastala je »velika koalicija« 
CDlJ-CSU-SPD: za »nagrado« sta najpomembnejša predstavnika SPD 
Br.i,ndt in Karl Schiller dobila zelo pomembne položaje v vladi: 
Willy Brandt je postal podkancler in zunanji minister, ekonomist 
Schiller pa minister za gospodarstvo. 

Kljub temu, da sta CDU in CSU dvajset let na oblasti in da se 
je ZRN nenehno gospodarsko (pa tudi vojaško in politično) krepila, 
sta stranki izgubljati glasove od volitev do volitev, medtem ko je 
SPD dobivala vse več glasov. Zato rezultati letošnjih volitev niso 
kakšno veliko presenečenje: demokrati (CDU-CSU) so dobili 46,l odst. 
glasov in 242 sedežev v Bundestagu, socialisti (SPD) 42,7 odst. in 
:!24 sedežev, liberalci 5,8 odst, in- 30 sedežev, neonacisti 4,3 odst., 
levifarske stranke 0,6 odst. in druge stranke 0,5 odst. glasov - in 
nobeneg·a sedeža v zveznem parlamentu, ker je za to treba najmanj 
5 odstotkov glasov. / 

CDU-CSU je ostala še naprej najmočnejša stranka v ZRN, vendar 
nima absolutne večine v parlamentu, torej ne more vladati brez 
pomoči druge stranke. SPD prav tako ne more sama vladati. Tako 
je FPD kot že tolikokrat prej spet odigrala znamenito vlogo »jezička 

Kone~ 11e1Dške 
tradi~ije 

na tehtnici«. Zaradi Brandtove in Schillerjeve politike se je vodja 
(in seveda stranka) liberalcevillll\'alter Scheer sklenil povezati s SPD. 
Tako bo Nemčija spet dobila »malo koalicijo«, vendar prvič po vojni 
socialistično vlado. No, socializem Brandtove stranke je bolj v imenu 
kot v dejanjih, čeprav je od njego\'e politike pričakovati ,·eč tJrožuo. 
sti in več izboljšav. 

če se še nekoliko zadržimo pri volilnih izidih, potem laiJko ugo­
tovimo tudi to, da razlike med uspehi posameznih strank niso velike 
(ne presegajo 3,7 odst., kolikor glasov je izgubila liberalna stran:i:a 
FDP), in da so socialdemokrati letos dobili le 3,4 odst. glasov manj 
od krščanskih demokratov in krščanskih socialistov. 

Voditelji strank so se tudi letos spopadli ob gospodarskih l'pra­
šanjih. čedalje bolj uspevajoče gospodarstvo in vse bolj rejena mar· 
ka je Nemčiji in Nemcem povzročila več skrbi kot veselja. Proizvtld, 
nja v ZRN se nenehno krepi, izvoz se veča, :i;aloge deviz in zlata 
se kopičijo, plačilna bilanca je iz leta v leto aktivnejša, uvoz pa je 
vse manjši. Pri tem pa na primer Francija, Velika Britanija in celo 
ZDA ugotavljajo negativno plačilno bilanco, frank In funt izgubljata 
vrednost. Cene v Nemčiji rastejo, ker državljani vse več kupujejo, 
večja poraba ob večjih cena pa - vodi v inflacijo. če so cene 
višje, delavci zahtevajo višje plače. Delodajalci tQ neradi store, ker 
mora.jo potem podražiti izdelke, ki jih težje izvažajo, ker niso v to­
likšni meri konkurenčni z drugimi. Za,o so bili demokrati (CDU-CSU) 
proti revalvaciji (povečanju vrednost) marke: menili so, da bi ZRN 
zaradi tega hudo prizadela svoje partner.ie v svetu: dražje bi izvažala 
in ceneje uvažala. 

Takšnega stališča so bili tudi industrijski m<•;:-otci, ljudje, ki 
živi.jo od plač in poko,jnin, pa seveda ne. Njim je bilo do tega, da 
se vrednost marke poveča. Bančniki so jim pritrdili s svn,ie strani: 
izvoženo blago bo dražje, uvoženo cenejše. cene na dom:v"em tržišču 
pa se bodo stabilizirale. 

Da bi preprečila špekulacije, je vlada pred volitvami zaprla 
banke, toda divjega kupovanja mark ni mogla preprečiti. l'otem pa 
,je posredno revalvirala marko, če1ll'av sta Kiesinger in Sirnuss pri· 
segala, da tega ne bosta s.torila. Po sla storila - vendar JJO volitvah, 
ko je bilo že znano. da bo prihodnji zahodnon•~mški kancler WiJ. 
ly Brandt. 

V enem dnevu so ljudje na primer kupili 500 milijonov mark. 
"Pariteta marke in dolarja je dotlej bila 3,97 marke za l dolar. Toda 
čez nekaj dni je bilo treba dati ·za dolar le še 3,80 marke. l'o je bila 
neuradna revalvacija, potrjena tudi s tem, da zvezna nemška banka 
ni posegla vmes in pokupila dolar.je, da bi obdržala dotedanji kurz 
marke. Toda Schiller je napovedal uradno revalvacijo, ki bo še dosti 
\'ečja: vrednost marke se utegne pove-čati za 10 do l:? odstotkov. 

Tako so se socialisti »polastili« Zvezne 1·epublikc Nemčije, kakor 
~o že prej boječe napovedovali Kiesingerjevi in Straussovi pt·ivržen­
ci:• predsednik republike Heinemann je namreč tudi !<OciaJist. 

Kaj lahko pričakujemo od zunan,ie politike nove nemške vlade?. 
Politične tendence Willyja Brandta so znat:!e še iz časo\'. ko je bil 
zahodnoberlinski župan, dosti jasneje pa so se pokazale ,, zadnjih 
treh letih, ko je vodil bonsko zunanjo politiko. 

Brandt se zavzema predvsem za boljše odnose z Vzhodom: 
njegova »Ostpolitik« se nagiba k temu, da bi na,·ezali dipl,)matske 
odnose s tistimi vzhodnoevropskimi državami, s katerimi ,iib še ni, 
majo, da bi morebiti priznali mejo na Odri in Nisi ter pome,oe tudi 
DE FACTO priznali obstoj NDR (DE IURE tega niti Brandt ne bo 
storil). Brandt je dejal, da je treba dati Nemči.ii »liberalncjsi videz 
in privlačnost, saj mora opraviti pomf'mbnejše naloge. kot je ohra· 
nitev jalove konservativnosti«. »Ljudstvo nas je~ s tem, ko nam ,ie 
izkazalo tolikšno zaupanje, usmerilo na pot, ko bomo morali 01mstiti 
nesmiselne sanje in najti MODUS VIVENDI z našimi smsedi na 
Vzhodu.« 

Brandt bo še. naprej nasprotoval atomski oborožitvi Zahodne 
Nemčije, kar bo potem; ko bo kancler, seveda odločilnega pomena. 
Potemtakem lahko pričakujemo od socialdemokratske vla1l~. da si 
bo prizadevala zmanjšati napetost v Evropi in da bo sodclorn!a pi-i 
prizadevanjih za evropsko vamost. 

Zanimivo je, da so BrandtQvo stranko pred volitvami podpirali 
tudi tam, koder tega ne bi pričakovali: tam, od koder so doslej 
letele hude obtožbe na račun SPD. Tako je Vzhodni Berlin pozval 

SPD, naj »prežene krščanske demokrate z oblasti«. Poljski in sovjet­
ski časopisi so spodbujali SPD, naj gre v koalicijo z liberalci in se­
stavi »vlado, ki bi ustvarila razmere za plodne pogovore«. Zahodno­
nemški komunisti, ki so prej SPD zmerjali z »izdajalko«, so jo 
potem tudi priganjali, naj se poveže z »buržujskimi« liberalci. 

Lahko bi rekli, da Willy Brandt ne bo pretresel zahodnonem~ke 
politike, pač pa jo bo skušal »demokratizirati«. Za Nemčijo in sosede 
bo to navzlic vsemu zelo pomemben preobrat. 

KOMENTATOR 

., 
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Imeli smo ljudi 

Albin Vatovec 
V torek, JO, sep-

1,embra, so v Kop­
ru pokopali tova­
nša Vatovca, upo­
kojenega majorja. 

Rodil se je 20. 
nktobra 1922 v Va­
tovljah v Brl;Jnih, 
Kjer je končal tu­
di osnovno šolo rn 
µreži.vel otroška le­
,a. Ko bi moral 
•Jiti n10hiliziran v 

italijansko vojsko, Je pobegnil k parti­
zanom in 27. maJa 1942 postal borec 
Severnoprimorskegd odreda. Kasneje Je 
bil v raznih enotah m je dosegel pod­
poroeniški čin. Ze ,eta l942 so ga spre· 
jeli v Zvezo komunistične mladine, 8. 
marca 1943 pa v Kl'. Po vojni je ostal 
v JLA kot aktivni oficLr, leta 1965 so 
ga upokojili zaradi bole,.nl in izčrpa· 
nosti. -

Od njega so se 1)os1ovHi številni znan• 
ci in soborci. 'Zapustil je ženo in tri 
nedora.sle otroke. 

A. K. 

Stanko Uršič 
Pretekli teden je 

wnrl delavec v to, 
varni igel v Koba­
ridu Stanko Uršič, 
Bil je star komaj 
42 let, pokončala 
ga je zahrotna bo, 
lezen. 

Komaj 16 let je 
bil star, ko je po­
~tal partiZ!illl. V 
družini je bilo de• 
vet čla.nov, \'Si so 

sodelovall s partizaru, razen najmla;ših v 
zibelki. Sprva se Je Stanko boje,al v 
»soški brigadi«, nato J)<I je oH kurir v 
Benečiji. 

Zapustil je ženo m dva sinova. Ni 
dolgo, kar je največ z lastnim delom 
zgradil lastno hišo, toda udobja ni mo­
gel več dolgo uživati. 

Od njega so se poslovi1i poleg sorod, 
nikov zastopniki ZZB in tovarne, Naj 
mu bo lahka domača zemlja! 

Ivan Kurinčič 

Janez Kogoj-Slemer 
Med Idrijco in 

Bačo na Tolmin• 
skem je vklenjen 
košček llrJ.bovi te, 
toda lepe sloven­
ske zemlje. Na sre­
di hriba •eži šent­
v1škogorska plano­
ta, ki je daleč 
naokoli obdana z 
vencem gora in 
Na jugozahodnem 
obronku planote se 

v gostem sadnem drevju skriva pr.ijet• 
na vasica Prarx,tno trdo, Obdana je s 

Nova 
spontinska 

obeležja 
v Da,~~i in 

Zalem logu 
V zadnjem času so v Davči 

in Zalem logu postavili tri nova 
spominska obeležja. Nemajhna za­
sluga za to gre tovarišici Ivani 
Kovač-Urški, ki je bila več let 
predsednica zgodovinske in spo­
meniške komisije pri občinskem 
odboru ZZB, in ki je za postavi­
tev le-t.eh prispevala tudi denar­
na sredstva. Združa11je borcev 
Davča je priskočilo na pomoč s 
70 tisoč starimi dinarji, Anton 
Gol}a-Beguš iz češ.njice pa je o­
pravil brezp'ačn) vsa zidarska in 
tehnična dela. 

SPOMENIK NA POKOPALiščU 

V ZALEM LOGU, KJER JE PO­
KOPANIH šEST BORCEV šKOF· 
JELOšKEGA ODREDA. 

košat.imi bukovimi 111 smrekovimi go­
zdovi. Nad vasjo, nad vsemi tt:m1 go­
uiovi) na ra.zgledru točki, sameva do~ 
mačija Sleme. Tu se oko napase lepot 
m uzije miru. 

Na tej domačiji ;e, z1vel Janez Kogoj­
Slemer. Garal je kot kmet in nekdaj 
vaški mlekar ter ,,I<rbel za svojo števil­
no družino. Bil je vzoren mož m skrben 
oče. 

NikoH ni živel v 1z:,1Jilju - pomanj­
kanje je bilo njegov spremljevalec, ju­
trišnji dan nJegova ;.;,krb. Vendar vedno 
veder in družaben. 

Janez je bil slovenski hrast, ki ga 
noben orkan ne premakne, srp in kla­
divo pa njegov simbol do zadnje ure. 

Kot tak je bil trn v peti fašističnim 
oblastem. Zato so ga preganjale in že 
leta 1931 strpale v zapor, Ker je :jubil 
svoj rod in svojo zemljo ni :>asivno 
prenašal fašizma in tujca, .ki je grabil 
in raznarodoval po Primorskem, Bil je 
aktiven borec proti fašizmu že pred 
vojno. 

Ni se mu bilo zato težko odločitj za 
pot, ko je izbruhnila vojna vihra. Bil 
je ves vnet, predan, vesten odbornik in 
aktivist OF od začetka 1942. Borei ga 
poznamo kot človeka, ki je Gil vsako 
W'O, bodisi podnevi ali ponoči, priprav· 
!jen opraviti vsako, še tako težko in 
nevarno nalogo. Prot.i kraju vojne je 
postal borec 31. divizije. Priče njegcJvih 
zaslug so odlikovanja, ki jih je prejel 
za delo med NOB, 

Po vojni je bil odbornik občinskega 
ljudskega odbora Most na Sol".i oz. ToJ, 
m'in. 

Težko je najt.1 lako vsestransko ple­
menitega človeka. Odlikovala ga je 
skromnost,- neomajna poštenost in ši­
rokosrčnost. Pošten Je bil cto sebe in 
okolice, pošten do skupnosti, ,m katero 
je bil pripravljen na kakršnokoli žrtev. 
V svojih političnih načelih je bil čvrst, 
N1 ga imel sovražnika - saj mkoli 
nikomur žal besede ni namenil; sebič­
nosti ni poznal. Bil je priljubljen in 
vsakdo, ki ga je poznal, se je z njim 
rad srečal in pokramljal. 

Za njegovo - delo lrot mlek<1r m borec 
NOB, je zadnja Jeta užival zasluženo 
pokojnino, čeprav še vedno ob oralu 
in ko&i. 

Dragi Janez, vsem tvojim prijate~ 
!jem in znancem je bilo tesno i;ri srcu, 
ko smo te 26. septembra, komaj sedem­
deset let starega pospremili na zadnji 
pot.i na pokopališče na šentviški gori. 

Zastave, venoi in šopki rdečih roo, 
govor podpredsednika občinske skup, 
ščine občine Tolmin, tovariša Skoka, in 
žalostinke, ki ti jih je v slovo tako 
lepo zapel pevski zbor iiz Tolmina ter 
veliko ljudi so priča, da &i bil človek 
- komunist, ki boš ostal svetal spo, 
min in vzor, kakšen mora človek biti, 
kako živeti v svoji družini in med 
ljudmi, kako se boriti ne le ,ase, tem­
več tudi za skupnost, za lepšo prihod­
nost vseh ljudi. 

-Tebi, Janez, stisnjeno pest v zadnji 
pozdrav, dobri družini :skreno sožalje. 

E, P. 

SPOMENIK DEVE-TNAJSTIM U­
STRELJENIM PARTIZANOM, KI 
SO BILI UJE'fl NA POREZNU 
23. 3. 1943 IN NASLEDNJr DAN 
USTRELJENI V DAVčl (ZAPAR, 
VlčEM). 

SPOMENIK V DAVČI PRI POD, 
MEJAčU, KI SO GA POSTAVILI 
V SPOJ\UN NA TRI DOMAčINE, 
KI SO JIH V čASU NARODNO­
OSVOBODILNEGA BOJA USTRE­
LILI BELOGRADISTI. 

STRAN 11 

IJobr~~ l" 
••" ve.'i Iv ••• 

PRESENETLJIVO OZDRA VLJE:-..IE. 
Nekega dne pred 14 leti je nek, e na 
goljavah Ibarskega Kolašina tt·,iaj 

17-letna l\filomirka Gaca Orlovic 
brezskrbno pasla ovce. Nep6čakova• 

no jo je obšla slabost, klecnila so 
ji kolena. Padla je. Poslej ni mogla 
nikdar več stopiti na noge Domov 
so jo morali nesti. Niso j• pomagali 
ne zdravniki ne zdravila ne bolniš­
nice ne toplice ne razne terapije, \·c„ 
dno se je vračala domov žalostna, 
obupana. Dolgih 14 let je ležala v 
postelji, niti usesti se ni mogla. 'lie• 

davno je njena družina v nekem ('.aS• 

niku prebrala novico o neki izHr.,ki 
zdravilni vodi v bližini Kosovske }11· 
trovice. Ceprav ni nihče v druiini 
prav verjel v čudežno moč vode. so 
jo vendar nekaj dni zaporedoma no• 
sili k temu izviru. Gaea je pila vodo, 
ki je nenavadno pilna m ki pospe• 
šuje tek. Po petih dnevih se je ,;;o• 
dil »čudež<<, Gaca je - sprchoniia. 
»Ko sem stopila v njeno spalnico,« 
je pripovedovala njena mati dopisni. 
ku >>Politike«, »sem ostnneJa. Nih ,a' 
nisem mogla ziniti, tako sem hHa 
vsa zbegana. Gaca pa se je tako ra­
dostno smejala in nenehoma ponav• 
ljala: ,Gle;te, jaz hodim!' šele tellaj 
sem doumela, kaj se je pravzaprav 
zgodilo. In to niso nikakršne sanje! 
To ,ie prelepa prelepa resničnost!« 

»Svobodno napišite,« so dejali sost•d· 
Je družine OrJo\'ič, ;>d'a je b;ca oz„ 
draveta, ker je pila vodo iz izvira 
pri Oubiuem kršu! l'.aj pride sto m 
sto izve:deucev ~ naj nas še tako pre„ 
pri(\u,jejo o nas11rotnem. nič jim ne 
bo pumagaJo!<~ Ver.,etno \'Sebu.1•, ta 
voda neko železovo sestavino. "ii 
nčudeZna((• brlkone pa je zdravilna. 
a1.Jetno i\lilomh~ko ne zanima razprav­
ljanje o vprašanju zdravilnost; te 
vode. ona ve sa1no to. da je spre„ 
hodila. 'ro, edino to je zanjo važno! 

VECKRAT RO,IENI . . . Prebivalci 
otočja Mergui v Inclijskem oceanu, 
južno , od Burme. se iz dneva v dan 
- pomlajajo. Za r>omlajevanje un 
ni potreben čudf'žni napoj tnhuL,·-ti. 
Novorojenček »dobi« na.mreč koJ ob 
rojstvu šestdeset let. Poslej st• po­
mlaja, vsako leto mlajši, tako da 
ima npr. triletnik že vnuke. Ko uo­
spe štetje človekove starosti do ničle, 

ga vsi spoštuje.jo in ga imajo za 010• 

drega človeka. Da ne bi bil brez l<:t, 

mu »podarijo« novih deset let, i::e 
priroma znova do ničle, mu navr?do 
novih deset let , itd. Vsakokrat. ko 
>>dobi« čJoyck novih deset lrt. se -
znova rodi ... 

RADIOAKTIVNO ZAZNiMOV Al\,IE 
KRVNičK je pokazalo, da »živijo• 
le-te pri odraslem člowku 120. pri 
normalno donošenih novorojenčkih 

10 do 100, pri prezgodaj (predčasno) 

donošenih novorojenčkih pa 70 do 80 
dni. Pri starejših dojenčkih in sta. 

rejših otrocih pa »ži,.vijo« krvnilke 
tako dolgo kakor pri odraslih lju• 
delt. 

PRVI PODATKI O POSLEDNJE:'1 
POPISU PREBIV AL"lTV A V ZSSH ,o 
pokazali, da je v tej držav; prvič 

manj Rusov ko prebivalcev drugih 
narodnosti. 1059. leta je bilo v ZSSR 
54,65~~ Rusov, Ukrajincev in Beloru­
sov, po zadnjem popisu pa jih je le 
še 49%. Ta sprememba je posledica 
prirastka prebivalstva drugih narod• 
nosti, medtem ko je pri Rusih 11rišlo 
do zastoja. V Kazahstanu, Azerbe.id• 
žanu in Turkestanu znaša pr•rastt>k 
prebivalca 35 na 1000 v Rusiji pa 
doseže ta prirastek samo 14 na 1000 
prebivalcev. 

MOšKI POTREBUJE POPUEC:NO 
PRIBLIZNO 13,5 KG OZIROl\lA 10,500 
LI'l'UOV ZRAKA NA DAN, 1,25 kg 
hrane in 2 l vode na dan. On živi 
lahko brez hrane pet tednov, brez 
vode pet dni, brez zraka pa samo 
p<>t minut. 

OZINA KI;,"RC - MED AZOV8Kl!\>I 
I'< CRNIM l\IOUJEM - JE NAJ• 
PLITKEJšA MORSKA OZINA NA 
ZEMLJI. Dolga je tl, široka pa 4 
do 15 km, globoka pa od 5 do naj. 
več 15 metrov. Najgloblja morska 
ožina na našem planetu je ožina 
Drake, ki veže Atlantski in 'J'ihi oce• 
an Juzno od Ognjene zemlje in 
severno od Antarktike; ta ožina je 

dolga 900, široka od 900 do 930 km, 
globoka pa od 2800 do 5248 m, 
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ZNAšEL SE JE • • • Neki lovec iz 
široke Kule pri Ličkem Osiku je 
predal pristojnim '>rganon že prav 
veliko število volčičev in prejel tudi 
temu primerne velike nagrade. Ne• 
kemu njegovemu tekmecu so te na• 
grade jemale spanec. Počasi počasi 
je odkril skrivnost .tega lovca. Poka• 
zalo se je, da se nagra.jeni lovec 
ukvarja z gojenjem volkov. Imel je 
kar farmo volkulj, ki SL mu - v 
llbliki volčičev - prinašale lepe na• 
grade ... 

POUCNI FILMI . . • Bilo je v času 

zadnjega filmskega festivala v Pulju. 
Na terasi hotela Rivier:i je neki naš 
človek psoval v družbi, v kateri je 
bila tudi neka Francozinja. »Nikar 
ne psuj vpričo dame!« ga je opozo• 
ril nekdo. »Saj ne. razume, Franco• 
sinja je.« se je„ bn.nil opozorjeni. 
•Vraga, ne razume! Psovke so edine 
besede, ki se jih je lahko naulila 
iz naših filmov!« 

MARIA CALLAS NI EGOISTKA ••. 
Tako vsaj pravi ona sama v izjavi: 
»Nisem sebičnica in rada vidim ·Ari­
ja ( Onassisa} srečnega. Dvomim pa, 
da ga Jacquelline razume. Zakaj bi 
se drugače tako trmasto oklepala 
imena Jac.quelline Kennedy?« 

KOMISIJA ZA PREGLED FILMOV 
JE BILA PRESENECENA . . . Vla~ta 
Radovanovic, ki je zrežiral film »Ko 
letijo golobje navzdol« Je nedavno 
povedal: »Ker ni v ,Golobih' psova• 
nja, ker ni nagilJ žensk, so nrki 
člani komisi.je za pregled filmov, ki 
odobravajo javno predvajanje filmov. 
mislili da gre za neki - tuj film.« 

PREPREčEVALNI PRIPOMOčEK 

ZOPER DUšEVNE BOLEZNI • . . Na 
kongresu psihiatrov je neki psihiater 
de.ial: »Bolnišnice za duševne bol• 
nike bi bile na pol prazne, če bi 
vsako stanovanje imelo kopalnico in 
če bJ vsaka spalnica imela zidove, 
skozi katere ne bi mogli prodreti 
zvoki radijskih in televizijskih spre• 
jemnikov.« 

PESNišTVO JE ZGUBILO PRED· 
MET OBZALOVANJA. Italijanski pi• 
satelj Alberto Moravia je potožil: 
»Noben pesnik ne bo več pesnil o 
Mesecu!« Ni mu treba tožiti, saj so 
sodobni pesniki že tako in tako po• 
zabili na luno! 

ZENSKE SO SE VEDNO SRAMEž. 
LJIVE . . . Neki slovenski kulturnik 
je v neki družiti takole zavrnil zlob• 
no trditev. da ženske niso več sra• 
mežljive: »Ni res! Ko sem se pred 
30 leti oženil. se je moja žena sra• 
movala, ker je nosila krilo, ki ji je 
segalo dva centimetra pod kolena, 
danes pa še vedno sramuje, ker nosi 
krilo, ki ji razgalja 10 centimetrov 
stegen, češ da je predolgo ... « 

NAf',QTA, KI ZAKRIVA... Dr. 
Illajdan Pašic, predsednik šahovske 
i,,eze Srbije, je rekel o . MAT-u, gla• 
silu te zveze: »MAT gre sijajno, na• 
klada preseg11 prifakova.,;ija. v kioskih 
pa ga zakriva - golota • • · ,Mi živi. 
mo od seksa, ne od šaha!' mi jo je 
zabrusil neki prodajalec . časopisov.• 

MECEN • • • PredSednik prijedorske 
občine je pritiskal na Mladena Olja• 
čo, pisatelja in zveznega poslanca iz 
Prijedora s prošnjo, naj stopi k taj, 
niku za kulturo SR Srbije Ziki Be• 
risavljevicu in kaj ukrene glede na 
zahtevo, naj občina plača 5,000.000 
starih din za svoje študente, ki štu• 
dirajo v Beogradu. Mladen Oljača je 
odgovoril: »Uh, po tejle vročini! 

Boljše bo, če bom kar jaz sam 
plačal to vsoto, pa bova oba imela 
mir, ti in jaz!« To je bilo poleti, v 
julijski vročini. Ko bi le imeli kaj 
več takih poslancev in pisateljev, Id 
pa bi morali, seveda, imeti toliko 
milijončkov, pa čeprav samo starih! 

SOLZE RADOSTI IN PONOSA ... 
Zahodnonemški radio je poizvedoval, 
ali bi kazalo dvigniti tečaj marke 
ali ne. Poizvedel je tudi pri števil­
nih tujcih. Neki Bolgar je na za. 
devno vprašanje odgovoril: »Nas ne 
tarejo take skrbi. Naša valuta je 
stabilna (trdna), ker 11.jena podlaga 
ni zlato, marveč čebula. Kadar mi 
odpremo denarnico, nas oblijejo solze 
radosti., .c 
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Hitlerjev kone~ tIII) 
Hitler je voo do marca 1944 me­

nil, da se bodo zavezmki izkrcali 
v Franciji, in sicer med Seno in 
Loiro. Zato je paveljnikom dosti• 
krat rekel: ))Pa:llite na Normandi­
jo!« Ko so se zavezmki 6. junija 
1944 res izkrcali v Normandiji, ie 
Hitler spal v svoji poletni rezi­
denci v Obersalzbergu. V posteljo 
je šel zelo pozno, zato ga ni smel 
nihče zbuditi, da bi mu že navse­
zgodaj pavedaJ, kako so se njego­
ve napovedi o zavezniškem izkr­
ca,nju izpolnile. 

ski zidovd. že avgusta 1939, pre 
den je Nemčija napadla Poljsko, 
je govoril o tem, da bi ga utegnil 
odstrantti k.akšen »kriffililll,lec. ali 
norec«. V odgovor na to je no­
vembra tistega leta eksplodirala 
bomba, ki. je bila nastavljena v 
dvorani mlinchenske »BUrgerbra• 
keller«, koder so proslavljali šest­
najstletnico »pivskega puča«. Se 
dem ljudi je ubilo, obenem pa 
je padel tudi ugled gestapa, ker 
ni mogla za,varovaiti Hitlerja. Po­
zneje je fi.ihrer priznal, da so 
nanj narecHli »najmanj sedem 
atentatov«. Povedail pa je tudi, 
kako se je mogoče ta:kšnio:n napa­
dom izogniti: ». . . neredno živeti: 
hoditi peš in se voziti z avtom•• 
bilom, zmešano in nepričakovano 
potovati ... « 

Tako je Hitler šele v zgod."ljih 
popoldanskih urah uKazal - nih­
če tega ni smel storiti - naj po­
šljejo v Normandijo tri močne 
e>klepne divizije, kii so l'.>ile nasta­
njene v bližini Pariza 17. junija 
se je ves besen in žat')Sten napo­
till v Margival pri Soissonu, kjer 
je bil šta.b, da bi okrcal generale: 
»Vi-deti je bilo, kot da bi mu 
zma,njkal.o tiste hipnotične moči,« 
je J)O'ZIIleje povedal Speidel. l)PO· 
zdravil je na kratko in ledeno. 
Potem je glasno in z grenkobo v 
glasu povedal, kako ga boli, da so 
se zavezniki izkrcali« Rommelu, 
ki mu je govoril o »popolni 'J'Oli· 
tični osamitvi Nemčije« in ki ga 
je prosil, naj »konča vojno,« je 
odvrnil, naj se »v prihodnje ne 
mnima za potek spopadov« z iZ· 
jem• na »fronti, kii je na invazij­
ški liniji:<. Po\em pa se je umak­
nil med debele betonske stene svo­
jega berlinskega bunkerja. 

Zelo verjetno je, da je bilo aten­
tatov precej več kot sedem. Hit­
lerja bi najlaže spravili s sveta 
generali in polkovniki, se pravi 
vojska, Iti je bila v·· na.cistični 

Hitler razpravlja z Goringom, Doenitzom in Keitlom o obrambnih 
načrtih. 

Toda prišel je trenutek, ko se 
je pokazalo. da Hitlerja ne mo­
rejo zavarovati niti debeli beton-

Nemčiji edii!r..a talko organizira,na ~osti. Kot rečeno: nemški 
sila, da bi se mu lahko uprla. Ge· generali bi lahko opraviH s Hit-
nerah so bili sieer te leta in P.ta lerjem še pred začetkom druge 
proti Hitlerju, vendar jim je manj. - svetovne vojne in s tem vojno 
kalo odloonosti. Razen tega so pre- preprečili, pa si tega niso upali. 
nehali misliti ru,. atentat, brž ko 
je nemška vojska začela nizati Vodtja julijske zarote (1944) je 
zrna.go za zmago. cele tedaj, ko bil mlad katoliški ari.stokrat z 
se je povsem jasno poke.zalo, da Wlirtemberškega, sedemintride-
bo Hitler vojno le izgubi4, so ge- setletrn polkoirr:.i:k Claus Schenk 
nerali privlekli na dan stare načr- von Sta,uffenberg, ki je v severni 
te o atentatu. s tega stališča je tre- Afriki izgubil roko tn oko. 
ba obravnaivati tudi atentat 20. 26. decembra 1943 je von Stauf• 
julija 1944, ki mu prenelmteri pri fenberg priletel v Rastenberg, v 
pisujejo povsem drugačen pomen torbi pa je imel tempirano bom-
in mu dajejo nara\tnost herojske bo, ki jo je nameraval pustit,i v 

Hitlerjevem »volčjem brlogu«. To­
da »Wolfschanze« je bil prarien, 
ker je bH fi.ihrer odšel v Ober• 

Hitlerjev nečak 
ameriški heroj 

salzberg. Stauffenberg Je poskusil 
še 11. in 15. julija, toda obakrat 
zaman. Kazno je bilo, da Hitler 
sluti, kaj mu pripravljajo. Toda 
20. Julija 1944 je bomba le eks.plo 
cHrala v »Gastbaracke«: eksplozi­
j,a je bila tako huda, da je iz 
med 24 ljudi ubila štiri, drugi pa 
so bi'h ranjeni. Hitlerju je rešila 
življenje debela noga mize za zem­
ljevide Osmodilo mu je lase, opra­
skalo po desni nogi, desno roko 
je imel nekaj časa paralizirano, 
tram, ki je padel s stropa, .pa ga 
je poškodova,l po hrbtu. Keitel, ki 
mu ni skrivHo niti lasu, je prvi 
pomagal Hitlerju in izVlekel ga je 
iz ruševin. Dve uri kasneje rob 
treh popo~:lne) je Hitler že spre­
jel Mussolinija, ki ga je prišel obi• 

Posebno v revolucijah se pogo. 
sto zgodi, da se celo bližnji so­
rodniki bojujejo na dveh straneh. 
Redkeje se to zgodi, ko gre za 
»meddržavne vojne«. 

Le malo ljudi ve, da je imel 
znani Adolf Hitler polbrata Aloj­
za, ki se je prvič oženil z Ameri­
čanko. Leta 1911 mu je rodila sina 
Vilija. Alojz Hitler je živel do 
konca vojne v Berlinu in vodil 

in vojne. Le Vili, ameriški heroj, 
je vztrajal pri svoji trmi in pri­
imka ni nikoli spremenil, da bi 
pokazal, kako sorodniške vezi ne 
pomenijo da se strinjaš z nekom 
za vsako ceno. 

Vili pa je bil l_e Nemec in se 
je kaj kmalu oženil z rojakinjo, 
nato pa se je z njo vrnil v Ame­
riko. Oče Alojz pa je leta 1956 
umrl v Hamburgu. 

kavarno, čeprav je bil njegov pol. -----------------------------
brat vsemogočni vodja tretjega 
rajha. že to kaže, da odnosi med 
njima niso bili najboljši, da jih 
je preveval hlad. Za kakšne večje 
izraze nesoglasja do polbratove 
dejavnosti se Alojz Hitler iz ra­
zumljivih razlogov ni upal odlo­
čiti. 

Alojzov sin Vili pa je rasel in 
rasel. Kot petintridesetletnik je 
leta 1936 obiskal svojega uspešne­
ga strica v nJegovem uradu v Ber­
linu. Ob tej proložnosti sta se 
strahovito sprla, bolj po. »sorod­
niški liniji kot pa dva človeka, 
ki se ne strinjata. Adolf je nečaku 
ukazal, naj nemudoma. izgine iz 
Nemčije, da ne bi delal sramote 
voditelju. Nečak ga je rade volje 
ubogal in jo nemudoma odkuril 
v domovino svoje matere. Adolf 
mu je tudi ukazal, da mora tam 
nemudoma prevzeti drugačni pri­
imek. Toda Vili se je zarekel že 
pri stricu, da tega ne bo naredil. 

Leta 1941 je Vili Hitler hotel 
tudi z dejanji pokazati, da se ne 
strinja s stričevo politiko, zato je 
prostovoljno vstopil v ameriško 
vojsko. Dodelili so ga v mornari­
ško pehoto in do demobilizacije 
je postal podoficir. Kot tak je naj­
brž z deJanji tudi učinkovito ka. 
zal, kako sovraži nacizem kot gi­
banje, čeprav le-tega vodi njegov 
stric. Prislužil si je polne prsi 
odlikovanj, med njimi tudi naj­
višja za hrabrost. 

Potem ko se je vojna končala, 
je prišel Vili Hitler v Hamburg 
obiskat očeta. Ta je namreč leta 
1945, ko so začele padati na Berlin 
sovjetske granate, pobegnil v Ham­
burg skupaj z drugo ženo. Tam 
je že proti koncu 1945 spremenil 
priimek Hitler v Hiler. Podobno 
so naredili tudi drugi firerjevi 
sorodniki z enakim priimkom. 
Preveč nerodno jim je bilo zaradi 
slavnega Adolfa, ki se je pred­
vsem odlikoval s strahotnimi zlo­
čini in neumnim vodenjem države 
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Vodoravno: l. naslov Jurčičeve 
pripovedke 6. stegna 11. vrhnja 
plast kože aM s1u:mice 13. gospod 
(tujka) 14. levi pritok velet.oka 
Ind v zahodnem Pakistanu 15. r.a­
ša najvišja šolska ustanova, 17. 
slaba človeška l:asunost 18. potem, 
nato 19. Ljubkovalno moško ime 
20. natekanje 21. štewil.o 23. držaj 
24. ime slov. pesnika !Zupančiča 
25. naslov revije, ki obravnava 
probleme naših žen 28. indijska 
ženSika obleka 29. vrsta tiska 30. 
kemični element 32. domača slašči· 
ca 33. ime funkcionarja med N013-
in sedanjega predsednika ZIS Ri• 
bičiča 
Navpično: l. priimek partizan­

skega pesnika Kajuha, ki so mu 
pravkar odkrili spomenik v nje­
govem rojstnem kraju šoštanju 

I "" 
(Karel) 2. izmz za modni krik žen. 
skih oblek, ki je l:>il posebno la­
ni aiktua.loo 3. svetovno znano le­
toviJŠČe na polotoku Floridi (ZDA) 
4. ognjenik na Sicilijd 5. ni:kaJnica 
6. ta.borišče na prostem 7. pripad­
nik politične stranke v · stari Ru• 
siji 8. kratica zagrebške tovarne 
perila 9. rezanje 10. zgodovinska 
pokrajina v španiji 12. priimek 
J)artizanskega zdravnika Igorja, ki 
se je med prvimi udeležil NOV 
(dr. PaYe!) 13. vovjet.;;ki politik 
in državnik (Anastas) 113. židovski 
prerok proti koncu vladavine .k:ra­
lja Davida 20. majhen nož 21. pri­
četek tekme 22. kemični element 
23. star izraz za plug (množ.) 24. 
konice 26. etiopski plemič 27. ovrat­
na ruta 31. kem. znak za ameri­
cij. 

skat iz Italije. Rekei mu je: »Uni• 
čil. bom te izdajalce z ženami in 
otroki vred.« To besedo je držal: 
pobiti je dal dva tisoč <Jficirjev in 
skoraj toliko civ,filistov. Rommel 
je moral narediti sa:n:+omor, če se 
je hotel izogniti sramotnemu pro­
cesu in če je hotel resiti drnžlno. 

Hitler je ukazal ukrepati po 
hitrem postopku: nikakršnih vo­
jaških sodišč, marveč zloglas.na 
ljudska sodišča. Obtoženi se ni­
oo ameli predolgo zagovarjati, so­
dišče je moralo bliskovito ukre­
pati. Dve uri p,o obsodbi je mo­
ral biti obsojenec usmrčen ... Hit• 
ler je vsak večer gledal filmske 
posnetke eksekucij. 

Srditemu besu je kmalu sledila 
potrtost. »Vsi so me izdali. Zaskrb-
1,jen sem ... če se mi kaj .zgodi, 
bo Nemčija brez voditelja. Ni­
mam naslednika. Gorilng je izgu­
bil naklonjenost ljudstva, Him­
mlerja pa ne bi sprejela stran­
ka . . . ožemite mi možgane in po­
vejte mi, kdo bi lahko bil moj 
naslednik,« je govoril tajnici. 

še pred koncem leta 1944 se je 
vojna razširi-la na nemško ozem­
lje: 11. septembra so am..,.ški vo­
jaki stopili čez nemško mejo pri 
Trieru, čez mesec dni pa so sov­
jetsk,i vojaki vkorakali v Vzhod­
no Prusijo. Hitlerjevo teles.no po­
čutje je bilo odraz dogajanja na 
bojišču; Bil je čedalje slabši: le­
va stran telesa se mu je tresla, · 
zlasti roka in noga. Po atentatu 
20. julija 1944 se je še bolj tresel, 
tako da je po navadi levo nogo 
pritisnil ob mi'zo, levico pa si ·e 
krotil z desnico. Mnenja o njego­
vi bolezni so različna: nekateri 
menijo, da je tmel Parkinsonovo 
bolezen, nekateri, da je šlo za 
zna.menja teroiaroega sifilisa, ne­
ka.teri, da je .. bil histeričen. Mo­
goče ga je zastrupil njegov ma­
zaški osebni zdravnik Moren, ki · 
ga je že od leta. 1936 pital s table­
tami, v katerfill je •bil. strihnin. 
Novembra 1944, ko se je iz Rasten­
burga se1il v Berlin, ga je napadel 
bronhitis in nekaj časa je bil ob 
glas. 

Keitel je i2'1PQvedal v' Nlimber­
gu: »Nekaj dni je morail ležati. Ve­
ndar je vstajal, da bi sprejel dnev­
no poročilo, in ni!kiogar .ni pustil 
v sobo, dokler Ui bhl pov;sem :Jble­
čen.« Osem dni ni mogel govoriti, 
tak-0 da je ukaze za. ofenzivo v 
Al'ld.enih čečkal na listke. Bil · je 

• upognjen, bledega in za.buhlega 
obraza, leva roka mu je stmikow, 
to trzala, ko pa je hodiil, je levo 
nogo vlekel za sebo;j Rahlo je cin­
cal z g,lavo, oč-i so se mu neodloč­
no lesketale,. veindar je bil v n.iih 
takšen sijaj, da je bilo ljudi okoM · 
njega strah. 

· (Nadaljevanje prihodnjič) 
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1inarJev oziroma 18 N-d!n - Posa 
mezna ~tevilka st.ane 40 din oztro. 
ma 40 N par Za tnozemstvo stane 
•TV 15• 30 N •din - N aročnlno po 
!iljite na naslov· Uprava •TV lS. 
Ljubljana. Beethovnova 10. prttllč 
fe. p predal 598-Xl Bli 08 čekOVOJ 
račun pr1 Narod.!ll oanltl 501-8-29 
- l'eletonstt• številke: Glavru 1D 
odgovoml urednik 21-901. tajništvo 
In novinar.fi 22-313 uprava 22-607 

- Rokopisov ne vrnl'amc 


